
 

 

JOHANNA LÄHTEENMÄKI 

Elämänmittainen merkitys  

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen 
kehittäminen Merilän perheyksikössä  

 
 
 
 
 
 
 

SOSIAALIALAN KOULUTUSOHJELMA 
YLEMPI AMK 

2023 
 

 



 

TIIVISTELMÄ 
 
Lähteenmäki, Johanna: Elämänmittainen merkitys. Varhaisen 
vuorovaikutuksen tukemisen kehittäminen Merilän perheyksikössä. 
Opinnäytetyö, ylempi AMK 
Sosiaalialan tutkinto-ohjelma, ylempi ammattikorkeakoulututkinto  
Maaliskuu 2023 
Sivumäärä: 53+29 
 
Opinnäytetyöni toteutui kehittämistyönä, jonka tarkoituksena oli selvittää 
toimintatutkimuksen keinoin, minkälaisia valmiuksia Perhekuntoutuskeskus 
Lauste ry:n perheiden arviointi- ja kuntoutusyksikkö Merilässä oli tukea 
varhaista vuorovaikutusta sekä kehittää sitä. Kehittäminen toteutui 
opintopiirien sekä kehittämistyön tuloksena syntyneen oppaan avulla. 
Kehittämistyön pääpaino oli kehittämisessä, sillä tavoitteena oli luoda 
vaikuttavampaa palvelua ja vahvempaa osaamista.   
 
Kehittämistyön aikana aineistoa kerättiin havainnoimalla työryhmää sekä 
haastattelemalla työryhmän jäsenet. Kerätyn aineiston pohjalta toteutettiin 
työryhmässä kolme opintopiiriä aiheista, joissa havaittiin kehitettävää. 
Aineiston ja kerätyn tiedon pohjalta luotiin opas varhaisenvuorovaikutuksen 
tukemisesta Merilän perheyksikössä. Oppaan tarkoitus oli vahvistaa 
osaamista varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa myös jatkossa.  
 
Saatujen tulosten perusteella työryhmän osaaminen varhaisen 
vuorovaikutuksen tukemisessa oli jakautunut epätasaisesti työryhmässä. 
Osaamisen epätasainen jakautuminen vaikutti työn kuormittavuuteen, 
työntekijän asenteeseen ja työn suorittamiseen. Työntekijät, joilla varhaisen 
vuorovaikutuksen tukeminen oli vahvaa, pohjasivat työtään muun muassa 
kiintymyssuhdeteoriaan ja suunnitelmalliseen sekä yksilölliseen 
asiakastyöhön. Työn haasteellisuus ja kuormittavuus olivat yhteydessä 
työntekijän ammattitaitoon.   
 
Tulosten perusteella perustason koulutus varhaisesta vuorovaikutuksesta 
vahvistaisi ammatillista pohjaa, mikä vähentäisi osaamisen epätasaista 
jakautumista yksikössä. Työryhmä hyötyisi osaamisen jakamisesta tai 
kasvattamisesta kiintymyssuhdeteoriasta, mentalisaatiosta ja Pace-
asenteesta.  
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Abstract 
 
Lähteenmäki, Johanna: Life-long meaning. Development of support for early 
interaction in the Merilä family unit. 
Master’s thesis  
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My thesis was implemented as a development work, the purpose of which was 
to find out, by means of operational research, what kind of capabilities the 
Family Rehabilitation Centre Lauste ry's family assessment and rehabilitation 
unit in Merilä had to support and develop early interaction. The development 
was carried out with the help of study groups and a guide created as a result 
of the development work. The main focus of the development work was on 
development, as the aim was to create more effective service and stronger 
expertise. 
 
 
During the development work, material was collected by observing the working 
group and interviewing the members of the working group. Based on the 
collected material, the working group implemented three study groups on 
topics in which there was room for improvement. Based on the data and the 
collected information, a guide was created on how to support early interaction 
at the Merilä family unit. The purpose of the guide was to strengthen 
competence in supporting early interaction also in the future. 
 
 
Based on the results obtained, the working group's competence in supporting 
early interaction was unevenly distributed within the working group. The 
unequal distribution of skills affected the workload, the attitude of the employee 
and the performance of the work. The employees, who had strong support for 
early interaction, based their work on, among other things, attachment 
relationship theory and systematic and individual customer work. The 
challenging nature and workload of the work were linked to the employee's 
professional skills. 
 
Based on the results, basic level training on early interaction would strengthen 
the professional base, which would reduce the unequal distribution of skills 
within the unit. The working group would benefit from knowledge sharing or 
nurturing attachment relationship theory, mentalization and Pace attitude.  
 
 
 
 
Keywords: early interaction, family rehabilitation, attachment (relations), 
mentalization, Pace-attitude.  
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1 JOHDANTO 

Lapsen ensimmäiset vuodet ovat vuorovaikutuksen kannalta herkkyyskautta, 

joiden aikana muodostuu perusta hänen ja vanhemman väliseen 

vuorovaikutukseen. (Mäkelä & Salo, 2012, s. 260.) Tämä varhainen 

vuorovaikutus ohjaa ja säätelee lapsen kehitykselle merkityksellisiä 

tunnekokemuksia. (Mäntymaa ym., 2003, s. 46). Joidenkin vauvojen osakseen 

saamassa vanhemmuudessa ja varhaisessa vuorovaikutuksessa on 

haasteita, jolloin vauvan kasvu ja kehitys voivat vaarantua. (Henttonen, 2020, 

s. 88.)  

 

Varhaiseen vuorovaikutukseen kohdistuvalla avulla voi olla elämänmittainen 

merkitys, sillä vaikuttamalla lapsen osakseen saamaan varhaiseen 

vuorovaikutukseen tuetaan (Mäntymaa ym., 2003, s. 464.) lapsen ja 

vanhemman välisen kiintymyssuhteen vahvistumista (Kalland, 2014, s. 26.) ja 

lapsen tunnekokemuksia, jotka tukevat lapsen aivojen ja mielen kehitystä 

(Mäntymaa ym., 2003, s. 464.). Tehtäessä pientä lasta koskevaa sosiaali- ja 

terveydenhuollon toimenpidettä ja päätöstä tulisi aina huomioida lapsen ja 

vanhemman välisen varhaisen vuorovaikutuksen tukeminen ja 

kiintymyssuhteiden jatkuvuus. (Mäntymaa ym., 2003, s. 464.) 

 

Kehittämistyöni tarkoituksena oli selvittää toimintatutkimuksen keinoin, 

minkälaisia valmiuksia Perhekuntoutuskeskus Lauste ry:n perheiden arviointi- 

ja kuntoutusyksikkö Merilässä on tukea varhaista vuorovaikutusta sekä 

kehittää sitä yhteisten opintopiirien avulla. Kehittämistyöni pääpaino on 

kehittämisessä, sillä tavoitteena on luoda vaikuttavampaa palvelua ja 

vahvempaa osaamista.   

 

Perhekuntoutuskeskus Lauste ry:n Merilän perheiden arviointi- ja 

kuntoutusyksikkö (jatkossa Merilän perheyksikkö) on keskittynyt vauva- ja 

pikkulapsiperheiden perhekuntoutustyöskentelyyn. Kuntoutustyöskentelyssä 

vauva- ja pikkulapsiperheiden kanssa on tärkeää työskennellä vanhemman ja 

lapsen välisen varhaisen vuorovaikutussuhteen parissa.  

 

Perhekuntoutus on lastensuojelun työmuoto, jolla tuetaan lasten hyvinvointia, 

kasvua ja kehitystä (Hurting, 1999, s. 9). Perheen kotona tapahtuvasta 

perhetyöstä perhekuntoutuksen erottaa sen toteutuminen laitosympäristössä. 
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Perhekuntoutus sopii osaksi lastensuojelun avohuollon työskentelyä sekä 

huostaanoton lakkautustyöskentelyä. Myös tilanteissa, joissa sijoituksen riski 

on kasvanut, on perhekuntoutustyöskentely tehokas apu, kunhan perhe on 

motivoitunut työskentelyyn ja kuntoutus on kohdennettu oikea-aikaisesti. 

(THL, 2022.) 

 

Kiinnostukseni varhaiseen vuorovaikutukseen heräsi työskennellessäni 

vauva- ja pikkulapsiperheiden kanssa. Haluni kehittää niin omaani kuin Merilän 

perheyksikön osaamista aiheesta kasvoi vähitellen, erityisesti oivallettuani 

varhaisen vuorovaikutuksen elämänmittaisen merkityksen. Kehittämistyöni oli 

oivallinen keino toteuttaa tätä kehittämistä.  

 

Kehittämistyöni aikana keräsin aineistoa työskentelystä varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisesta Merilän perheyksikössä havainnoimalla 

työryhmää sekä haastattelemalla työryhmän jäsenet. Keräämäni aineiston 

pohjalta toteutin työryhmässä kolme opintopiiriä aiheista, joissa oli 

kehitettävää. Opintopiirien tavoitteena oli jakaa työryhmässä olevaa tietoa 

kaikille työryhmän jäsenille. Aineiston ja keräämäni tiedon pohjalta loin oppaan 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta Merilän perheyksikössä, minkä 

tarkoituksena on vahvistaa osaamista varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa myös jatkossa. Kehittämistyöni myötä toivon Merilän 

perheyksikön työntekijöillä olevan vahva osaaminen varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisesta, jolloin tuottamamme palvelu olisi tältä osalta 

laadukasta ja vaikuttavaa. 

 

Tämä raportti alkaa kehittämistyöni tarpeen kuvaamisella sekä perustelujen 

esittämisellä. Luvussa kolme esittelen teoriapohjaa, johon kehittämistyöni 

perustuu. Luvussa neljä kerron miten toteutin kehittämistyöni ja luvussa viisi 

kuvaan kehittämistyöni tulokset. Raportin lopussa, luvussa 5, kuvaan saamani 

tulokset ja luvussa 6 tekemäni johtopäätökset. Tutkimuksen eettistä 

näkökulmaa avaan luvussa 7. Lopuksi, luvussa 8, reflektoin vielä 

kehittämistyöni prosessia. 

2 KEHITTÄMISTYÖNI TARVE JA PERUSTELU 

Vuoden 2019 aikana Merilän perheyksikössä aloitettiin profiloituminen vauva- 

ja pikkulapsiyksiköksi. Vuoden 2019 ja osittain myös vuoden 2020 aikana 

työntekijöitä koulutettiin ja työryhmän yhtenäistä linjaa tarkennettiin vauva- ja 

pikkulapsiperheiden haasteisiin vastaamisessa. Mielestäni tämä työ jäi osittain 
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vaillinaiseksi korona- pandemian vaikutettua muun muassa kouluttautumiseen 

sekä yksikön työntekijäresurssissa tapahtuneiden muutosten vuoksi. 

Resurssimuutosten aikana yhtenäisen toimintamallin luominen ja osaamisen 

jakaminen ei onnistunut riittävällä tavalla. Profiloitumisen keskeneräisyys ja 

muutokset henkilöstöresurssissa näkyivät ammatillisen osaamisen 

eritasoisuutena varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa. Työskentelyn 

vastuut jakautuivat epätasaisesti ja työskentelyn suunnitelmallisuus väheni. 

Tämä näkyi siinä, että asiakkaiden saama perhekuntoutus ei ollut aina riittävän 

samanlaista. 

 

Kehittämistyöni tarkoituksena on kehittää työntekijöiden osaamista varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisessa, jolloin jokaisella työntekijällä on mahdollisuus 

kehittää osaamistaan tällä alueella. Kehittämistyöni aikana tämä mahdollistuu 

erityisesti opintopiirien aikana. Kehittämistyöni tavoitteena on saada 

työntekijöiden lisääntyneen osaamisen kautta laadukasta ja tasalaatuista 

työskentelyä varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa perhekuntoutuksessa. 

Tämä voi nopeuttaa kuntoutuksen tavoitteiden saavuttamista ja perheen 

kotiutumista sekä lisätä perhekuntoutuksen vaikuttavuutta. Yhtenäinen 

näkemys varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa edistää arviointijakson 

toteuttamista ja voi lyhentää sen pituutta tilanteissa, joissa vanhempi ei kykene 

riittävällä tavalla vastaamaan lapsen tarpeisiin.  

 

Kehittämistyöni tarkoituksena on selvittää toimintatutkimuksen keinoin, 

minkälaisia valmiuksia Merilän perheyksikössä on tukea varhaista 

vuorovaikutusta sekä kehittää sitä yhteisten opintopiirien avulla. 

Kehittämistyöni pääpaino on kehittämisessä, koska tavoitteena on luoda 

vaikuttavampaa palvelua ja vahvempaa osaamista. 

2.1 Merilän perheyksikkö 

Merilän perheyksikkö on yksi Perhekuntoutuskeskus Lauste ry:n kolmesta 

perheyksiköstä. Perhekuntoutuskeskus Lauste ry on voittoa tavoittelematon 

järjestö, jolla on noin 100 vuoden historia. Lausteen henkilöstöön kuuluu noin 

200 lastensuojelun, erityisopetuksen ja perhekuntoutuksen ammattilaista. 

Perhekuntoutuskeskus Lauste ry toimii Turussa ja Uudessakaupungissa. 

(Perhekuntoutuskeskus Lauste, n.d.) 

 

Merilän perheyksikkö on Uudessakaupungissa ympärivuorokautisesti toimiva 

yksikkö, jossa oli kehittämistyöni aikana perhekuntoutuspaikkoja neljälle 

perheelle. Merilän perheyksikössä toimi lähijohtajan lisäksi neljä 

perhevalmentajaa ja kaksi ohjaajaa, jotka kaikki osallistuivat 

kehittämistyöhöni. Merilän työryhmään kuuluu myös sosiaalityöntekijä, jonka 
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jätin kehittämistyöni aineistonkeruun ulkopuolelle, koska hän työskentelee 

Merilän perheyksikössä vain yhtenä päivänä viikossa.  

 

Merilän perheyksikön asiakasperheet ovat pääasiassa perheitä, joista on 

lastensuojelullinen huoli. Perhe muuttaa perhekuntoutuksen ajaksi Merilän 

perheyksikön asuntoon, jossa he toimivat kuin omassa kodissaan. Yhdessä 

perheen sijoittavan sosiaalityöntekijän kanssa perhekuntoutukselle luodaan 

perhekohtaiset tavoitteet, joita kohden työskennellään perhekuntoutuksen 

keinoin. Yleisimmät huolet liittyvät perheen vuorovaikutukseen. 

Perhekuntoutus on pitkäkestoista, intensiivistä apua ja tukea perheelle.  

3 VARHAISEN VUOROVAIKUTUKSEN TUKEMINEN 

Tässä luvussa kuvaan varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen liittyvää 

tietopohjaa. Varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen liittyy vahvasti ymmärrys 

kiintymyssuhteen vaikutuksesta lapseen, sillä vanhemman ja lapsen välinen 

kiintymyssuhde on merkityksellinen tekijä lapsen kehityksessä (Hughes, 2011, 

s. 16-17). Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa on vanhemman 

mentalisaatiokyvyn laatu merkittävä työskentelyn kohde. Vanhemmuudessa 

mentalisaatio kuvaa vanhemman kykyä huomata ja pohtia lapsen 

käyttäytymisen taustalla olevaa kokemusta ja tunnetta arkisissa tilanteissa. 

(Slade, 2022; Viinikka, 2015, s. 6.) Mentalisaatio on myös merkityksellinen 

tekijä työntekijän suhteessa asiakkaaseen (Viinikka, 2015, s.6). Varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisessa työntekijän työskentelytavalla on suuri 

merkitys. Pace-asenne on yksi Merilän yksikön työskentelytavoista (Oksanen, 

2022). Pace-asenteen tavoitteena on auttaa lasta ja vanhempaa syventämään 

ymmärrystä omasta ja toisen kokemusta, toista tukevasti ja tuomitsematta 

(DDP Network, 2023). Pace- asenne auttaa vanhempia avautumaan ja 

ottamaan tarjotun avun vastaan (Erityinen tuki Tm:i, 2023). 

 

Varhaisella vuorovaikutuksella tarkoitetaan vanhemman ja vauvan välistä 

viestintää syntymästä muutaman vuoden ikään asti (Pesonen, 2010, s. 515). 

Ainutlaatuinen varhainen vuorovaikutus syntyy, kun vanhempi ymmärtää 

vauvan ilmaisemat tunteet, ja reagoi niihin. Ensimmäisen vuoden aikana 

vauvan ja vanhemman välinen vuorovaikutus rakentuu pitkälti sanattoman 

yhdessäolon kautta. Vauva ei ymmärrä sanoja vaan hellän kosketuksen, 

kiinnostuneen katseen ja innostuneen, rytmisen äänen. Varhaiseen 

vuorovaikutukseen kuuluu myös vauvan tukeminen tunteiden säätelyssä. 

Vauva tarvitsee aikuista rauhoittamaan ja innostamaan häntä. Perusturvan 

rakentuminen lähtee varhaisen vuorovaikutuksen kautta vauvan saadessa 
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päivittäin kokemuksia siitä, että vanhempi pysähtyy ja on läsnä vauvan äärellä. 

Myös hoivalla ja kosketuksella on iso rooli varhaisessa vuorovaikutuksessa. 

(Salo & Tuomi, 2008, s. 9-11.) 

3.1 Varhaisen vuorovaikutuksen erityisyys 

Vanhempi tuo varhaiseen vuorovaikutukseen aina yksilölliset ominaisuutensa, 

historiansa sekä omat varhaiset kokemuksensa (Järvinen ym., 2012, s.197) 

kuten myös vauva omansa. Varhaisessa vuorovaikutuksessa on 

merkityksellistä se, miten vauva ja vanhempi toimivat yhdessä. Vauvojen 

vuorovaikutus on yksilöllistä ja kehittyvää, ja jokainen vanhempi voi kasvaa 

vuorovaikuttajana oman vauvansa kanssa. (Pesonen, 2010, s. 519.) 

Vanhemman ja lapsen välisen vuorovaikutuksen erityisyys liittyy siihen, että 

toinen vuorovaikuttaja, vanhempi, on päävastuussa vuorovaikutuksen 

toimijuudesta. Mitä pienemmästä lapsesta on kyse, sitä suurempi on 

vanhemman vastuu pyrkiä tavoittelemaan sitä mitä lapsi tarvitsee, tuntee tai 

ilmentää käyttäytymisellään. (Kalland, 2017, s. 132-133.)  

 

Vanhemman oma kiintymyssuhde vaikuttaa hänen kykyynsä olla varhaisessa 

vuorovaikutuksessa. Varhaisen vuorovaikutussuhteen haavoittuvuutta 

lisäävät myös erityiset tekijät kuten vanhemman kypsymättömyys 

vanhemmuuteen, vanhemman psyykkinen sairaus, perhesuhteiden hauraus 

tai kaoottisuus, ulkoisten rakenteiden toimimattomuus, mutta myös vauvan 

psyykkinen tai fyysinen erityisyys. (Järvinen ym., 2012, s. 197.) 

 

Lapsen kehityksen kannalta on oleellista, että vanhemmalla on kyky virittäytyä 

tunnetasolla lapsen tunteiden kirjoon. Tätä vanhemman emotionaalista 

saatavillaoloa vuorovaikutuksessa voidaan havainnoida neljän ulottuvuuden 

kautta. Nämä ulottuvuudet ovat vanhemman tapa toimia jäsentävästi, 

sensitiivinen vuorovaikutus, omien tunteiden säätely ja kyky toimia ei-

vihamielisesti tai tunkeilevasti. (Saunders ym., 2015.) Vanhemman 

kannustava emotionaalinen läsnäolo mahdollistaa toimivan ja vastavuoroisen 

yhteyden ja ylläpitää lapsen turvallisuuden tunteen myös tämän tutkiessa 

ympäristöään. Lapsen responsiivisuus eli vastaaminen vanhemman viestiin 

tunneilmaisulla ja aloitteellinen huomion hakeminen vahvistavat yhteyttä ja 

tukevat vanhemman kokemusta omasta merkityksellisyydestään lapselle. 

(Salo & Flykt, 2014.) 

 

Mentalisaatiokyvyn ja minuuden kehittyminen on riippuvainen siitä, että 

vanhempi on kiinnostunut vauvan mielestä. Vauva tarvitsee toista ihmistä 

reflektoimaan sisäistä tilaansa ja peilaamaan sitä takaisin. Jotta peilaaminen 

onnistuu, tulee vanhemmalla olla kyky nähdä lapsi itsestään erillisenä, oman 
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mielen omaavana toimivana yksilönä sekä halua tutustua vauvaan. 

Onnistuneessa peilaamisessa vanhempi heijastaa lapsen sisäistä tilaa, ei 

omaansa. (Ruuska, n.d.) Vauva oppii peilatuksi tulemisen kautta 

ensimmäisistä omista tunneilmauksistaan. Tämä peilaaminen on 

soinnuttumista vauvan tunteeseen, vauvan sisäisen tilan reflektointia ja 

ilmaisua. Vähitellen vauva oppii sisäistämään näitä peilattuja ilmaisuja, hän 

oppii tunnistamaan ne omikseen ja vauva oppii, että tunteen voi jakaa, jolloin 

olo helpottuu. Näin vauva vähitellen oppii tunnetaitoja ja mentalisointia. 

(Keinänen & Martin, 2019; Mattila, 2021.) Ensimmäisten kuukausien jälkeen 

on tärkeää, että vanhempi ei vain toista vauvan ilmeitä tai ääntelyä, vaan tuo 

siihen myös tunnesäätelyä edistävää erilaista näkökulmaa, esimerkiksi 

lohdutusta ja rauhoittelua. Vanhemman tunnistaessa lapsen tunteen ja 

kestäessään sen ilman että se tarttuu häneen, lapsi huomaa, ettei hänellä ole 

hätää. (Ruuska, n.d.) Työntekijän rooli on esimerkkiä näyttämällä peilata lasta 

yhdessä vanhemman kanssa. Työntekijän tulee kannustaa vanhempaa ja 

jakaa kokemus yhdessä opettelusta. (Mattila, 2021.) 

 

Vanhemman reflektiivinen kyky tarkoittaa mielen myönteistä ponnistelua 

vuorovaikutusta ylläpitävänä ja suojaavana tekijänä, mihin sisältyy mielen kyky 

heijastaa toisen mieltä. Vanhemmuudessa reflektiivinen kyky liittyy myös 

vanhemman peili-tehtävään, eli lapsi kohtaa vanhempansa kasvojen, 

äänteiden ja olemuksen heijastuksessa niin vanhemman kuin itsensä ja 

vanhemman kokemukset itsestään. Kyse on siis kahden mielen pitämisestä 

mielessä samanaikaisesti. (Kalland, 2017, s.135-136.) 

3.2 Työskentely varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseksi 

Varhaisen vuorovaikutuksen tutkimuksen teoreettisena viitekehyksenä on 

usein kiintymyssuhdeteoria. Tämän mukaan vauvalle syntyy ensimmäisen 

ikävuoden aikana turvallinen kiintymyssuhde, jos hänen tarpeisiinsa ja 

tunteisiinsa vastataan luotettavasti ensimmäisen vuoden ajan. (Pesonen, 

2010, s. 515.) Eli lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen laatu on 

yhteydessä kiintymyssuhteen laatuun, mikä on taas yhteydessä lapsen 

kehitykseen. Tästä syystä vanhemmuutta vahvistavan työskentelyn ytimessä 

on lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen vahvistaminen. (Kalland, 

2014, s. 26.)  

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa työntekijän on tärkeää mallintaa 

vuorovaikutusta eli toimia mallina vanhemmalle ja tehdä yhdessä vanhemman 

kanssa. Vuorovaikutus ei ole aina sanoilla selitettävissä, vaan se on paljon 

myös kokemuksellista. Työntekijän tulee työskennellä vanhemman kanssa 

samoin, kun vanhemman tulee hoivata tai kohdata lapsi. Työntekijän 
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tehtävänä on tuoda esille tehtäviä, jotka auttavat vanhempaa luomaan hyvän 

vuorovaikutussuhteen lapseen. (Mattila, 2021.) 

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa yksi työntekijän tärkeimmistä 

tehtävistä on auttaa vanhempaa kutsumaan vauvaa vuorovaikutukseen. 

Vauva kutsutaan vuorovaikutukseen pitämällä äänensävy lempeän uteliaana, 

ottamalla katsekontakti vauvaan ja ilmentämällä kasvojen ilmeillä halukkuutta 

vuorovaikutukseen sekä kutsumalla vauvaa nimeltä. Näiden selkeästi 

nähtävien viestien avulla viestijä vakuuttaa vauvalle, että vuorovaikutus on 

suunnattu juuri hänelle. Työntekijän tehtävä on tuoda kaikki nämä elementit 

myös vanhemman ja työntekijän väliseen vuorovaikutukseen vahvistaakseen 

vanhemman ymmärrystä niiden merkityksellisyydestä. (Mattila, 2021.) 

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa myös vauvan tarkkaavaisuuden 

jakaminen opettaa vauvalle kokemusta jakamisesta, mikä tukee 

perusturvallisuuden vahvistumista. Tämä mahdollistaa maailmasta oppimisen 

eli kokemusta voi jakaa ja vertailla toisen kanssa. Työntekijän tulee opastaa 

vanhempaa reagoimaan vauvan toimintaan ja ohjata vanhempaa seuraamaan 

vauvan katsetta tai vanhempaa ohjaamaan vauvan katse esimerkiksi vauvan 

kädessä olevaan leluun. (Mattila, 2021.) 

 

Varhaisen vuorovaikutuksen haasteissa saattaa ilmetä vanhemman 

kyvyttömyyttä mentalisoida lasta. Työntekijän on tärkeää vahvistaa 

vanhemman kykyä havaita lapsen tarpeita ja tunteita sekä auttaa vanhempaa 

vastaamaan niihin. Tämä vahvistaa samalla vanhemman omaa kykyä säädellä 

omia tunteitaan ja käyttäytymistään. Lasta mentalisoiva vanhempi on 

sensitiivinen, mikä tukee turvallisen kiintymyssuhteen muodostumista lapselle. 

(Mattila, 2021.) 

 

Hyvässä varhaisessa vuorovaikutuksessa jäsentäminen on tärkeää. 

Jäsentämistä tukee vanhemman ääneen puhuminen, kuten kertominen siitä 

mitä tekee. Erilaiset rutiinit ja ennakoitavuus sekä vuorokausirytmi tukevat 

vauvan arjen jäsentämistä. Vanhemman kyky reparaatioon eli suhteen 

korjaamiseen katkoksen tultua, on merkittävä taito vauvan ja vanhemman 

suhteen vahvistamisessa. Jäsentäminen muodostaa vauvalle kuvan aikuisen 

luotettavuudesta, turvallisuudesta sekä hyväntahtoisuudesta. (Mattila, 2021.) 

 

Hoivan kautta vauva saa monikanavaisia, kokemuksellisia aistimuksia. 

Työntekijän tehtävänä on auttaa vanhempaa antamaan vauvalle hyvää hoivaa 

jokaisessa arkipäivän hoivatilanteessa. Hoivassa on tärkeää niin kosketus ja 

kauniit sanat kuin myös äänen käyttökin. Vanhemman ja vauvan välisessä 
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suhteessa on tärkeää löytää myös yhteinen jaettu ilo ja leikki. Erilaiset 

vuorovaikutusleikit opettavat vauvalle säätelytaitoja ja toistojen myötä vauva 

oppii ennakoitavuutta. Yhteinen tunnesäätely vahvistaa vanhemman ja 

vauvan välistä emotionaalista sidettä. Vuorovaikutusleikit tukevat myös 

vauvan ja vanhemman mielenterveyttä. Varhaista vuorovaikutusta tukiessaan 

työntekijän tulee kyetä auttamaan vanhempaa aloittamaan 

vuorovaikutusleikki, auttamaan vanhempaa leikkimään iloa lisäävällä tavalla ja 

tukemaan vanhempaa vauvan säätelyssä. (Mattila, 2021.) 

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa on keskeistä myös arjen hallinta, 

missä huomio on erityisesti vauvan tarpeiden korostamisessa. Työntekijän 

tulee kartoittaa perhettä haavoittavat ja suojaavat tekijät sekä havainnoida 

vanhemman ja vauvan tai koko perheen toimintaa ja käyttäytymistä. (Järvinen 

ym., 2012, s.198.) 

 

Työntekijän antama positiivinen palaute toimivista asioista on tärkeää, mutta 

puuttuminen haitalliseen toimintaan on välttämätöntä. Puuttuminen tulee 

tehdä hienovaraisesti mallintamalla. Työntekijän tulee avata vanhemmalle 

vauvan kokemusmaailmaa ja tarpeita. (Järvinen ym., 2012, s.198.) 

Työntekijän tulee puuttua varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa tilanteisiin, 

joissa vanhempi kommunikoi virheellisesti suhteessa vauvaan, vanhempi 

sekoittaa hänen ja vauvan roolit, vanhempi käyttäytyy pelokkaasti tai 

pelottavasti, vanhempi käyttäytyy tunkeilevasti vauvaa kohtaan tai vanhempi 

vetäytyy. (Mattila, 2021.) Työntekijän tulee ymmärtää mahdollisen trauman 

vaikutus vanhempaan sekä lapseen. Trauman kokemus voi estää tai vaikuttaa 

osa-alueisiin, joita vanhemmuudessa tarvitaan kuten mentalisaatiota. Tällöin 

luottamuksellisen suhteen merkitys työntekijän ja vanhemman välillä kasvaa. 

(Slade, 2022.)  

 

Vanhemman ja vauvan välisen vuorovaikutuksen laatua arvioidaan 

tarkastelemalla osapuolten käyttäytymistä (käyttäytymisen taso), 

vuorovaikutuksessa ilmaistuja tunteita (affektiivinen taso) sekä sitä, 

ymmärtävätkö vanhempi ja vauva toisiaan ja vuorovaikutustilanteita samalla 

tavalla (psykologinen taso). (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2004, s. 160.) 

Työskentelyssä varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseksi tai sitä arvioidessa 

työntekijän tulee huomioida lapsen edun ensisijaisuus. Työntekijän, joka 

työskentelee lastensuojelussa, on ymmärrettävä oma vastuunsa tekemästään 

työstä. Työssä vaadittavien taitojen hallinta edellyttää taitoa reflektoida omaa 

ja tiimin työtä sekä tietoista jatkuvaa oppimista. Työyhteisön tuki on 

merkityksellinen laadukkaan lastensuojelun edellytys.  (Sosiaali- ja 

terveysministeriö, 2019, s. 13-28.) 
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3.3 Kiintymyssuhde 

Kiintymyssuhteen merkityksellisyyden tiedostaminen auttaa ymmärtämään 

vuorovaikutussuhteiden vaikutusta elämän eri osa-alueisiin. (Järvinen ym., 

2012, s. 197). Kiintymyssuhde vaikuttaa lapsen emotionaaliseen, 

kognitiiviseen, sosiaaliseen ja kommunikatiiviseen kehitykseen, mutta myös 

fysiologiseen ja neurologiseen kehitykseen. Onnistuneen vanhemmuuden ja 

lapsen parhaan mahdollisen kehityksen keskiössä on turvallinen 

kiintymyssuhde. Kiintymyssuhde määrittää yhteyden vanhemman ja lapsen 

välillä, jolloin tämän yhteyden kautta vanhempi pystyy ohjaamaan lasta niin, 

että lapsen yksilöllisyys ja itsenäisyys säilyvät. Vanhemman tulee ymmärtää 

lapsen käyttäytymisen merkitys, kuten lapsen ajatukset ja toiveet, joita 

vanhempi voi selvittää ollessaan vastavuoroisessa suhteessa lapsen kanssa. 

Ymmärrettyään lapsen käyttäytymisen merkityksen vanhempi voi toimia, 

jolloin lapsen reaktio ohjaa uudelleen vanhemman toimintaa. (Hughes, 2011, 

s. 16-17, 19.)  

 

Kiintymysteorian mukaan kiintymyssuhteessa on kuusi merkityksellistä 

osatekijää, joiden kautta kiintymyssuhdetta voi tutkia. Ensimmäinen näistä on 

suhteen pysyvyys. Tämä tarkoittaa sitä, että lapsella on pysyvä suhde toiseen 

ihmiseen. Tätä haastavat muutokset, kuten avioerot tai muutot, jolloin lapselle 

merkityksellinen suhde voi katketa. Toinen merkityksellinen tekijä on 

kiintymyshenkilön pysyvyys. Kiintymyshahmon, kuten vanhemman kanssa 

vietetty riittävä aika vahvistaa lapsen kokemusta kiintymyshahmon 

pysyvyydestä. Kolmantena tekijänä on suhteen emotionaalinen 

merkityksellisyys eli lapsella tulee olla kokemus siitä, että hänen ja 

kiintymyshahmon suhde on tärkeä ja ainutlaatuinen.  Neljäntenä osatekijänä 

on yhteyden ylläpitäminen toiseen ihmiseen. Tämä tarkoittaa sitä, että lapsen 

tulee saada kokemus suhteen jatkuvasta rakentamisesta kiintymyshahmonsa 

kanssa. Viidentenä kiintymyssuhteen merkityksellisenä osatekijänä on 

vastentahtoisen erossaolon aiheuttama ahdistus. Viimeisenä osatekijänä on 

turvan, hyvänolon ja lohdun etsiminen kiintymyshahmolta. Tämä nähdään 

myös välttämättömänä kiintymyksen syntymiselle. Kiintymys viittaa 

suhteeseen, mikä lapsella on vanhempaan, ei niinkään suhteeseen, mikä 

vanhemmalla on lapseen. (Hughes, 2011, s.19, 25.) 

 

Vauvan kehitys on vanhemman tai häneen verrattavan hoivahenkilön varassa. 

Vauva ei selviäisi ensimmäisistä vuosistaan ilman tätä suhdetta ja vauvalla 

onkin synnynnäinen tarve hakea hoivaa. Jo vastasyntyneellä on monia kykyjä 

ilmaista tarpeitaan, vauvan kieli on tunteiden kieltä, hätäitkua pelon yllättäessä 

tai mielihyvän kujertelua tarpeiden tyydyttymisen hetkellä. Yleensä vanhempi 

ymmärtää tätä kieltä luonnostaan ja vastaamalla vanhempi antaa vauvalle 

varhaisen kiintymyssuojan. Kiintymyssuojan varhainen tehtävä on tarjota 

vauvalle mahdollisuus luoda ensimmäinen emotionaalinen ihmissuhde, 
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kiintymyssuhde. Kiintymyssuhde syntyy vähitellen varhaisen 

vuorovaikutuksen myötä ensimmäisen ikävuoden loppuun mennessä. 

Kiintymyssuoja kattaa kasvavan lapsen myöhemmät kehitysvaiheet, 

perusturvan tarjoamisen, kasvatuksellisen ja sosiaalistavan vanhemmuuden. 

(Salo, 2003, s. 44-45.)  

 

Kiintymyssuhde ei synny vanhemman ja vauvan välille automaattisesti. Vauva 

kiinnittyy niihin ihmisiin, jotka ovat ajallisesti riittävän paljon läsnä hänen 

elämässään ensimmäisen vuoden aikana. Myös vanhemman saatavillaolo 

hoivatilanteissa on olennaista. Tämä tarkoittaa sitä, että vanhemman fyysinen 

läsnäolo ei riitä, vaan kiintymyssuhteen muodostuminen vaatii vanhemman 

tarjoamaa riittävää varhaista vuorovaikutusta.  Kiintymyssuhteen synty 

perustuu siis vanhemman tarjoamaan hoivaan, mutta myös vauvan kykyyn 

kiinnittyä. Vauvalla on kykyjä kiinnittyä useampaan häntä hoitaneeseen 

hoivaajaan, jos he ovat riittävästi läsnä vauvan arjessa. (Salo, 2003, s. 45-46.)  

 

Kiintymysteoria perustuu turvallisuuteen, tunteeseen että olemme turvassa. 

Kiintymyskäyttäytyminen saa lapsen etsimään turvaa kiintymyshahmoltaan 

pyrkimyksenään rakentaa turvallisuuden tunne uudelleen. Turvallisuuden 

tunteen luominen ja ylläpitäminen tai uudelleen rakentaminen ovat todellisen 

turvallisuuden rinnalla kiintymyshahmon tärkein tehtävä. (Hughes, 2011, s. 31-

32.) Kiintymyssuhteen tavoitteina on luoda vauvalle tunne 

perusturvallisuudesta, auttaa vireystilan ja tunnetilojen säätelemisessä, 

opettaa tunteiden ilmaisua sekä tukea tutkimista ja oppimista. Vauvan 

ympäristön tutkiminen ja oppiminen mahdollistuvat vanhemman tarjoaman 

turvapesän kautta, kun vauvan kiintymistarve on täyttynyt. Hyvä varhainen 

kiintymyssuoja auttaa lasta säilyttämään kyvyn läheiseen vuorovaikutukseen 

ja toisaalta riittävään itsenäisyyteen. Kiintymyssuhde syntyy lapsuuden 

vuorovaikutuskokemusten pohjalta ja se vaikuttaa myöhempiin 

ihmissuhteisiin. (Salo, 2003, s. 46, 72.)  

 

Kiintymyssuhteessa vanhemman tunnevasteet lapsen tarpeisiin muodostuvat 

tiedon lähteiksi lapsen sisäisistä mielentiloista. Lapsen saadessa kokemuksia 

siitä, että vanhempi ajattelee häntä tuntevana ja ajattelevana yksilönä syntyy 

hänelle perusluottamus vanhempaan ja näin mahdollistuu turvallisen 

kiintymyssuhteen muodostuminen.  (Keinänen & Martin, 2019, s. 25-27.) 

Turvallisessa kiintymyssuhteessa lapsi voi tutkia maailmaa uteliaana ja 

emotionaalinen oppiminen mahdollistuu. Näin lapsi oppii erilaiset tunnetilat. 

Lapsen tunnekyky alkaa muodostua, kun hän on toistuvasti 

vuorovaikutustilanteissa kokenut tunnetilojen säätelyä. (Hughes, 2011, s. 143-

145.) Jos lapsen perusluottamus ei synny hän jää episteemisen valppauden 

tilaan. (Keinänen & Martin, 2019, s. 27). Tässä tilassa lapsi tarkkailee 

vanhemman viestejä ympäristöön tutustumisessa ja oman käyttäytymisensä 
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säätelyssä. Lapsi oppii vanhemman uhkaavan ilmeen merkitsevän, että 

kohdetta kannattaa välttää ja myönteisen tai neutraalinilmeen kertovan, että 

kohdetta voi turvallisesti lähestyä. Episteemisen luottamuksen teorian mukaan 

lapset ovat varhaisen kiintymyssuhteen puitteissa vaistonvaraisesti avoimia 

sosiaaliselle kommunikaatiolle ensisijaisilta hoivaajiltaan. Tämä merkitsee 

sitä, että suuri osa uskomuksistamme perustuu meille opetettuun, ei omiin 

havaintoihimme. (Ruuska, n.d.) 

3.4 Mentalisaatio 

Mentalisaatiolla tarkoitetaan kykyä pohtia niin oman kuin toisten 

käyttäytymisen taustalla olevia ajatuksia, tunnetiloja, aikomuksia ja 

kokemuksia. Mentalisaatiokyky liittyy hyvään vuorovaikutukseen lapsen 

kanssa, turvalliseen kiintymykseen, myönteiseen kognitiiviseen ja tunne-

elämän kehitykseen sekä lapsen omaan mentalisaatiokykyyn. (Pajulo ym., 

2015.)  

 

Varhaisessa vanhemmuudessa mentalisaatiokyky on positiivista uteliaisuutta, 

mielen avoimuutta ja ponnistelua vauvan kokemusmaailman löytämiseksi. 

Tämän tuloksena vanhemman mielikuvat vauvasta ja itsestään kehittyvät 

myönteisiksi ja vuorovaikutus palkitsevaksi. Mentalisaatiokykyyn liittyy myös 

sen suvaitseminen, ettei kaikkea voi ymmärtää tai varmuudella tietää. (Slade, 

2022; Kalland, 2014, s. 31.) Mentalisaatioon liittyy kyky hyväksyä, että 

väärinkäsityksiä tapahtuu. Nämä väärinkäsitykset edistävät lapsen 

itsesäätelyä ja itseilmaisua, jos vanhemmalla on kykyä havaita ja korjata 

virhetulkintoja. Tällainen kasvuympäristö edistää lapsen emotionaalista ja 

sosiaalista kehitystä. (Kalland, 2017, s.134.) Mentalisaatiokyky vaatii laajoja 

kognitiivisia kykyjä, kuten huomion keskittämistä, ja tunne-elämän kykyjä 

kuten kykyä empatiaan (Pajulo ym., 2015). 

 

Vanhemman hyvä mentalisaatiokyky näkyy tilanteissa, joissa vanhempi on 

vauvan kanssa. Vanhempi esimerkiksi tietää kuinka nopealla liikkeellä vauvaa 

voi käsitellä tai minkälaisesta kosketuksesta vauva pitää. Vanhemman 

mentalisaatiokyky sisältää sekä tiedostamattoman, vaistonvaraisen toiminnan 

että tietoisen toiminnan sekä kummankin sanallistamisen. (Puura & 

Mäntymaa, 2014, s. 65.) Mentalisaatio mahdollistaa herkkyyden ja tarkkuuden 

lapsen viesteille vuorovaikutustilanteissa, ymmärryksen ja riittävän usein 

tapahtuvan oikeanlaisen tulkinnan sekä lapsen mahdollisuuden kiintyä 

vanhempaansa turvallisesti. (Pajulo ym., 2015.) 

 

Vanhemmuudessa mentalisaatio nousee tietoiselle tasolle silloin, kun 

tapahtuu tiedostamattomasti oletetun ja todellisuudessa koetun 
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yhteentörmäys esimerkiksi hoivatilanteessa. Tällöin vanhempi mentalisoi 

vauvaa ja pohtii mitä tilanteessa tapahtui. Työskenneltäessä vanhemman 

mentalisaatiokyvyn äärellä työntekijä pohtii yhdessä vanhemman kanssa 

tietoisesti vastaavanlaisia tilanteita. Tällöin on mahdollista havaita 

mentalisaatiokyvyssä tapahtuneita muutoksia. (Kalland, 2014, s.29.) Puutteet 

vanhemman mentalisaatiokyvyssä voivat näkyä vanhemman haluttomuutena 

miettiä lapsen kokemusta. Vanhempi voi kiinnittää huomionsa vain lapsen 

ulospäin näkyvään käyttäytymiseen tai hän voi tulkita lapsen reaktiot aina 

samojen fysiologisten tilojen (nälkä, väsymys) tai tunteiden (kiukku) 

aiheuttamiksi. (Pajulo ym., 2015.)  

 

Vanhemmuuden mentalisaatiokykyyn liittyy myös käsite vanhemmuuden 

reflektiokyvystä. Reflektiivinen kyky on käytännön toimintaa, joka perustuu 

mentalisaatioon. Mentalisaatiokyvyn ja reflektiivisen kyvyn erona on 

toimiminen suhteessa. Jos mentalisoiva vanhempi toimii arjen tilanteissa, 

hänen reflektiivinen kykynsä on kehittynyt. (Kalland, 2017, s. 134-135.) 

Reflektoiva vanhempi näkee ja kuulee lapsen sekä kykenee tunnistamaan ja 

työstämään omia emotionaalisia kokemuksiaan. (Slade, 2022). Reflektiivinen 

kyky viittaa myös vanhemman peilitehtävään. Kun vauva tunnistaa itsensä 

vanhemman peilissä, reflektiossa on peilaaminen onnistunut. (Kalland, 2017, 

135-136.) 

 

Vanhemman reflektiivinen kyky vaihtelee eri vuorovaikutussuhteissa ja 

tilanteissa. Puutteet vanhemman mentalisaatiokyvyssä tai reflektiivisessä 

kyvyssä voivat johtaa niin omien kuin lapsenkin mielen liikkeiden ja 

tarkoitusperien väärintulkintoihin. Väärät tulkinnat johtavat vääriin vastauksiin, 

joita seuraa pettymykset ja vanhemman kielteiset näkemykset lapsesta ja 

vanhemmuudestaan. Vanhemman tulkinta voi myös vääristyä kokonaan ja 

kääntyä negatiiviseksi tai vanhempi voi liittyä lapsen kokemaan tunteeseen. 

Väärintulkinnat ja vääristynyt tulkinta ovat haitallisia lapsen tunnesäätelyn 

kehitykselle. (Kalland, 2017, s. 136-138; Pajulo ym., 2015.) 

 

Varhaiset vuorovaikutuskokemukset ovat merkityksellisiä mentalisaation 

kehittymisessä, mutta kykyä voi kasvattaa myöhemmissä hyvissä 

ihmissuhteissa ja mentalisaatiotyöskentelyn avulla (Pajulo ym., 2015.). Niiden 

myönteinen kehitys vaatii toistuvia kokemuksia tunnetasolla kohdatuksi 

tulemisesta (Keinänen & Martin, 2019, s. 26-28.). Työskentelyä vanhemman 

mentalisaatiokyvyn tukemisessa voidaan kohdistaa tiedostamattoman ja 

tiedostetun mentalisaatiokyvyn tarkasteluun sekä miltä osin vanhemman 

reflektiivinen kyky on tietoista sekä sanallista ja miten se näkyy lapselle. 

Vanhemmuuden reflektiivisen kyvyn tukemisessa tavoitteena on vahvistaa 

vanhemmuutta siirtymällä käyttäytymisen tasolta lapsen mielen ja 

kokemuksen tasolle. Vanhemman reflektiivisessä kyvyssä uteliaisuus ja 
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kiinnostus lapsen mieltä kohtaan ovat merkityksellinen piirre. Vanhemman 

tulee tuntea lapsensa, mutta pitää myös mielensä uteliaana lapsen 

muuttuvalle mielelle. (Kalland, 2017, s. 142-145.) 

 

Mentalisaatioon liittyy epävarmuus siitä mitä toinen ajattelee tai tuntee. 

Epävarmuuteen pysähtyminen on osa mentalisaatiota, mikä mahdollistaa 

leikin eri vaihtoehdoilla. Mentalisaatio sisältää siis leikkiä, mielikuvitusta, 

uteliaisuutta ja joustoa. Lapsen ja aikuisen välinen leikki tukee lapsen kehitystä 

monipuolisesti, mutta leikin ja mielikuvituksen avulla kehittyy myös 

empatiakyky, kyky kuvitella miltä toisesta tuntuu. Empatiakyky ja mentalisaatio 

ovat yhteydessä toisiinsa. (Kalland, 2017, s. 143-144.) Mentalisaation käsite 

on empatian käsitettä laajempi. Mentalisaatio pitää sisällään empatian toisia 

ja itseä kohtaan sekä kyvyn säädellä tunteita. Mentalisaatio kohdistuu 

tunteiden lisäksi myös muihin mielen tiloihin kuten tarkoitusperään ja toiveisiin. 

(Pajulo ym., 2015.) 

 

Mentalisaatiotyöskentelyssä tutkitaan vanhemman mielen ja havaittavissa 

olevan todellisuuden välistä yhteyttä. Työskentelyn tavoitteena on saada 

vanhempi pohtimaan omaa kokemustaan ja toimintatapojaan sekä niiden 

vaikutusta lapseen, mutta myös lapsen näkökulmaa samaan asiaan. 

Keskeistä on pohtia miten lapsen ikä ja kehitysvaihe vaikuttavat hänen 

tapaansa kokea asioita ja kykyynsä ilmaista kokemusta ja tunnetta. 

Työskentelyn lähtökohtana on mentalisaation kannalta tärkeiden tilanteiden 

havaitseminen, niiden tuoreus ja tarkkuus. Mentalisaation vahvistamisessa 

videotyöskentely on erinomainen työskentelytapa. (Pajulo ym., 2015.) 

Mentalisaatiotyöskentelyssä työntekijän tehtävänä on ylläpitää omaa kykyään 

mentalisaatioon ja näin luoda vanhemmalle turvallinen tila, jossa hän voi 

tarkastella ilmiöitä ja omaa suhdettaan niihin. (Kalland, 2017, s. 146-147.) 

Vanhemman mentalisaation vahvistamisen on todettu olevan tehokas tapa 

muuttaa vanhemman vuorovaikutustapaa (Pajulo ym., 2015).  

3.5 PACE-asenne 

Pace-asenteen kehitti Daniel Hughes keinoksi auttaa vanhempia sellaisten 

lasten kanssa, joilla on vanhemmuudesta haitallisia kokemuksia. Pace-

asenteen avulla kaikenlaisia lapsia kohtaavat aikuiset voivat osoittaa lapselle, 

että he ovat saatavilla ja sensitiivisiä lapsen tarpeille. (Golding, 2014, s. 108, 

244.) Pace-asenne tarkoittaa suhtautumistapaa toiseen ihmiseen niin, että 

toisen kehittymistä vaalitaan ja rohkaistaan, eikä sitä uhata tai pidetä vääränä. 

Pace-asenne välittää tietoisuuden siitä, että meissä jokaisessa on olemassa 

jotain erityistä ja olemme yhdessä luomassa turvapaikkaa. (Hughes, 2011, s. 

87.) 
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Pace-asenteen tavoitteena on auttaa lasta ja vanhempaa syventämään 

ymmärrystä omasta ja toisen kokemuksesta, toista tukevasti ja tuomitsematta. 

Pace-asenne on tapa ajatella, kommunikoida ja toimia lähestyessä 

vanhempaa tai lasta. Leikkisyys, hyväksyntä, uteliaisuus ja empatia ovat 

keskeisiä Pace-asenteen elementtejä, joita hyödynnetään suhteen 

vahvistamisessa.  Pace-asenne mukailee samanlaista asennetta, jota 

vanhemmat yleensä osoittavat automaattisesti ollessaan vuorovaikutuksessa 

vauvan kanssa. (Hughes, 2011, s. 87-89; DDP Network, 2023.) Pace-asenne 

muodostaa ytimen työntekijän tai vanhemman tavalle tarkastella ja tutkia 

vuorovaikutussuhteessa tapahtunutta asiaa tai tapahtumaa. Pace-asenne 

toimii myös tilanteissa, joissa vuorovaikutus on katkennut ja sen korjaaminen 

aloitetaan.  (Becker-Weidman, 2013, s. 33.) 

 

Pace-asenteen tarkoituksena on saada lapsi tuntemaan olonsa turvalliseksi, 

jotta tutkiminen mahdollistuu. Pace-asenteella kohdattu lapsi voi ymmärtää 

itseään, antaa muiden nähdä hänet tai antaa toisten lähestyä häntä 

tunnetasolla. Lapsi voi alkaa luottamaan. (DDP Network, 2023.) Työntekijän 

käyttäessä Pace-asennetta työssään hän tukee muutoksia vanhemmuudessa, 

muokkaa vanhemman asennetta lasta kohtaan sekä edesauttaa vanhempien 

kokemusta kuulluksi ja ymmärretyksi tulemisesta. Turvallisessa ilmapiirissä 

vanhemman on helpompi jakaa niin hyvät kuin hankalatkin tunteet ja ajatukset 

lasta kohtaan. (Korhonen & Holopainen, 2015, s. 12.) Työntekijän käyttäessä 

Pace-asennetta vanhempi voi paremmin pitää lapsen sisäistä maailmaa 

mielessään ja välittää tämän lapselle. Työntekijän tai vanhemman käyttäessä 

Pace-asennetta saa lapsi kokemuksen siitä, että aikuinen hyväksyy ja 

ymmärtää lapsen sisäistä maailmaa samalla opettaen hänelle 

käyttäytymismalleja. Näin lapsi alkaa luottamaan aikuisen motiiveihin. 

Osoittamalla kiinnostuksensa lapsen ajatuksista, toiveista ja tunteista aikuinen 

voi lisätä   ymmärrystä siitä, että lapselle opetettavat asiat ovat hänen etunsa 

mukaisia. (Baylin & Hughes, 2022.) 

 

Leikkisyydessä on kyse rennon ja avoimen ilmapiirin luomisesta 

vuorovaikutussuhteissa. Tämä tarkoittaa kevyen äänensävyn käyttämistä 

ärtyneen tai luennoivan äänensävyn sijaan. Ilon ilmaiseminen ja hauskanpito 

ovat osa leikkisyyttä. Leikkisyyden voi nähdä samankaltaisena kuin 

vanhemman ja vauva välinen vuorovaikutus tyypillisesti on. Molemmat 

nauttivat toistensa kanssa olemisesta ja tutustumisesta toisiinsa kokien olonsa 

turvalliseksi ja rentoutuneeksi. Kumpikaan ei tunne oloaan tuomituksi eikä 

arvostelluksi. Leikkisät hetket vahvistavat ajatusta, etteivät katkokset 

vahingoita heidän suhdettaan. (DDP Network, 2023.) 
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Leikkisä asenne ei tarkoita sitä, että työntekijä tai vanhempi on hauska koko 

ajan tai vitsailee lapsen ollessa surullinen. Kyse on siitä, että työntekijä tai 

vanhempi auttaa lasta olemaan avoimempi ja löytämään positiiviset asiat 

elämästään. Kun lapsen on vaikea säädellä tunteitaan, viha voi muuttua 

raivoksi, peloksi, kauhuksi, suruksi tai epätoivoksi. Jos näin on, lapsen voi 

myös olla vaikea säädellä jännityksen, ilon ja rakkauden tunteita. Näiden 

tunteiden tunteminen voi joskus muuttua ahdistukseksi. Leikkisä asenne voi 

sallia läheisyyden ilman pelottavia osia ja antaa lapselle mahdollisuuden 

selviytyä positiivisista tunteista. Se antaa myös toivoa. Pace-asenne voi auttaa 

lasta löytämään oman huumorintajunsa, se voi auttaa häntä pohtimaan 

elämäänsä ja sitä, miksi hän käyttäytyy kuten käyttäytyy. Lapsen nauraessa 

hänen puolustusmekanisminsa väistyvät ja hän kykenee paremmin 

reflektoimaan. (DDP Network, 2023.) 

 

Leikkisyys lisää iloa ja mielihyvää arkeen ja keventää vaikeaa tai jännittynyttä 

tilannetta. Kun vanhempi käyttää leikkisyyttä rajatessaan lasta lapsi ei 

todennäköisesti vastaa vihalla ja puolustautumisella.  Lapsen käyttäytyessä ei 

toivo-tulla tavalla leikkisyys voi auttaa pitämään asian oikeassa 

perspektiivissä. (DDP Network, 2023.)  

 

Pace-asenteessa hyväksyminen tarkoittaa sitä, että lapselle kerrotaan 

aktiivisesti, että ulkoisen käytöksen alla olevat toiveet, tunteet, ajatukset, halut, 

motiivit ja havainnot ovat hyväksyttyjä. Kyse on hänen sisäisen elämänsä 

hyväksymisestä ilman tuomitsemista tai arvostelua. Lapsen sisäinen elämä 

yksinkertaisesti on olemassa; se ei ole oikein tai väärin. (DDP Network, 2023.) 

Hyväksyntää ilmaistaan sanoilla, mutta yhtä paljon myös äänenkäytöllä 

(Hughes, 2015, s. 99). 

 

Lapsen sisäisen elämän hyväksyminen ei tarkoita lapselle itselleen tai toiselle 

haitallisen tai loukkaavan käytöksen hyväksymistä. Vanhempi voi rajata lapsen 

käyttäytymistä tiukasti ja kuitenkin samalla hyväksyä käytöksen motiivit. (DDP 

Network, 2023.) Lapsen ei toivotun käytöksen pohjalla on usein lapselle 

hämmennystä tai ahdistusta aiheuttava kokemus, josta hän ei osaa kertoa. 

Aikuisen käydessä lapsen kanssa tilannetta läpi Pace-asennetta käyttäen voi 

lapsen ei toivottu käytös loppua, eikä seuraamuksia tarvita. (Hughes, 2015, s. 

99.) Lapselle voi tarjota ohjausta, rajoja ja palautetta, jotka auttavat lasta 

vähitellen ilmaisemaan ajatuksiaan ja tunteitaan vähemmän haastavalla 

tavalla. (Golding, 2014, s. 246.)  

 

Lapsen sisäisen kokemuksen ollessa haasteellinen vanhemman tulisi kyetä 

luomaan lapselle turvallinen perusta, jossa lapsi voi kokemusta työstää. Tämä 

turvallinen perusta tulee vanhemmasta, joka hyväksyy lapsen sisäisen 
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maailman ilman arvostelua. Hyväksynnän avulla lapsi saa kokemuksen siitä, 

että vanhempi on kiinnostunut hänestä. Tämä vahvistaa lapsen kokemusta 

vastavuoroisesta suhteesta. (Golding, 2014, s. 152.) 

 

Lapsen sisäiseen kokemukseen liittyy usein kokemus häpeästä. 

Hyväksymällä lapsen kokemuksen vanhempi auttaa lasta vähentämään 

häpeää. Lapsi voi myös alkaa tuntemaan eri tavalla kokiessaan, että hänen 

tunteensa hyväksytään. (Golding, 2014, s. 152.) Tavoitteena on auttaa lasta 

oppimaan, ettei käyttäytymisen arvostelu ja rajaaminen ole sama asia kuin 

lapsen itsensä kritisoiminen. Uteliaisuus on perusta sen ymmärtämiseen, 

kuinka lapsi on oppinut käyttäytymään tietyillä tavoilla, jolloin toiminnan 

taustalla olevan mielen hyväksyminen on helpompaa. (DDP Network, 2023.) 

Haastavan tilanteen jälkeen aikuisen tehtävä on korjata suhde hänen ja lapsen 

välillä. Suhteen korjaamisella aikuinen muistuttaa lasta siitä, että tämä on 

edelleen erityinen. (Golding, 2014, s. 246.) 

 

Työntekijän tai vanhemman uteliaisuus ilman tuomitsemista auttaa lasta 

tiedostamaan oman sisäisen elämänsä, pohtimaan käyttäytymisensä syitä ja 

kertomaan niistä. Työntekijän tai vanhemman uteliaisuus kertoo lapselle, että 

aikuiset ymmärtävät. Työntekijän tai vanhemman tarkoituksena on ymmärtää 

ja auttaa lasta, ei luennoida tai ilmaista, että lapsen sisäinen elämä on jollain 

tavalla väärässä. Uteliaisuuden tavoitteena ei ole tietojen kerääminen vaan 

oppia tuntemaan lapsi ja sen kertominen hänelle. (DDP Network, 2023.) 

 

Pace-asenteessa uteliaisuutta tulee viestiä ilman, että reagoi lapsen 

käyttäytymiseen. Uteliaisuuden tarkoituksena ei ole tiedon kerääminen vaan 

lapsen sisäiseen maailmaan liittyvien tapahtumien ymmärtäminen. Uteliaisuus 

kohdistuu erityisesti sen ymmärtämiseen, miten lapsi on kehittänyt ja 

jäsentänyt kokemuksensa. Uteliaisuus kohdistuu suurelta osin myös lapsen 

kokemiin tunnetiloihin, viestittäen samalla empatiaa ja kunnioitusta, 

synnyttäen samalla turvallisuudentunteen. (Hughes, 2015, s. 106.)  

 

Uteliaaseen äänensävyyn voi kuulua esimerkiksi surullisuus muttei vihaisuus 

lapsen toiminnasta. Vanhempi tai työntekijä voi tehdä arvauksia siitä, mitä 

lapsi saattaa ajatella ja tuntea, sanomalla tämän ääneen ja pitämällä sen 

sidoksissa nykyhetkeen, jolloin se voi olla keskustelua vain itsesi kanssa 

lapsen kuullen, ilman että odotat vastausta. (DDP Network, 2023.) 

 

Uteliaisuus auttaa vanhempaa ymmärtämään lasta, vähentää ei-reflektiivistä 

toimintaa ja auttaa suhteen ylläpitämistä lapseen. Uteliaisuus on keino etsiä 

tietoa silloin kun ei tiedä. (Golding, 2014, s. 153.)  Utelias asenne vähentää 
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ristiriitoja ja turhautumista vuorovaikutussuhteessa, koska uteliaisuus ei ole 

tuomitsevaa. Uteliaisuus auttaa lasta pysymään avoimena ja osallistuvana 

keskusteluihin. Näin lapsi voi alkaa pohtimaan omaa sisäistä elämäänsä 

yhdessä aikuisen kanssa ja alkaa ymmärtämään itseään paremmin. Lapsen 

itseymmärryksen kasvaessa hän voi oppia, että hänen käytöksensä ei ilmennä 

jotain pahaa hänen sisällään, vaan käytös ilmentää haastavia ajatuksia, 

tunteita tai motiiveja. Tämän myötä lapsen käytös voi muuttua, jolloin 

puolustusmekanismit ja häpeä vähenevät, mutta huonoa käyttäytymistä 

vähentävä syyllisyys kasvaa. (DDP Network, 2023.) Lapsi kokee lisääntyneen 

ymmärryksen ja hyväksynnän empatian kautta (Golding, 2014, s. 153). 

 

Empatian avulla lapsi voi tuntea vanhemman tai työntekijän myötätuntoa häntä 

kohtaan. Empaattisuus tarkoittaa sitä, että aikuinen näyttää lapselle 

aktiivisesti, että lapsen sisäinen elämä on aikuiselle merkityksellinen ja hän 

haluaa olla lapsen kanssa haastavinakin aikoina. Aikuinen näyttää lapselle 

ymmärtävänsä kuinka vaikea kokemus lapselle on. Aikuinen kertoo lapselle, 

että hänen ei tarvitse käsitellä ahdistusta yksin. Aikuinen pysyy lapsen kanssa 

emotionaalisesti, tarjoten lohtua ja tukea, eikä hylkää häntä, kun hän tarvitsee 

aikuista eniten. Aikuinen viestii kykenevänsä kestämään lapsen jakaman 

tiedon, ja tunteet sekä olevansa sitoutunut lapseen. Aikuinen vahvistaa lapsen 

luottamusta siihen, että yhdessä he selviävät. (DDP Network, 2023.) Empatia 

rakentaa turvallista kiintymystä (Golding, 2014, s. 153). 

 

Pace-asenteen käyttäminen on aktiivista vuorovaikutusta, jossa reagoidaan ja 

pohditaan lapsen tunnekokemusta (Golding, 2014, s. 245). Pace-asenne 

keskittyy koko lapseen, ei vain käyttäytymiseen. Pace-asennetta käyttävän 

aikuisen avulla lapsi voi kokea olevansa turvassa aikuisten kanssa ja pohtia 

ajatuksiaan, tunteitaan ja käyttäytymistään sekä rakentamaan taitoja, jotka 

ovat välttämättömiä menestyksekkään ja tyydyttävän elämän ylläpitämiseen. 

Lapsi huomaa, että hän tekee parhaansa, eikä ole huono, laiska tai itsekäs. 

Ongelmat vähenevät, kun niiden tarve vähenee. (DDP Network, 2023.) 

 

Aikuiset, jotka käyttävät Pace-asennetta suurimman osan ajasta, voivat 

vähentää lapsen konfliktien tasoa, tarvetta puolustautua ja vetäytyä.  Pace-

asenteen avulla aikuinen voi nähdä lapsen vahvuudet ja positiiviset 

ominaisuudet, jotka piilevät negatiivisemman ja haastavamman käytöksen 

alla. (DDP Network, 2023.)  

 

Pace- asenteen ei ole tarkoitus muuttaa lasta, mutta sen avulla lapsi voi 

muuttua. Pace-asenteen avulla lapsen kurinpito ja ei- toivottuun 

käyttäytymiseen puuttuminen mahdollistuu ymmärtävällä ja lempeällä tavalla. 

Pace-asenteen avulla lapsi saa kokemuksen siitä, että kurinpidon taustalla on 
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hyvät aikomukset hänen parastaan ajatellen. Käyttämällä Pace-asennetta 

kurinpitotilanteissa vanhempi säilyttää yhteyden lapseen. Kurinpidon tulee 

linkittyä käyttäytymisen seuraamuksiin ja vanhemman tulee huolehtia siitä, 

ettei kurinpito ole vihaista tai aiheuta lapsessa liiallista häpeän tunnetta. Pace- 

asenne auttaa vanhempaa pysymään rauhallisena ja tukea antavana sekä 

arvioimaan kurinpidon määrää. (Golding, 2014, s. 246; Hughes, 2015, s. 98-

99.) 

 

Vanhemmuudessa tai perheessä voi olla tilanteita, jolloin Pace-asenteen 

käyttö ei ole mahdollista tai hyödyllistä. Esteitä leikkisyyden käyttämiseksi voi 

esimerkiksi olla huumorin käyttö ristiriitojen tai ahdistuksen välttämiseksi, 

leikkisyyden peittely sarkasmiksi tai leikkisyyden kokeminen pilkanteoksi. 

Tilanteita, joissa hyväksynnän ilmaiseminen estyvät ovat esimerkiksi 

vanhemman tai lapsen kokema häpeää mistä tahansa haasteesta tai jos 

vanhemman on vaikea erottaa lapsen kokemusta käyttäytymisestä. 

Uteliaisuuden esteinä voivat olla vanhemman uskomus siitä, että lapsen 

käyttäytymisen taustalla olevien syiden etsimisessä on kyse verukkeiden 

hakemisessa tai vanhemman uteliaisuus on kriittistä ja arvostelevaa. Empatian 

esteitä ovat esimerkiksi se, että vanhemmat kokevat empatian viestivän 

lapselle, ettei hänen käytöksensä ole vakavaa tai heidän on vaikea sitoutua 

myönteisesti lapsen ahdistukseen. Yleensä esteet ovat voitettavissa 

pohtimalla tilannetta työntekijän kanssa, Pace-asennetta käyttäen.  (Hughes, 

2015, s. 113-117.) 

 

Työntekijän käyttäessä Pace-asennetta hän antaa vanhemmille mallin, miten 

olla vuorovaikutuksessa parantavalla tavalla. Työskentely Pace-asenteen 

kautta lähtee vanhemmista, sillä vanhemmat vaikuttavat omalla toiminnallaan 

lapseen. Käyttäessään Pace-asennetta työntekijän tulee kiinnittää huomiota 

niin omansa kuin vanhemman kiintymysstrategiaan, koska ne vaikuttavat 

siihen, miten lapsen kokemusta ja käyttäytymistä tulkitaan. (Kallio, 2016.)  

4 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS  

Kehittämistyöni tarkoitus oli selvittää ja kehittää Merilän perheyksikön 

valmiuksia tukea varhaista vuorovaikutusta. Tavoitteena oli selvittää mitä 

osaamista työntekijöillä on varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen sekä 

tutkia, miten yksikössä varhaisen vuorovaikutuksen tukemista tulee kehittää. 

Kehittämistyöni ideointivaiheesta alkaen työtäni ohjasi halu luoda 

vaikuttavampaa palvelua. Näistä syistä päädyin tekemään kehittämistyöni 

tutkimuksellisena kehittämistoimintana, minkä lähestymistapana on 
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toimintatutkimus. Kehittämistyössäni menetelmiksi valikoituivat havainnointi, 

haastattelu sekä teemoitetut opintopiirit. Kehittämistyöni aikana yksikössä 

keskusteltiin paljon varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta ja organisaatio 

koulutti meitä koko ajan lisää aiheesta. 

 

Kehittämistyöni alussa keräsin tietoa varhaiseen vuorovaikutuksen 

tukemiseen liittyen. Valitsin ensimmäiseksi tiedonkeruun menetelmäksi 

työryhmän havainnoinnin. Ennen havainnointijaksoa valitsin keräämäni tiedon 

perusteella teemat, joita havainnoin. Havainnointijakson toteutin keväällä 

2022. Havainnointijakson loputtua analysoin ja teemoitin saamani aineiston. 

Havainnointijakson jälkeen tein teemahaastatteluja varten kaaviokuvan 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta ja lisäsin siihen havainnointijaksolta 

saamani tulokset. Haastattelin työryhmänjäsenet loppukeväästä 2022. 

Analysoituani haastattelut valitsin opintopiireihin aiheet yhdessä yksikön 

lähijohtajan kanssa. Opintopiirit toteutuivat syksyllä 2022. Opintopiireistä 

tekemieni havaintojen sekä saamieni palautteiden perusteella muokkasin 

seuraavaa opintopiirin toteutustapaa yksikköä hyödyttävämmäksi.  

 

  

Kuvio 1. Kehittämistyöni prosessi 

 

Keräämäni tiedon ja aineiston pohjalta loin Merilän perheyksikköön oppaan 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta. Oppaan tarkoitus on lisätä ja 

juurruttaa tietoa varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta. 

4.1 Tutkimuksellinen kehittämistyö 

Tutkimuksellinen kehittämistoiminta kohdentuu tutkimuksen ja kehittämisen 

liittymäkohtaan. Valitun suuntauksen mukaan pääpaino voi olla tutkimuksessa 

tiedonkeruu suunnittelu havinnointijakso
aineiston analyysi ja 

reflektointi
suunnittelu

teemahaastattelut
aineiston analyysi ja 

reflektointi
suunnittelu opintopiiri 1 reflektointi

suunnittelu opintopiiri 2 reflektointi suunnittelu opintopiiri 3

rreflektointi
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tai kehittämisessä. (Toikko & Rantanen, 2009, s. 22.) Kehittämistyöni on tehty 

tutkimuksellisena kehittämistyönä, missä on hyödynnetty 

toimintatutkimuksellista otetta. Tutkimuksellinen kehittämistoiminta 

muodostaa tietoa, jossa tutkimuskysymykset tulevat käytännöstä ja niillä 

tavoitellaan perustellun tiedon kautta muutosta. (Toikko & Rantanen, 2009, s. 

22-23.) Tämä tukee havaintojeni ja työryhmän keskustelujen kautta esille 

nousseiden asioiden selventämistä tutkimuksen kautta ja toiminnan 

kehittämistä siitä esille nousseiden havaintojen mukaisesti.  

 

Tutkimuksellisen kehittämistoiminnan yhtenä suuntauksena on 

toimintatutkimus (Toikko & Rantanen, 2009, s. 30). Toimintatutkimus on 

prosessimainen tapahtuma, jonka avulla toimintaa kehitetään saamalla tietoa 

ilmiöstä eri tutkimusotteiden avulla. Toimintatutkimuksessa tähdätään 

tutkimuksen avulla muutokseen, jossa tutkittavat osallistuvat toimintaan. 

Toimintatutkimuksessa nähdään eduksi se, että tutkija on itse osa tutkittavaa 

kohdetta. (Kananen, 2009, s. 11,13.)  

 

Toimintatutkimuksessa muutosprosessi etenee syklimäisesti ja on näin 

jatkuva prosessi. Kehittämistoiminnassa perusteluvaiheen jälkeen tulevat 

organisointi, toteutus sekä arviointi. Prosessi jatkuu uudelleen organisoinnilla, 

toteutuksella sekä arvioinnilla, syklimäisesti. Arvioinnin tuloksena perusteluja, 

organisointia ja toteutusta täsmennetään. (Toikko & Rantanen, 2009, s. 66.) 

Tässä toimintatutkimuksessa syklimäisiä prosesseja on perusteluvaiheen 

jälkeen kolme.  

 

Tämän toimintatutkimuksen intressinä on tuottaa tietoa työyhteisölle, jotta se 

voi tunnistaa, selventää ja selittää haasteita sekä kehittää toimintaansa. 

Haasteita lähestytään laajemman viitekehyksen kautta. (Toikko & Rantanen, 

2009, s. 44-46). Kehittämistyöni avulla Merilän perheyksikön työryhmä saa 

lisää tietoa ja ymmärrystä varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta. Tämä 

lisää heidän mahdollisuuksiaan tunnistaa ja vastata haasteisiin vahvemmin ja 

laajempaa viitekehystä hyödyntäen. Toimintaympäristön kompleksisuuden 

vuoksi kehittämistoiminta vaatii suunnitelmien jatkuvaa tarkastamista ja sen 

tavoitteiden tarkka määrittely voi olla vaikeaa. Kehittäjän tulee sietää 

epävarmuutta, ristiriitoja ja jatkuvia muutoksia. Muutos on jatkuvaa ja lähinnä 

työyhteisön toimintatapojen ja rakenteiden uudelleen määrittelyä. (Toikko & 

Rantanen, 2009, s. 53.) Kehittämisprosessissa kehittämisvälineiden 

reflektiivinen käyttö edellyttää toiminnan näkemistä sosiaalisena prosessina, 

jolloin kehittäminen on dialogista ja vuorovaikutteista toimintaa. (Toikko & 

Rantanen, 2009, s. 72.)  
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4.2 Havainnointi 

Kehittämistoimintaan kuuluvien tutkimuksellisten asetelmien tehtävä on tukea 

kehittämisen prosessia. Tällöin havainnoinnilla saatuja aineistoja voidaan 

käyttää ajattelun tai keskustelun herättelyyn sekä suunnata 

kehittämistoimintaa uudelleen. (Toikko & Rantanen, 2009, s. 125.) 

Havainnointi on toimintatutkimuksen tärkeä tiedonkeruumenetelmä. 

Haasteena on toimijan mukana olo, mikä vaikuttaa tulosten luotettavuuteen. 

(Kananen, 2014, s. 80.) 

 

Osallistuvassa havainnoinnissa tutkija on tutkimustilanteessa fyysisesti läsnä 

ja yleensä itse osallistuu toimintaan. Tutkijan tuntiessa havainnoitavan asian 

ja ollessaan havainnoinnin kohteelle tuttu on tutkijan helpompi ja nopeampi 

havainnoida haluamaansa asiaa. (Kananen, 2014, s. 80.) Havainnoinnin 

etuina on saadun tiedon kytkeytyminen kontekstiinsa, todellisen toiminnan 

esille nouseminen sekä monipuolisen tiedon huomioiminen (Valli & Aaltola, 

2015, s. 146-148).  

 

Osallistavasta havainnoinnista tulee kertoa avoimesti havainnoitavalle 

kohderyhmälle. Merkityksellistä tietoa ovat muun muassa havainnoinnin 

tavoitteet, tapa ja kesto. Tavoitteena on, että tutkija voi tehdä havaintoja ilman, 

että hänen läsnäoloonsa kiinnitetään huomiota, (Valli & Aaltola, 2015, s. 154-

155.) mutta osallistuvassa havainnoinnissa tutkijan vaikutus menetelmään on 

olemassa. Tutkija ja tutkimusasetelma vaikuttavat tutkittavaan ja 

tutkimustuloksiin, mutta havainnoinnissa tämän katsotaan olevan vähäistä. 

Toimintatutkimuksessa tutkijan vaikutus tuloksiin nähdään melko 

merkityksettömänä asiana. (Kananen, 2014, s. 81.) 

 

Havainnointipäiväkirja on tiedonkeruumenetelmä, jonka avulla havainnot 

kirjataan ylös systemaattisesti. Tämän avulla havainnoista voidaan koota 

tuloksia ja johtopäätöksiä. (Kananen, 2014, s. 83.) Havainnoista kirjataan se, 

mikä katsotaan tutkimuksen kannalta liittyvän aihepiiriin (Valli & Aaltola, 2015, 

s. 157). Tutkimuksen luotettavuuden näkökulmasta tutkijasta lähtevät tekijät 

tulee huomioida, myös havainnoitavan aiheen rajausta ja riittävyyttä tulee 

tarkastella (Valli & Aaltola, 2015, s. 147-148). 

 

Havainnoin Merilän perheyksikön työryhmää kuukauden ajan keväällä 2022. 

Havainnoinnin aiheeksi valitsin haasteet varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa, sillä työryhmän keskusteluissa nousi toistuvasti esille haasteita 

ja esteitä varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen toteuttamiseksi. Varhaista 

vuorovaikutusta tukevalla työskentelyllä pyritään pitämään lapsi vanhemman 

mielessä sekä turvaamaan lapselle riittävän vakaa arki sekä hyvä perushoito. 
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Työskentelyn tulee kohdentua vanhemman kykyyn havaita ja ajatella lasta 

sekä vanhemman toimintaan ja ratkaisuihin vuorovaikutustilanteissa. (Salo & 

Pajulo, 2018, s. 282.) Tämän tiedon perusteella päädyin havainnoimaan miten 

työryhmässä lapsen vanhemman mielessä pitämistä tuetaan. Vakaan arjen ja 

hyvän perushoidon tukemisen rajaan ulkopuolelle, koska ne ovat selkeämmin 

määriteltäviä, konkreettisempia toimia lapsen arjessa. Lapsen vanhemman 

mielessä pitämisen tukemiseen liittyvät muun muassa vanhemman 

mentalisaatiokyvyn vahvistaminen sekä vanhemman riittävään 

emotionaalisen saa-tavilla olon tukeminen (Salo & Pajulo, 2018, s. 281-282). 

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa on merkityksellistä työntekijän 

luoma tunnesuhde vanhempaan. Varhaista vuorovaikutusta tukevan 

työntekijän tulisi toimia sensitiivisen ja responsiivisen vanhemman tavoin 

suhteessaan vanhempaan, sillä tämä edistää varhaisen vuorovaikutuksen 

vahvistumista. (Toivanen ym., 2010, s. 175.) Työntekijän Pace-asenne on 

kiintymyskeskeisen perheterapian- näkökulmasta edellytys muutoksen aikaan 

saamiseksi vanhemmassa. Pace-asenne sisältää leikkisyyttä, hyväksyntää, 

uteliaisuutta ja empatiaa. Pace-asenne ja turvallinen ilmapiiri auttavat 

vanhempaa kokemaan tulleensa kuulluksi ja ymmärretyiksi, jolloin heidän on 

helpompi ottaa työntekijän apu ja tuki vastaan. (Hughes, 2015, s. 93-110.) 

Havainnoinnin kohteeksi otin myös haasteet tunnesuhteen luomisessa 

vanhempaan sekä Pace-asenteen käytön työskentelyssä vanhemman 

kanssa.  

 

Teoriatiedon perusteella havainnoinnin osa-alueiksi määrittyivät lapsen 

pitäminen vanhemman mielessä sekä tunnesuhteen luominen. Osa-alueen 

lapsen pitäminen vanhemman mielessä jaoin vanhemman mentalisaatiokyvyn 

vahvistamiseen ja vanhemman emotionaalisen saatavilla olon 

vahvistamiseen. Osa-alueen tunnesuhteen luomisen jaoin kohdiksi 

tunnesuhteen luominen vanhempaan sekä Pace-asenteen käyttö 

työskentelyssä.  
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Kuvio 2. Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen haasteiden jaottelu havainnointia varten.  

 

Ennen havainnointijakson alkua kerroin siitä työryhmän jäsenille. 

Havainnoinnin suoritin arkisen työn ohessa ja havainnointipäiväkirjaa kirjasin 

mahdollisimman nopeasti havainnon jälkeen. Joihinkin tilanteisiin, joista 

kirjasin havainnon ylös osallistuin itse, mutta pyrin siihen, etten ottanut itse 

esille varhaisen vuorovaikutukseen liittyviä asioita elleivät ne nousseet arkisen 

työn keskusteluissa esille.  Havainnointijakson aikana yksikössä ei ollut 

aktiivisen työskentelyn alla olevaa vauvaperhettä. Koen tämän olevan syy 

siihen, että havaintoja tuli määrällisesti vähän (27 kpl). Havainnointijakson 

aikana oli joitakin päiviä, jolloin poissaolon vuoksi en voinut havainnointia 

tehdä. Havainnointijakson loputtua teemoitin havaintoni yllä olevan jaottelun 

mukaisesti ja hävitin havainnointipäiväkirjan. Huomioin havainnointijakson 

tulokset lisäämällä ne työryhmän haastattelua varten kokoamaani 

teemahaastattelun kaaviokuvaan, jotta havainnoimallani saatu tieto voisi 

syventyä tai osoittautua toisenlaisena.  

4.3 Haastattelu 

Haastatteluiden tavoitteena oli selvittää mitä valmiuksia työryhmän jäsenet 

kokevat omaavansa varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen osalta, ja missä 

varhaisen vuorovaikutuksen osa-alueissa he haluavat kehittyä. Työryhmässä 

alkaneen muutosten myötä päädyin tekemään tämän aineistonkeruun 

teemahaastattelulla. Teemahaastattelu on kahden ihmisen välistä 

keskustelua, jossa tutkija on määritellyt teemat etukäteen tutkittavan ilmiön 

näkökulmasta (Kananen, 2014, s. 87). Teemahaastattelun myötä kaikilla 

työryhmän jäsenien oli mahdollista vaikuttaa kehittämistoimintaan ja näin 

vaikuttaa yksikön kehittämiseen (Eskola & Vastamäki, 2015, s. 28-29). 

Teemahaastatteluun osallistuminen oli kaikille vapaaehtoista. Kaikki 

työryhmänjäsenet osallistuivat haastatteluun. Haastattelut toteutettiin 

työpaikalla ja työajalla.  

 

Teemahaastattelussa aiheet ovat määritelty ja haastattelija huolehtii siitä, että 

aiheet tulevat käsiteltyä, mutta niiden järjestys tai laajuus vaihtelevat 

haastateltavan mukaan (Eskola & Vastamäki, 2015, s. 29). Haastattelin kaikki 

kuusi työryhmänjäsentä kahden viikon aikana loppukeväästä 2022. 

Haastateltavat saivat etukäteen haastatteluja varten tekemäni kaaviokuvan 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen osa-alueista. (Kuvio 3.)  
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Kuvio 3. Kaaviokuva varhaisen vuorovaikutuksen osa-alueista.  

 

Rakensin kaaviokuvan varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen osa-alueista 

keräämäni tiedon perusteella. Tietojen perusteella luokittelin tiedot kahteen 

pääluokkaan, joita ovat työskentelyn kohteena olevat asiat sekä työntekijästä 

lähtevät tekijät. Nämä jaoin vielä kolmeen pienempään kategoriaan. 

Kaaviokuvassa yhdistin nämä kaksi pääluokkaa, jolloin sain laajan kuvauksen 

siitä mitä varhaisen vuorovaikutuksen tukeminen sisältää. Lisäsin 

kaaviokuvaan havainnointijakson aikana nousseet huolenaiheet, jotka näkyvät 

kuviossa oranssilla.  

 

Haastattelut pidin vapaamuotoisina ja ne muodostuivat hyvin erilaisiksi. 

Haastattelutekniikkana käytin tunnelitekniikkaa, jossa haastattelussa 

lähdetään yleiseltä tasolta ja edetään yksityiskohtaisemmalle tasolle 

(Kananen, 2014, s. 89). Osa haastatteluista eteni vähäisellä ohjauksella ja 

ajankäytön huomioimisella melko syvälliseksi pohdinnaksi varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisesta Merilän perheyksikössä nyt ja tulevaisuudessa. 

Osa haastateltavista tarvitsi käsitteiden ja teemojen avaamista kyetäkseen 
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pohtimaan asiaa tai kertomaan omaa näkökulmaansa niihin. Näihin 

haastatteluihin vaikutti se, miten käsitettä tai teemaa avasin haastateltavalle.  

 

Haastateltavat saivat itse määrittää mistä varhaisen vuorovaikutuksen 

kaaviokuvan (kuvio 3.) kohdasta haastattelu alkoi ja mihin suuntaan se eteni. 

Tätä rajasin vain huolehtimalla, että haastattelu eteni osa-alue kerrallaan niin, 

että kaikki kategoriat tulivat käsiteltyä. Kaikki haastateltavat vaikuttivat pitävän 

tärkeänä haastatteluun osallistumista ja näkivät yksikön kehittämisen 

tärkeänä. Haastattelut kestivät kaikki noin tunnin ja ne kaikki nauhoitettiin. 

Uskon yhteisen työyhteisönkulttuurin ja -sanaston jakamisen lisänneen 

haastatteluiden luotettavuutta. Haastatteluiden luotettavuutta saattoi 

heikentää minun ja haastateltavan välinen suhde, vaikka itse en sen kokenut 

vaikuttavan haastatteluihin. 

 

Haastatteluiden jälkeen kuuntelin kaikki haastattelut, jonka jälkeen litteroin ne. 

Litteroinnin jälkeen teemoitin haastatteluaineiston haastattelurungon 

kaaviokuvan mukaisesti. Teemoittelu on analyysitapa, jossa teemoja 

muodostetaan aineistosta yhdistämällä samankaltaisia asioita teemaksi. 

Teemat voivat muistuttaa teemahaastattelurunkoa ja toisinaan aineistosta 

löytyy uusia teemoja. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006.) 

Teoriaohjaavassa sisällönanalyysissä tutkijan ajattelua johdattavat vuorotellen 

teoria ja aineisto, aineistontulkintaa tai ryhmittelyä ohjaa teoria. (Leinonen, 

2018.) Aineiston teemoittelu rakentui pääasiassa kaaviokuvan (kuvio 3.) 

mukaisesti. Teoriaohjautuvan aineistonanalyysin myötä aineistosta nousi 

myös teemoja haastattelurungon ohi. Arvioituani teemojen olevan 

merkityksellisiä niin haastateltaville kuin kehittämistyölleni otin ne mukaan 

aineistoon. Nämä teemat olivat työryhmän toiminnan sekä työntekijän omien 

voimavarojen merkitys työskentelyssä, yhteiskunnallinen vaikuttaminen sekä 

haastateltavien suhtautuminen työskentelyyn.  

 

Teemoitettuani aineiston analysoin sitä teema kerrallaan. Tein jokaisesta 

teemasta päätelmiä. Tämän jälkeen analysoin kaaviokuvan mukaisesti, ensin 

kategoria kerrallaan aineistoa, sitten pääluokka kerrallaan ja lopuksi analysoin 

koko aineistoa.  Useimpien teemojen sisälle löytyi aineistosta useita 

havaintoja. Teemoissa, jotka liittyivät työskentelyn kohteena oleviin asioihin, 

olivat havainnot usein samansuuntaisia, joskin usein eri tasoisia. 

Työskentelytapaan liittyvissä teemoissa, oli havainnoissa enemmän hajontaa.   

4.4 Teemoitetut opintopiirit 

Ennen opintopiirien aiheiden valintaa annoin työryhmälle haastatteluiden 

aineiston analysoinnin tulokset luettavaksi ja pyysin heiltä mielipiteitä 
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opintopiirien aiheiksi. En saanut työryhmältä selkeitä mielipiteitä opintopiirien 

aiheista, vaan joitakin kommentteja aineiston tuloksista. Uskon kiireisen 

työtilanteen vaikuttaneen siihen, että en saanut mielipiteitä opintopiirin 

aiheesta, vaikka mielipiteen kertomiselle oli aikaa kahden viikon ajan. En 

myöskään lähestynyt työryhmänjäseniä kirjallisesti, vaan annoin kiireen 

vaikuttaa myös omaan toimintaani ja pyysin mielipiteitä vain suullisesti. 

Mielestäni aineistosta nousi esille asioita, joiden kehittämisen tarve oli 

yksikössämme suuri. Lähijohtajani oli kiinnostunut aineiston tuloksista ja 

käytyämme keskustelua aiheesta päädyimme valitsemaan kolme teemaa, 

jotka olivat kiintymyssuhde, mentalisaatio ja Pace-asenne. Näistä aiheista 

pidimme teemoitetut keskustelutilaisuudet, mitkä nimesin opintopiireiksi. 

Lähijohtajan kanssa sovin, että yhteen opintopiiriin osallistuu myös 

työnohjaajamme antamaan työryhmälle lisätietoa ja näkemystä aiheesta.  

 

Opintopiirien tarkoitus oli keskustella yhdessä, valitusta teemasta 

vapaamuotoisesti ja tavoitteena oli työryhmän osaamisen jakaminen ja 

syventäminen. Aineiston perusteella yksikössä on paljon osaamista ja sen 

esiin nostaminen ja jakaminen oli tavoitteena jokaisessa opintopiirissä. 

Opintopiirien pitämistä tuki myös haastatteluista esille tullut työryhmän 

toiminnan sekä työntekijän omien voimavarojen merkitys työskentelyssä. 

Opintopiiri mahdollisti tilan pohtia eri teemojen merkitystä yksikössämme sekä 

erilaisten näkemysten ymmärtämiselle ja yhteisen linjan selkeyttämiselle 

työntekijöiden kesken.  

 

Opintopiirit tallennettiin määräajaksi, sillä työvuorollisista syistä koko työryhmä 

ei voinut osallistua yhteenkään opintopiiriin. Tallentamisen avulla mahdollistui 

kaikille työryhmänjäsenille oppiminen opintopiiristä, vaikka oma vaikuttaminen 

asiaan jäikin vähäisemmäksi. Pyysin myös työryhmän jäseniä, jotka eivät 

opintopiiriin osallistuneet kommentoimaan nauhoitetta ja jakamaan omaa 

näkemystään minulle tai koko työryhmälle. Näitä kommentteja en saanut 

yhtään. Opintopiirit pidettiin syksyllä 2022.  

 

Ensimmäisessä opintopiirissä keskustelimme kiintymyssuhteesta ja sen 

merkityksestä varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa. Valitsimme tämän 

aiheen lähijohtajamme kanssa, koska aineistosta nousi selkeästi esille 

työryhmän haasteet kiintymyssuhteen vaikutuksesta ja merkityksestä 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa ja toisaalta kiintymyssuhde nähtiin 

työtä ohjaavaksi ja työskentelyä suuntaavaksi teoriaksi. Tähän opintopiirin 

osallistui työnohjaajamme, varhaisen vuorovaikutuksen psykoterapeutti Saara 

Jaskari. Hänellä on vahva osaaminen kiintymyssuhteesta sekä ymmärrys 

yksikkömme työstä, joten katsoimme lähijohtajamme kanssa hänen tukevan 

kehittymistä parhaiten tästä aiheesta.  
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Ensimmäisestä opintopiiristä sain palautetta vain muutamalta 

työryhmänjäseneltä. Opintopiirin jälkeen kerroin pyytäväni palautetta 

sähköpostin kautta. Lähetin pyynnön palautteesta heti opintopiirin jälkeen. 

Pyysin vapaamuotoista palautetta ja liitin sähköpostiin tiedon mistä tallennettu 

opintopiiri löytyy niille, jotka eivät siihen pystyneet osallistumaan. Muistutin 

palautteesta myös sähköpostilla muutaman päivän kuluttua. Opintopiirin 

aikana koin tunnelman varautuneeksi ja ehkä tästä syystä osaamisen ja 

näkemysten jakaminen jäi vähäiseksi. Opintopiirin tunnelmaan saattoi 

vaikuttaa työn aiheuttama kiire ja työryhmän kuormittuneisuus. Näiden 

havaintojeni ja saamani palautteen perusteella päätin muuttaa omaa rooliani 

opintopiireissä ja ottaa enemmän vastuuta aiheen pohjustamisesta. Toivoin 

näin luovani tilanteen, jossa vastuu aiheesta on selkeästi minulla. Uskoin 

tämän edistävän keskustelua, osaamisen jakamista sekä näkemysten esille 

tuomista.  

 

Toisen opintopiirin aiheena oli mentalisaatio. Aineiston pohjalta mentalisaatio 

koettiin tärkeänä työtapana varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa, mutta 

osa haastateltavista ei tiennyt mitä mentalisaatio käsitteenä tai työtapana 

tarkoittaa. Aineiston perusteella useimmat haastateltavat kokivat 

mentalisaation varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa haastavana. Näistä 

syistä valitsimme lähijohtajamme kanssa toisen opintopiirin aiheeksi 

mentalisaation. 

 

Toisen opintopiirin alussa pidin osallistujille alustuksen mentalisaatiosta ja 

annoin heille Marjukka Pajulon, Saara Salon ja Nina Pyykkösen (2015) 

kirjoittaman artikkelin Mentalisaatio ihmistä suojaavana tekijänä selailtavaksi. 

Päädyin ottamaan opintopiirin alussa enemmän kouluttajan roolia, koska koin 

työryhmän hyötyvän aiheen pohjustamisesta ja tämän myös voivan sitouttaa 

heidät enemmän aiheeseen. Pajulon, Salon ja Pyykkösen artikkelin valitsin, 

koska koin sen olevan helposti luettava, tiivis artikkeli mentalisaatiosta ja sen 

vaikutuksesta vanhemmuuteen. Jo alustuksen aikana virittelin keskustelua 

siitä, miten mentalisaatio vaikuttaa työhömme. Teema vaikutti kiinnostavan 

osallistujia ja opintopiirissä syntyi syvällistä pohdintaa mentalisaatiosta 

työvälineenä yksikössämme. Tämän opintopiirin tunnelma vaikutti 

vapautuneemmalta ja keskustelusta nousi esille innovatiivisia toimintamalleja. 

Mielestäni opintopiiri onnistui tavoitteessaan lisätä työryhmän osaamista 

aiheesta. Tämä kävi ilmi osallistujien mielenkiinnosta artikkelia kohtaan sekä 

heidän kertomistaan havainnoista.   

 

Toisesta opintopiiristä sain palautetta työryhmänjäseniltä vain vähän. Pyysin 

palautetta opintopiiristä sähköpostin kautta kuten ensimmäisestäkin 

opintopiiristä. Muistutin myös heitä, jotka eivät opintopiiriin voineet osallistua, 

mistä tallenne löytyy. Koin opintopiirin olleen ensimmäistä onnistuneempi ja 
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kehittämisen kannalta hyödyllinen, joten päätin pitää kolmannen opintopiirin 

samankaltaisena kuin tämän.  

 

Kolmannen opintopiirin aiheena oli Pace-asenne. Aineiston pohjalta tiesin, että 

tästä aiheesta työryhmässä on vain vähän tietoa. Viime vuosien aikana 

Perhekuntoutuskeskus Lausteen perheyksiköissä on Pace-asenne nostettu 

yhdeksi työtavaksi, joten pidimme lähijohtajamme kanssa tärkeänä, että 

työryhmän osaamista Pace-asenteesta sekä sen käytöstä lisätään 

yksikössämme.  

 

Tein tiivistelmän Pace-asenteesta, kehittämistyötäni varten kokoamistani 

tiedoista, minkä annoin työryhmälle opintopiirin alussa. Päädyin tiivistettyyn 

tietoon Pace-asenteesta, koska en löytänyt riittävän laajaa artikkelia aiheesta 

ja koin, että työryhmällä ei ole riittävää tietoa keskustella aiheesta tai sen 

vaikutuksesta työskentelyyn. Tavoitteenani oli herätellä työryhmän 

mielenkiintoa Pace-asennetta kohtaan ja lisätä ymmärrystä Pace-asenteesta. 

Opintopiirissä syntyi keskustelua aiheesta ja tarpeesta oppia siitä enemmän. 

Opintopiirissä otin kouluttajan roolin, koska mielestäni minulla oli eniten tietoa 

Pace-asenteesta ja sen käyttämisestä. Kolmannen opintopiirin jälkeen pyysin 

työryhmältä palautetta sähköpostilla niin kolmannesta opintopiiristä kuin koko 

kokonaisuudesta. En saanut yhtään palautetta kolmannesta opintopiiristä tai 

opintopiireistä kokonaisuutena.   

5 KEHITTÄMISTYÖN TULOKSET 

5.1 Havainnointijakson tulokset 

Havainnointijakson aikana olin määritellyt varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisen havainnoitaviksi osa-alueiksi kaksi kokonaisuutta, jotka olivat 

lapsen pitäminen vanhemman mielessä sekä tunnesuhteen luominen. Näistä 

ensimmäinen, lapsen pitäminen vanhemman mielessä liittyi vanhemman ja 

lapsen välisen suhteen tukemiseen ja toinen, tunnesuhteen luominen, 

työntekijän ja vanhemman suhteeseen. Osa-alueen, lapsen pitäminen 

vanhemman mielessä, jaottelin vielä mentalisaatiokyvyn vahvistamiseen sekä 

emotionaalisen saatavilla olon vahvistamiseen. Toisen osa-alueen, 

tunnesuhteen luomisen, jaoin tunnesuhteen luomiseen vanhempaan sekä 

Pace-asenteen käyttöön työskentelyssä. (Kuvio 2.) 
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Havainnointijakson aineiston analyysissa varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa vanhemman mentalisaatiokyvyn vahvistamisen osa-alueelta 

nousi työskentelyn haasteiksi vanhemman kykenemättömyys mentalisoida tai 

vääristynyt mentalisaatio. Vanhemman emotionaalisen saatavilla olon 

vahvistamisessa työskentelyn haasteiksi nousi vanhemman mielessä tilan 

luominen vauvalle, äitiystilan käynnistämisen tukeminen sekä vanhemman 

soinnuttuminen vauvalle. Haasteiksi tunnesuhteen luomisessa vanhempaan 

nousi työntekijän vaikeudet suhteen luomisessa vanhempaan ja työntekijän 

ymmärryksen puute suhteen merkityksestä sekä työntekijän haasteet tulkita 

vanhempaa ja työntekijän vaikeus vastata vanhemman hoivan tarpeeseen. 

Työntekijän Pace-asenteen käytön esteiksi tuli empatian ja leikkisyyden 

ilmaisemisen vaikeus. Havainnointijakson aineistosta nousi esille 

työntekijöiden erot Pace-asenteen hyödyntämisessä. Aineiston analyysissä 

teemoittelun ulkopuolelle jäi havaintoja, jotka päätin huomioida. Nämä 

havainnot ovat työntekijän arvostavan asenteen ylläpitäminen, työntekijän 

kehitystasotietämyksen merkityksellisyys, työskentelyn haasteet vauvaan 

liittyvien vanhemman negatiivisten mielikuvien muokkaamisessa sekä 

työryhmän yhteinen työskentelyote.  

5.2 Haastattelun tulokset 

Haastatteluiden aineisto rakentui pääasiassa kaaviokuvan (kuvio 3.) 

mukaisesti. Aineistosta nousi myös teemoja, joita ei teemahaastattelun 

kaaviokuvassa ollut, jotka päätin ottaa mukaan aineistoon. Kuvaan 

seuraavaksi haastatteluiden tulokset teema kerrallaan. Otin jokaiseen osa-

alueeseen mukaan haastateltavien käyttämiä lauseita kuvaamaan 

käsiteltävää teemaa. Toivon näiden lauseiden avaavan laajemmin asiaa 

työntekijän näkökulmasta. Nämä lauseet on kirjoitettu juuri niin kuin ne on 

haastattelussa sanottu ja ne on eroteltu muusta tekstistä kirjoittamalla ne 

sisennettynä heittomerkkien sisälle. Toisissa lauseissa voi olla sulkumerkkien 

sisällä minun lisäämäni selittävä sana tai pisteillä merkitty (…) kohta, joka 

merkitsee haastateltavan pitäneen taukoa puheessaan tai puhuneen asiaan 

liittymätöntä lauseen välissä.  

 

Haastatteluissa varhaisen vuorovaikutuksen tukeminen teemoitettiin karkeasti 

kahteen näkökulmaan. Nämä olivat työntekijästä lähtevät tekijät sekä 

työskentelyn kohteena olevat asiat. Nämä jaettiin vielä pienempiin teemoihin. 

Työntekijästä lähtevät tekijät jaoteltiin työntekijän tietoon, osaamiseen ja 

asenteeseen. Työntekijän tieto oli jaoteltu vielä kolmeen osaan, joita olivat 

lapsen edun ensisijaisuus, käyttöteoria ja kouluttautuminen. 

Havainnointijakson perusteella haasteeksi oli noussut liian vähäinen 

kehitystasotietämys. Seuraavaksi kuvaan varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa teemaa työntekijästä lähtevät tekijät kohtaa työntekijän tieto.  
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Jokainen haastateltava koki lapsen edun ensisijaisuuden ohjaavan työtä 

Merilässä. Lapsen edun ensisijaisuus koettiin ydintyönä ja työskentelyä 

ohjaavana työtapana. Haastateltavat nimesivät lapsen edun ensisijaisuuden 

käytännön toteutuksessa kuitenkin useita haasteita, kuten vaikeuden ohittaa 

vanhemman tarpeet, epätietoisuus lapsen edusta, asian unohtamisen sekä 

monilapsisen perheen aiheuttamat valintatilanteet. Vauvan perustarpeiden 

esille nostaminen koettiin lapsen etua ajatellessa merkityksellisimpänä. 

”Lapsen etu on ajatuksena helppo, mutta käytännössä se vaatii 

työntekijältä tasapainoilua.” 

 

Työskentelyä ohjaaviksi teorioiksi mainittiin useasti kiintymyssuhdeteoria, 

lisäksi myös psykiatrinen osaaminen sekä systeeminen ajattelu. Maalaisjärki 

koettiin myös työtä ohjaavana perustana. Haastatteluissa maalaisjärjen käytön 

koettiin olevan perusteltua silloin, kun mikään muu teoria ei auta työntekijää 

toimimaan. Aina ei haastateltava kokenut minkään teorian ohjaavan 

työskentelyään.  

”Työskentely tukeutuu kiintymyssuhdeteoriaan ja systeemiseen 

ajatteluun”. 

 

Kehitystasotietoisuuden merkitys työskentelyn vaikuttavuuteen tuli esille 

useissa haastatteluissa eri asioiden yhteydessä. Kehitystasotietoisuus koettiin 

tärkeänä niin lapsen ymmärtämisen kuin työskentelyn kohdistamisen 

kannalta. Kehitystasotietoisuuden ymmärtäminen pidettiin erityisen tärkeänä 

tilanteissa, joissa huoli lapsesta on kasvanut. Toisaalta maalaisjärjen ja omien 

kokemusten todettiin riittävän kehityksen tukemisen osaamisessa. Tällöin 

työskentelyn suunnitelmallisuus tai perustelut jäivät heikommaksi. 

Kehitystasotietoisuus koettiin auttavan myös työskentelyssä vanhempien 

kanssa. Sen koettiin muun muassa lisäävän vanhemman ymmärrystä 

työskentelyn syistä sekä auttavan tilanteissa, joissa työntekijän tuli puuttua 

vanhemman toimintaan. Yksilöllisyys nostettiin esille toistuvasti 

kehitystasotietoisuudesta puhuttaessa ja yksilöllisen kehityksen huomioiminen 

koettiin tärkeänä. 

”Tietämys kehitystasosta, että voit jollain tavalla tavoittaa sitä, että 

mikä sen lapsen kokemus on. Jotenkin sen ymmärryksen, että 

mikä on mahdollista minkäkin ikäiselle lapselle.” 

 

Lähes kaikki haastateltavat kokivat kouluttautumisen tarpeellisena ja 

ajattelivat siitä myönteisesti. Työryhmän koettiin tarvitsevan koulutusta 

ikätasotietoisuudesta, kiintymyssuhdeteoriasta sekä vanhemmuuteen 

vaikuttavien haasteiden, kuten traumatietoisuuden lisäämisestä. 
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Haastatteluissa mainittiin videotyöskentelyn parempi hyödyntäminen jatkossa 

sekä vauvan leikintarkkailussa harjaantuminen työryhmää hyödyntävinä 

toimintatapoina ja koulutuksina. Toisten haastateltavien koulutusmyönteisyys 

ilmeni myönteisyytenä omaehtoiseen opiskeluun työajalla sekä työryhmän ja 

organisaation sisäisiin koulutuksiin. Haastateltavat kokivat ajan puutteen 

esteenä työaikana opiskelulle. Työryhmän tai organisaation sisäisen 

kouluttautumisen koettiin kytkevän työryhmää aina uudelleen ilmiöihin sekä 

läsnä oleviin asiakkaisiin. Merkityksellisinä koettiin myös tiedon jakaminen 

työryhmässä ilmiöistä, työtavoista, työntekijän asennoitumisesta sekä 

teoriatiedosta, jotta tämä siirtyisi myös käytännön työhön. Työparityöskentely 

koettiin myös työryhmän kehittymistä tukevana toimintatapana. Toisaalta osa 

haastateltavista koki, ettei halua tai koe tarpeelliseksi kouluttautumista. Tämä 

vaikutti liittyvän näkemykseen riittävästä osaamisesta tai kokemukseen työn 

vähäisestä haastavuudesta.  

”Pitäisi hyödyntää tosi paljon sitä semmoista tämän meidän 

organisaation sisäistä osaamista.” 

 

Työntekijän osaaminen oli jaoteltu puuttumiseen, mallintamiseen sekä vauvan 

kokemusmaailman sanoittamiseen. Havainnointijakson perusteella haasteiksi 

nousi haasteet suhteen luomisessa ja suhteessa sekä vauvaan liittyvien 

vanhemman negatiivisten mielikuvien muuttamisessa.  

 

Puuttuminen koettiin kompleksiseksi. Haastatteluissa kävi ilmi, että 

työryhmällä ei ollut yhtenäistä käsitystä siitä mitä puuttumisella tarkoitetaan 

asiakastyössä. Puuttuminen koettiin helppona tilanteissa, joissa on jokin 

selkeä normisto mistä työntekijä saa tukea puuttumiseen. Puuttumisessa 

nimettiin monia mahdollisia haasteita. Yhtenä haasteena nähtiin työntekijästä 

lähtevät tekijät, kuten mitä asioita työntekijä huomaa, mihin työntekijä 

ymmärtää reagoida tai missä menee työntekijän puuttumisen raja. Työntekijän 

oman ammattitaidon ja kokemuksen koettiin helpottavan puuttumista. 

Puuttumisen yhtenä haasteena tuli esille myös sen kerroksellisuus. 

Puuttumisen tarkoituksen ääripäinä nähtiin akuutteihin, lapsen henkeä 

uhkaaviin tilanteisiin vaikuttaminen ja toisaalta puuttuminen nähtiin osana 

kuntoutusta, vanhemmuutta tukevana työmuotona. Haastateltavat kertoivat 

myös puuttumiseen vaikuttavan myös asiakasvanhemman kyvykkyys tehdä 

muutoksia, puuttumisen vaikutus lapseen sekä toteutustapa. Puuttumista 

vaikutti helpottavan myös se, jos vanhempi oli riittävässä yhteistyössä 

työntekijän kanssa. Puuttumisessa toiset haastateltavat kokivat helpompana 

lapsen fysiologisten asioiden, toiset emotionaalisten asioiden turvaamisen. 

Esille nousi myös näkemys siitä, että puuttuminen vaatii ymmärrystä 

kokonaistilanteesta, jotta sen voi tehdä kuntoutusta tukevalla tavalla.  
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”Onpa se (puuttuminen) sitten, jonkun aloitteen esille nostaminen 

tai ei toivotun leikkaaminen, tai mikä tahansa niin se on tärkeää, 

miten puutun.” 

 

Haastateltavat kokivat pääasiassa mallintamisen helppona, luontevana ja 

toimivana työtapana. Varmuus mallintamiseen tulee kokemuksista. Toiset 

kokivat sanallisen mallintamisen helppona ja näyttämisen tai yhdessä 

tekemisen vaikeampana tapana toimia. Mallintamisen haasteeksi nousi sen 

vaikuttavuuden tehostaminen. Mallintamisen edellytyksiksi nostettiin 

toimintatavasta puhuminen asiakasvanhemmille.  

 ”Se voi olla ihan äärimmäisen toimivaa.” 

 

Vauvan kokemusmaailman sanoittaminen vaikutti olevan haastateltaville 

selkeä toimintatapa. Haastatteluissa kävi ilmi kehitystasotietämyksen auttavan 

työntekijää, mutta erityisesti uudemmille työntekijöille tämä oli vaikeaa. 

Vauvan kokemusmaailman sanoittaminen vaikutti haastavalta myös 

tilanteissa, joissa vanhemman äitiys- tai isyystila ei ole herännyt riittävällä 

tavalla tai asiakasvanhempi ei kykene ymmärtämään vauvan tunteiden tai 

tarpeiden sanoittamista työtapana. Toisaalta myös vauvan ilmeettömyys ja 

eleettömyys haastoivat haastateltavien ammattitaitoa. Riittävän turvallisen 

suhteen asiakasvanhemman ja työntekijän välillä koettiin auttavan vauvan 

kokemusmaailman sanoittamisessa.  

”Tavallaan tietämys kehitystasosta, että sä voit jollain tavalla 

tavoittaa sitä, että mikä sen lapsen kokemus on…. jotenkin sen 

ymmärryksen, että mikä on mahdollista minkäkin ikäiselle 

lapselle.” 

 

Suhteen luomisessa haastateltavat pohtivat suhdetta asiakkaan ja työntekijän 

sekä vanhemman ja lapsen välillä. Suhdetyöskentely nähtiin ydintyönä ja 

koettiin useimmiten haastavana, ammattitaitoa vaativana työn osa-alueena. 

Asiakas-työntekijä suhteen merkitys nousi haastatteluiden aikana toistuvasti 

esille. Suhteen ollessa riittävän luottamuksellinen koettiin monet asiat 

helpommiksi ja vaikuttavimmiksi. Tämän suhteen rakentaminen ja 

ylläpitäminen koettiin olevan työntekijän vastuulla. Asiakas -työntekijä 

suhteessa haasteeksi nousi suhteen haavoittuvuus, mikä johtuu työntekijän 

velvollisuudesta puuttua perheen asioihin.  

 

Vanhempi -lapsi suhteen tukeminen nähtiin osana ydintyötä. Työskentelyssä 

vanhempi -lapsi suhteen kanssa pidettiin merkityksellisenä ymmärrystä 

kehitystasotietoisuudesta. Turvallinen suhde työntekijän ja vanhemman välillä 

koettiin lisäävän vanhemman aloitteellisuutta lasta kohtaan. Erityisesti 
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varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen osalta nähtiin tärkeänä riittävän 

ajoissa tehtävä työskentely vanhempi -lapsi suhteen kanssa. Haastatteluissa 

nousi esille työntekijän ammattitaidottomuuden vaikutukset suhteisiin. Tämän 

koettiin näkyvän työntekijän asenteissa ja tavassa ymmärtää asiakasta. 

Haasteena nähtiin myös suhteen vääristyminen työntekijän ja asiakkaan 

välillä. Vääristymä voi näkyä työntekijän kykenemättömyytenä estää 

tunnetason reaktioiden vaikutuksia työskentelyyn, kuten liiallisena 

kiintymisenä asiakkaaseen tai kielteisten tunteiden vaikutuksena 

työskentelyyn.  

”Se on aika helppoa minulle, esimerkiksi tietää minkälaiseen 

suhteeseen mä pyrin ja millä mä koitan rakentaa sitä luottamusta. 

Mut se ylläpitäminen on tärkeä juttu. Sitä täytyy vielä enemmän 

pitää mielessä.” 

 

Vauvaan liittyvien vanhemman negatiivisten mielikuvien muokkaaminen nousi 

haastatteluissa esille hyvin vähän. Joitakin pohdintoja asian 

haasteellisuudesta tuli esille mallintamisesta tai puuttumisesta 

keskusteltaessa.  

 

Työntekijän asenne oli jaoteltu puuttumiseen, mallintamiseen sekä vauvan 

kokemusmaailman avaamiseen. Havainnointijakson perusteella haasteiksi 

nousi haasteet arvostavan asenteen ylläpitämisessä sekä Pace-asenteen 

hyödyntäminen.  

 

Työntekijän asenne tai tulkintatapa nousi esille useammassa haastattelussa 

muista asioista keskusteltaessa. Haastateltavat pohtivat sitä, miten työntekijän 

oma asenne ja suhtautuminen asiaan vaikuttavat työskentelyyn. 

Ennakkoluuloton asenne sekä ymmärrys omille tuntemuksille, kokemuksille 

sekä tulkinnoille nousivat hyvän työotteen kulmakiviksi. Oman 

kiintymyshistorian tiedostamisen, riittävän teoriatiedon ja omien impulssien 

ohittaminen koettiin olevan vahvan ammattitaidon taustalla.  

 

Pace -asenne oli useimmille haastateltaville vieras menetelmä eikä se 

juurikaan noussut esille haastatteluissa.  

 ”Pace-asenne ei ole tuttu.” 

 

Positiivisen palautteen antamisen kokivat useimmat haastateltavat helppona. 

Merkityksellisenä koettiin palautteen aitous ja tarkoituksenmukaisuus. 

Haasteina positiivisen palautteen antamisessa koettiin aiheen löytyminen. 

Useimmissa haastatteluissa nousi esille myös negatiivisen palautteen 
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antaminen asiakkaalle. Negatiivisen palautteen antaminen koettiin 

haastavampana kuin positiivisen palautteen antaminen. Negatiivisen 

palautteen antamisessa haastateltavat kokivat kehittyneensä tai kaipaavansa 

vielä harjaantumista asiassa.  

”Positiivista palautetta pystyy varmaan antamaan kuka vaan, 

mutta että milloin sitä aina tarkoittaa.” 

 

Asiakkaan arvostaminen oli merkityksellistä kaikille haastateltaville. 

Arvostamisessa nousi esille arvostamisen tärkeys vaikkei asiakkaan toimintaa 

hyväksyisikään. Joissain haastatteluissa kävi ilmi arvostamisen olevan 

toisinaan haastavaa. Haastateltavat kertoivat kuuntelemisen olevan 

vaivatonta. Osa haastatelluista kertoivat harjaantuneensa kuuntelemisessa. 

Haastatteluissa oli joitakin pohdintoja siitä, kuuleeko työntekijä asiakasta niin 

kuin asiakas yrittää tulla kuulluksi.  

”Sä et arvosta toimintaa ja käyttäytymistä, mutta kyllähän se 

arvostaminen ihmistä kohtaa pitää säilyä koko ajan.” 

 

Arvostavan asenteen ylläpitäminen koettiin haastavana. Useimmat 

haastateltavat kokivat omien tunteiden vaikuttavan negatiivisesti arvostavan 

asenteen ylläpitämiseen. Haastateltavien omat tunnekokemukset ja niiden 

vaikutukset nousivat aineistosta vahvasti esille arvostavan asenteen 

ylläpitämisestä keskusteltaessa. Joistakin haastatteluista kävi ilmi, että 

haastateltavilla oli ymmärrys arvostavan asenteen ylläpitämisen 

merkityksellisyydestä työskentelyn kannalta. Arvostavan asenteen 

ylläpitäminen koettiin osana ammattitaitoa. Puutteet ammatillisuudessa nähtiin 

myös lisäävän haasteita arvostavan asenteen ylläpitämisessä. 

”Välillä miettii semmoista, että onko se meidänkin ajattelu sitten 

ihan joka kohdassa aina sitten semmoista arvostavaa.” 

 

Seuraavaksi kuvaan varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa teemaa 

työskentelyn kohteena olevat asiat. Nämä jaettiin kolmeen osa-alueeseen, 

joita ovat vanhemman käyttäytyminen, vuorovaikutuksessa ilmaistut tunteet 

sekä ymmärtävätkö vauva ja vanhempi toisiaan ja vuorovaikutustilanteita 

samalla tavalla. Vanhemman käyttäytyminen oli jaoteltu arjen hallintaan ja 

vauvan tarpeiden korostamiseen, sekä vanhemman saatavilla oloon vauvalle. 

Havainnointijakson perusteella haasteiksi nousi emotionaalisen saatavilla olon 

vahvistaminen.  

 

Haastatteluja analysoidessani minulle tuli vaikutelma, että arjen hallinnan 

haasteet ohitettiin tärkeämmiksi koettujen asioiden vuoksi. Uskon, että arjen 

hallinnan haasteet koettiin asiana, joihin työntekijän on helppo vaikuttaa. Arjen 
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hallinta koettiin myös lapsen perustarpeiden ylläpitämisenä. Haastateltavat 

kokivat työskentelyn asiakasperheiden arjen hallinnan parissa vaativan 

tarkkaavaisuutta, mutta olevan luonteva osa työskentelyä. Vauvan tarpeiden 

korostaminen ja vauvan vaatimien muutosten esille nostaminen nousi esille 

arjen hallinnan suhteen.  

”Se on raskasta, kun siinä täytyy olla vauvan perushoidon 

turvaaminen. Jolloin me emme voi olla vaan siinä ihanassa 

kannattelevassa, luottamusta vahvistavassa positiossa. Kun 

sitten me joudutaan, kun on kyse pienestä, me joudutaan 

tuomaan myös sitä, että, jos et hoida niin ette voi olla 

(kuntoutuksessa).” 

 

Vanhemman saatavilla olon tukeminen nähtiin työskentelyn ydinosana. 

Vanhemman saatavilla olon tukemisessa koettiin tärkeänä vanhemman 

tukeminen ja psykoedukaation antaminen vanhemmille. Palautteen antaminen 

hyvän kautta ja lempeä vanhemman toiminnan tai oletuksen korjaaminen 

nähtiin kannattavina työotteina. Haastateltavat näkivät, että vanhemmuuden 

alkaessa voi olla monenlaisia haasteita, jolloin vanhemmuutta tukemalla 

voidaan vanhempi -lapsi suhdetta ja vanhemman saatavilla oloa vahvistaa. 

Saatavilla olon tukemisessa nähtiin haasteiden huomaaminen helppona, 

mutta muutoksen aikaan saaminen vaikeana. Työskentelyä vahvistavaksi 

tekijäksi muodostui työntekijän ymmärrys vanhemman kyvyttömyydestä, ei 

tahallisesta toiminnasta.  

”Siinä työntekijä kokee usein haastetta ja se voi olla turhauttavaa 

saada se muutos vanhemmalla tapahtumaan, se sen ymmärrys.” 

 

Emotionaalisen saatavilla olon vahvistamisen haastateltavat kokivat vaikeana. 

Haastateltavat kokivat vaikeina tilanteet, joissa vanhemman tunneyhteys 

lapseen ei ole herännyt. Emotionaalisen saatavilla olon vahvistaminen koettiin 

yhdeksi ammatillista työotetta haastavaksi tekijäksi ja sen työntekijässä 

herättämien tunteiden olevan haastavia. Emotionaalisen saatavilla olon 

vahvistaminen nähtiin myös tärkeänä, mutta vaikeana osana perustyötä. 

Ymmärryksen tilanteeseen johtaneista syistä sekä kehitystasotietämyksen 

koettiin lisäävän työskentelyä emotionaalisen saatavilla olon vahvistamiseksi. 

Haastatteluissa emotionaalisen saatavilla olon vahvistaminen koettiin yhtenä 

kehitettävänä asiana.  

”Sellaista tässä hetkessä vanhemman auttamista ja jotenkin 

vauvan herättelyä aina siihen kulloiseenkin, mikä vauvassa on 

ihanaa.” 

 

Vuorovaikutuksessa ilmaistut tunteet oli jaoteltu mentalisointiin sekä tunteiden 

ilmaisuun ja laatuun. Havainnointijaksolta nousseet huolet vanhemman 
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kykenemättömyydestä mentalisoida tai vääristyneen mentalisoinnin sisällytin 

käsitteeseen mentalisointi.  

 

Suurin osa haastateltavista koki mentalisoinnin tärkeänä työtapana varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisessa. Erityisen merkityksellisenä työtapana 

mentalisaatio koettiin vauvan kokemusmaailman avaamisessa vanhemmalle. 

Osalle haastateltavista oli mentalisointi käsitteenä vieras. Haastateltavat 

kokivat, että mentalisaatioon vaikuttaa työntekijästä sekä asiakkaasta lähtevät 

tekijät. Työntekijästä lähteviksi asioiksi nimettiin muun muassa työntekijän 

työkyky, kiire ja riittämätön ymmärrys kehitystasotietoisuudesta. Useimmat 

haastateltavat kokivat mentalisoinnin varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa haastavana. Haasteina koettiin asiakasvanhemmasta lähtevät 

tekijät, mutta myös työtavan haasteellisuus varhaista vuorovaikutusta 

lisäävänä menetelmänä. Myös epäonnistunut mentalisointi nähtiin ymmärrystä 

tuottavana.  

”Se on yksi väylä, mitä kautta me voidaan työstää vanhemman 

kanssa niin, että lapsi on tosi aktiivisesti osana sitä työskentelyä.” 

 

Asiakkaan auttaminen tunteiden ilmaisemisessa on osa työskentelyä 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa. Haastateltavat kokivat, että 

asiakkaan tunteiden tasaaminen on helpompaa kuin tunteiden nostattaminen. 

Asiakkaan tunteiden tunnistamisen nimesi osa haastateltavista vaikeaksi. 

Haastateltavat kokivat, että tätä selittää se, että asiakkaat ilmaisevat tunteitaan 

vääristyneellä tavalla. Asiakasvanhemman ilmaisemien tunteiden kirjo nähtiin 

laajana, kun taas asiakkaana olevien vauvojen tunneilmaisu koettiin niukkana. 

Haastateltavat kokivat omien tunnekokemustensa voivan olla työskentelyä 

vahvistavia tai kuormittavia. Esimerkiksi työntekijän ilmaisema ilo voi vahvistaa 

ilon tunnetta perheessä, jolloin työskentely voi tuntua työntekijästä kevyeltä, 

kun taas työntekijän kokema suru tai pelko kuormittaa työntekijää ja vähentää 

hänen toimintakykyään, jolloin työskentely voi tuntua kuormittavalta.  

”Minun täytyy mallintaa se (ilon-tunne) ja mun täytyy niinku vetää 

se yli…ja olla se korvaava innostuja.” 

 

Yhtenä työskentelyn kohteena olevana osa-alueena oli ymmärtävätkö vauva 

ja vanhempi toisiaan ja vuorovaikutustilanteita samalla tavalla. Tämä oli 

jaoteltu kiintymyshistoriaan ja vanhemmasta tai vauvasta lähteviin yksilöllisiin 

tekijöihin. Haastateltavat kokivat pääasiassa ymmärryksen kiintymyssuhteista 

ja kiintymyshistoriasta selittävänä tekijänä ja pohjana työskentelylle varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisessa. Kiintymyshistorian vaikutus vanhemmuuteen 

ja lapsen tapaan reagoida nousi haastatteluissa työskentelyä ohjaaviksi osa-

alueiksi. Haastatteluista nousi esille kehitystasotietoisuuden ymmärryksen 

tärkeys kiintymyskäyttäytymisen merkityksen tulkinnassa. Ymmärryksen 
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kiintymyskäyttäytymisen vaikutuksesta lapsen tulevaisuuteen koettiin 

työskentelyä perustelevana tekijänä. Myös tämän merkityksen korostaminen 

sijoittavalle sosiaalityöntekijälle koettiin tärkeänä. Toisaalta kiintymyshistorian 

merkitys työskentelyn tukena koettiin olevan parempaa taaperoilla ja sitä 

vanhempien lasten kanssa työskennellessä. Joissain haastatteluissa nousi 

esille työntekijän oman kiintymyshistorian vaikutus työskentelyyn. Kaikki 

työntekijät eivät olleet pohtineet oman kiintymyshistoriansa vaikutusta 

työskentelyynsä. Osa haastateltavista koki, että vanhemmuuden 

kokonaistilanteen ymmärtämisen kannalta asiakkaan kiintymyshistorian 

selventäminen koko työryhmälle on tärkeää ja siinä koettiin olevan vielä 

kehitettävää.  

”Ei pysty auttaa kunnolla, jos ei yritä ymmärtää sitä kokonaisuutta 

ja mikä voi vaikuttaa ja mihin.” 

 

Yksilöllisten tekijöiden huomioiminen oli haastateltaville selkeä toimintatapa. 

Haastatteluissa nousi esille yksilöllisten ominaisuuksien ja toimintatapojen 

erottamisen tärkeys.  

”Mä katson et se on ydintyötä, että olla herkillä siihen, että 

minkälaisten ihmisten kanssa ollaan tekemisissä.” 

 

Haastateltavat nostivat esille työryhmään liittyviä tekijöitä, mitkä vaikuttavat 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen. Työryhmän yhtenäisen 

työskentelytavan koki usea haastateltava merkityksellisenä. Haastateltavat 

nimesivät monia asioita, joilla tätä ja työskentelyä kokonaisuudessa voisi 

yksikössä kehittää. Näitä olivat muun muassa yksilökohtaisesta, normista 

poikkeavasta kuntoutustyöskentelystä sopiminen, ilmiöiden tarkempi 

tutkiminen työryhmässä, avoin avun pyytäminen ja omien esteiden kuten 

tunteiden ymmärtäminen ja hyväksyminen, aikaa pysähtyä asiakasperheen 

äärelle sekä työparityöskentelyn lisääminen. Haastatteluissa nousi esille myös 

työntekijän oman voinnin merkitys työskentelylle.  

”Auttaa se ryhmässä keskusteleminen asiasta, semmoinen 

samanlainen toimintatapa helpottaa.” 

 

Haastatteluista kävi ilmi haastateltavien myönteinen suhtautuminen 

työryhmään ja työskentelyyn. Jonkin verran haastateltavat pohtivat omaa 

työnkuvaansa ja omaa mieltymystään siihen. Haastatteluissa nousi esille 

myös yhteiskunnallisen vaikuttamisen tarve sekä yhteistyötahojen 

ymmärryksen lisääminen varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen 

hyödyllisyydestä.  
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5.3 Teemoitettujen opintopiirien tulokset 

Sain palautetta opintopiireistä vain vähän. Saamani palaute oli positiivista ja 

siinä korostui yhteisen ajattelun sekä työotteen löytämisen ja ylläpitämisen 

merkityksellisyys. Havaintojeni mukaan asiakastilanne ja työryhmän sisäiset 

jännitteet vaikuttivat opintopiirien ilmapiiriin ja keskusteluihin. En kirjannut 

opintopiirien aikana tulleita havaintoja muistiin, joten en voinut niitä käyttää 

aineistona. Opintopiirien nauhoitteet oli sovittu säilytettävän määräajan, jonka 

jälkeen poistin ne.  

 

Vähäisestä palautteesta huolimatta koen opintopiirit onnistuneeksi tavaksi 

kehittää työryhmän osaamista varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen osa-

alueilta. Havaintojeni mukaan opintopiirit mahdollistivat työryhmälle 

yhtenäisen ajan ja tilan keskustella varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen 

liittyvistä teemoista. Opintopiirien aiheet koettiin merkityksellisinä ja osallistujat 

kertoivat opintopiireissä näkemyksiään ja oivalluksiaan. Jokaisessa 

opintopiirissä nousi esille kehittämisideoita. Opintopiireissä mahdollistui 

pohtiminen ja asian kytkeminen asiakastyöhön. Kehittämistyön näkökulmasta 

opintopiirit vahvistivat työryhmän jäsenten halua kehittyä ja oppia. 

Työryhmässä jo oleva osaaminen nousi esille kiintymyssuhteesta tai 

mentalisaatiosta keskusteltaessa ja sisäinen tiedon jakaminen mahdollistui. 

Pace-asenteen kohdalla oli huomattavissa osaamisen vähäisyys. Työryhmän 

kiinnostuksesta huolimatta epäilen, etten saanut työryhmän jäseniä 

kiinnostumaan Pace-asenteesta riittävästi, jotta he omatoimisesti tutustuisivat 

aiheeseen enemmän.    

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Kehittämistyöni havaintojen perusteella tein oppaan Varhaisen 

vuorovaikutuksen tukeminen Merilässä (liite 1), johon kokosin aineistoa 

tekemieni johtopäätösten perusteella. Opas sisältää kuvauksen varhaisen 

vuorovaikutuksen merkityksellisyydestä, mentalisaatiosta, lapsen 

vuorovaikutuksen kehittymisestä sekä Pace-asenteesta, koska näiden 

ymmärtäminen on merkityksellistä työskentelyssä varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa Merilän perheyksikössä. Oppaan tarkoituksena on vahvistaa 

Merilän perheyksikön työntekijöiden osaamista varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa erityisesti perustason tietämyksen osalta. Oppaan avulla 

perustason tietämys varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta voi tavoittaa 

kaikki työryhmän jäsenet. Tämän myötä yhtenäinen ymmärrys asioista ja 
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ilmiöistä voi muodostua vahvemmaksi, jolloin työskentely voi olla 

yhtenäisempää.  

 

Kehittämistyöni havainnointi ja haastatteluaineiston sekä opintopiirien 

havainnointien perusteella voi sanoa, että Merilän työntekijät kokevat 

haasteellisena työskentelyn varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseksi. Haaste 

muodostui vaatimuksesta työskennellä samanaikaisesti useamman varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisen osa-alueen äärellä. Haastatteluista nousi esiin 

näkemys siitä, että asiakkaan haasteet eivät sellaisenaan lisää työn haastetta 

tai kuormittavuutta, vaikkakin poikkeuksena oli huoli asiakaslapsen 

psyykkisestä tai fyysisestä turvallisuudesta.  

 

Perhekuntoutus kohdistuu aina koko perheeseen ja työskentelyn 

tarkoituksena on turvata lapsen kasvuolosuhteet ja vahvistaa lapsen osakseen 

saamaa vanhemmuutta. Perhekuntoutuksen yhtenä pääasiallisena 

tavoitteena on vahvistaa perheenjäsenten vuorovaikutusta. Varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisessa työntekijät muodostavat suhteen lapsen 

vanhempiin ja tämän suhteen avulla tukevat muutoksia vanhemmuudessa ja 

vahvistavat varhaista vuorovaikutussuhdetta. Keräämäni aineiston pohjalta 

suhde vanhempaan ei nouse työntekijöille merkityksellisemmäksi kuin lapsen 

etu. Tämän tiedon perusteella työntekijät osaavat kohdentaa työskentelyä 

oikein eikä suhde vanhempaan vääristä työntekijän havainnointia. Aineiston 

perusteella työntekijän tunnetason reaktiot voivat kuitenkin vaikuttaa 

työskentelyyn lapsen edun kustannuksella. Vaikuttavamman työskentelyn 

saavuttamiseksi työntekijöiden olisi tärkeää tiedostaa omat ammatilliset 

asenteensa sekä omien tulkintojensa taustalla olevat tekijät. Tällöin näiden 

vaikutus työskentelyyn vähenee ja työskentely varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemiseksi kohdentuu paremmin ja työskentelyn vaikutukset ovat parempia. 

Työskentely on ammattitaitoisempaa. 

 

Aineiston perusteella työryhmän osaaminen varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa on jakautunut epätasaisesti. Osaamisen voi jaotella kahteen osa-

alueeseen. Osa haastateltavista lähti syvälliseen pohdintaan, näki ilmiötasolla 

varhaista vuorovaikutusta haastavia asioita ja arvioi työskentelyä niiden 

kautta. Pohdinnan taustalla oli kiintymyssuhdeteoria, oman 

ammattiosaamisen tunteminen ja kyky yksilölliseen asiakastyöhön. Osa 

haastateltavista peilasi osaamistaan asiakastapauksiin ja omaan 

toimintatapaansa suhteessa tähän. Heillä teoria osaaminen oli heikompaa ja 

perustui omiin kokemuksiin sekä maalaisjärkeen. Osaamisen haasteita nousi 

esille useissa kohdissa, kuten kiintymysteoriassa, Pace-asenteessa ja 

mentalisoinnissa. Osaamisen epätasaista jakautumista vahvistaa 

haastatteluissa olleet tilanteet, joissa haastateltava pyysi selitystä tai 



44 
 

tarkennusta perustyössä käytettävästä käsitteestä tai termistä. Tämä tukee 

näkemystä perustyön koulutuksen tarpeesta.   

 

Työntekijän asenteen vaikutus nousi esille kehitystehtävän aikana useasti. 

Sen nähtiin vaikuttavan niin asiakassuhteeseen, työn vaikuttavuuteen kuin 

työssäjaksamiseenkin. Haastatteluissa kävi ilmi, että useimmat työntekijät 

pitivät työtään merkityksellisenä ja vaikuttavana. Jokainen haastateltava koki 

lapsen edun ensisijaisuuden sekä asiakkaan arvostamisen työskentelyssä 

merkityksellisinä asioina. Työn haasteellisuudessa ja kuormittavuudessa 

työntekijän ammattitaito tai asenne asiakasta kohtaan olivat merkityksellisiä 

tekijöitä. Työn haasteellisuuden ja kuormittavuuden kokemus näyttäytyi 

erilaisena niillä, kenellä oli vahva ammattiosaaminen varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisen osa-alueista kuin niillä, kenelle 

ammattiosaaminen oli heikompaa.  

 

Aineistosta nousi esille haasteet arvostavan asenteen ylläpitämisessä 

vanhempaan. Tämän koettiin olevan toisinaan vaikeaa. Perhekuntoutuksessa 

työskentely tapahtuu toisinaan olosuhteissa, joissa työntekijä joutuu 

pohtimaan, tapahtuuko lapsen kaltoinkohtelua. Näissä tilanteissa vahva 

ammattitaito ja työryhmän tuki koettiin suojaavan työntekijää ja auttavan 

ylläpitämään arvostavaa suhdetta lapsen vanhempaan. 

 

Aineiston perusteella Merilän perheyksikön työryhmästä löytyy eri tavalla 

työorientoituneita työntekijöitä. Erilaiset työorientaatiot nousivat esille 

aineistosta useammassa kohdassa. Karkeasti jaoteltuna toisten 

työorientaatiota kuvaa halu kehittyä ja ottaa vastuuta työn tuloksellisuudesta, 

kun taas toisten työorientaatiota kuvaa kokemus työn vähäisestä 

haastavuudesta ja halusta suorittaa työ ilman suunnitelmallisuutta. 

Työorientaatio, mitä kuvaa halu kehittyä ja ottaa vastuuta näkyy esimerkiksi 

työn suunnitelmallisuutena, teoriaperusteisuutena, työntekijän avoimena 

suhtautumisena asiakkaaseen ja ymmärryksestä suhdeperusteisen työn 

merkityksellisyydestä. Tämä työorientaatio vaikuttaa olevan yhteydessä 

työntekijän kokemaan työnkuormittavuuteen. Työorientaatio, mitä kuvaa työn 

vähäinen haastavuus ja halu suoriutua työstä ilman suunnitelmallisuutta, 

näkyy muun muassa asiakkaan kokonaistilanteen hahmottamisen vaikeutena, 

ennakkoasenteisena suhtautumistapana asiakkaaseen, haasteissa 

asiakassuhteessa sekä asiakkaan arvostamisessa. Tällä työorientaatiolla ja 

varhaisen vuorovaikutuksen osaamisen välillä vaikuttaa olevan yhteys.  

 

Aineiston perusteella työryhmä hyötyisi ymmärryksen lisäämisestä 

kiintymyssuhdeteoriasta ja sen vaikutuksesta vanhemmuuteen sekä lapsen 

kehitystasoista. Kiintymyssuhdeteorian kertaaminen lisäisi työntekijöiden 
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ymmärrystä asiakkaita kohtaan ja auttaisi kohdentamaan työskentelyä 

paremmin, mutta vahvistavan myös ammattitaitoisen asenteen ylläpitämistä 

asiakassuhteessa sekä lisäävän työssäjaksamista. Puuttumisen, 

mallintamisen, Pace- asenteen ja mentalisoinnin näen osa-alueina, joista 

työryhmän tulisi saada lisätietoa tai sopia yhteinen työskentelytapa.  

  

Aineistosta nousi joitakin kertoja esille myös kirjaamisen vaikutus 

työskentelyyn. Kirjaaminen nähtiin tärkeänä osana tiedonsiirtoa ja sen 

haasteiksi nousi sen tulkitseminen eritavoin. Tähän liittyi tietopohjan erilaisuus, 

jolloin käsitteet tulkitaan eritavoin. Yhtenäisen ammatillisen pohjan 

vahvistaminen varhaisesta vuorovaikutuksesta vähentäisi myös kirjaamiseen 

ja tiedonsiirtoon liittyviä haasteita.   

 

Koulutusmyönteisyys ja -halukkuus nousivat esille vahvasti. Omatoiminen 

opiskelu ja työryhmän sisäinen vuoropuhelu nähtiin osana ammattitaidon 

vahvistamista. Työryhmän sisältä löytyy paljon osaamista varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisesta. Tästä syystä koenkin, että työryhmän sisäiset 

koulutukset tai keskustelut hyödyttäisivät työryhmää. Tämän perusteella pidin 

teemoitettujen opintopiirien järjestämistä työryhmää tukevana, osaamista 

vahvistavana toimintana. Opintopiirien aikana työryhmän osallistuminen oli 

osittain vähäistä. Tätä ristiriitaa saattaa selittää työryhmää kuormittava 

asiakastilanne tai aikataulullisesti liian nopea siirtymä.  

 

Työryhmän merkitys nousi kehitystehtävän aikana esille varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisen vaikuttavuudessa sekä kuormittavuuden 

jakamisessa. Työryhmän tuki työntekijälle näyttäytyy arvokkaana jokaisessa 

asiakasprosessissa niin yhtenäisen työskentelytavan kuin työntekijän saaman 

tuen kannalta. Kaikkien työntekijöiden tulisi kokea olonsa työryhmässä 

turvalliseksi ja ilmapiirin tulisi olla avoin, jotta jokainen työntekijän tekemä 

merkityksellinen havainto tai kokema tuntemus tulisi esille ja sitä olisi 

mahdollisuus käsitellä. Näin eritasoisiin ilmiöihin asiakasprosessissa tai 

työntekijän havaintoihin kyettäisiin reakoimaan oikealla tavalla. Näin varhaisen 

vuorovaikutuksen tukeminen voisi olla parempaa. Aineistosta nousi myös 

esille kokemuksen ja työnkuormittavuuden suhde. Aineistosta ei selvinnyt 

työvuosien tai osaamisen vaikutus kuormittavuuteen. Olisikin mielenkiintoista 

tutkia vahvan ammattitaidon ja vähäisemmän ammattitaidon suhdetta 

työnkuormittavuuteen työskentelyssä varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemiseksi. 

 

Opintopiirien aiheiden valinta haastatteluista nousseiden havaintojen 

perusteella oli mielestäni perusteltua ja työryhmälle hyödyllistä. Työryhmän 

näkemys opintopiirien hyödyllisyydestä sekä opintopiirien vaikutus eivät 
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selvinneet. Hyötyäkseen opintopiireistä enemmän olisi työryhmä ehkä vaatinut 

erilaisen lähestymistavan aiheisiin. Koen myös työyhteisön sisäisten 

jännitteiden, asiakastilanteen sekä vapaaehtoisuuden vaikuttaneen 

motivaatioon osallistua opintopiireihin. 

 

Koen haastateltavien kertoneen avoimesti ja totuudenmukaisesti 

kokemuksistaan varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta. Haastatteluista 

minulle jäi tuntemus varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen haastavuudesta 

ja monitasoisuudesta. Aineistosta nousi vain vähän esille onnistumisen 

kokemukset. Onnistumisen kokemukset ovat usein pieniä ja vain työntekijän 

itse todentamia, mutta toivon niiden olevan jokaiselle meistä palkitsevia, jotta 

työn kuormittavuutta voisi jokainen vähentää näillä onnistumisilla. 

 

Kehittämistyöni aikana havaitsin yksikössä muutosta varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemiseen liittyen. Tämä näkyi kykynä pohtia haasteita 

työryhmässä ja ymmärtää niitä ilmiötasolla sekä lisääntyneenä pohdintana 

aiheesta. Kehittämistyön lisäksi uskon muutoksen johtuneen koulutuksesta. 

Koen, että edelleen haasteena on ammatillisen tiedon ja koulutuksen 

jakaminen tasaisesti koko työryhmän kesken. Erityisesti perustason tiedon 

tasainen ja samanlainen ymmärtäminen yksikössä tukisi työskentelyä 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa. Tulosten mukaan myös 

ammattiorientaation vahvistamisen ja työn merkityksellisyyden 

terävöittäminen hyödyttäisi työryhmää. Koenkin tärkeänä työryhmän avoimen 

ja turvallisen ilmapiirin sekä työryhmän säännölliset keskustelut sekä 

työnohjaukset työskentelyä tukeviksi rakenteiksi, jolloin työntekijä voi purkaa 

omia tuntojaan ja työryhmä voi yhdessä suunnata työskentelyä varhaista 

vuorovaikutusta tukevaksi, tavoitteelliseksi perhekuntoutukseksi.  

 

Merilän yksikössä tulisi jatkossa pohtia miten osaamisen epätasaisen 

jakautumisen vaikutukset työskentelyn laatuun minimoidaan. Myös 

kehitystasotietoisuuden lisääminen vaikuttaisi työn vaikuttavuuteen. 

Työorientaation vaikutus työskentelyssä varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa nousi kehittämistyössäni esille ja sen merkityksen laajempi 

selvittäminen varhaisen vuorovaikutuksen tukemiselle voisi hyödyttää 

työryhmää. Myös joitain menetelmiä nousi kehittämistyöni aikana esille. 

Jatkotutkimusta voisi tehdä siitä miten varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa voi hyödyntää eri menetelmiä, kuten videoavusteisia menetelmiä.  
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7 ETIIKKA 

Kehittämistyötäni tehdessäni noudatin tiedeyhteisön tunnustamia 

toimintatapoja, joita ovat rehellisyys, huolellisuus ja tarkkuus tutkimustyössä, 

tulosten tallentamisessa ja esittämisessä sekä tutkimusten ja niiden tulosten 

arvioinnissa. (Varantola, 2013, s. 6-7). Opinnäytetyön tekemisestä tein 

sopimuksen organisaationi kanssa. Kerroin opinnäytetyöstäni työryhmän 

jäsenille ja painotin osallistumisen vapaaehtoisuutta sekä tietoa mihin heiltä 

keräämääni aineistoa käytetään. Aineistoa kerätessäni varmistin, ettei 

yksittäiset vastaukset ole yhdistettävissä henkilöihin. Tähän opinnäytetyöhön 

ei sisältynyt arkaluontoista tietoa asiakkaista, työntekijöistä tai organisaatiosta. 

 

Tutkimusmenetelmien valinta oli havainnoinnin ja teemahaastattelun osalta 

oikea. Opintopiireistä saamani aineisto jäi vähäiseksi, mutta tuki 

keittämistyötäni. Aineiston luotettavuuteen vaikutti se, että myös minä olen osa 

työryhmää. Tämä lisäsi yhteisen ymmärryksen ja ammattikulttuurin jakamisen 

kautta tutkimuksen luotettavuutta, mutta saattoi heikentää sitä olemassa 

olevan vuorovaikutussuhteen vuoksi. Tutkimuksen luotettavuutta ja eettisyyttä 

vähentää teemahaastattelun vapaamuotoisuus ja jokaisen haastattelun 

muodostuminen erilaiseksi. Tämä saattoi vaikuttaa haastatteluaineiston 

laatuun.  

 

Uskon käyttäneeni aineiston analysointiin riittävästi aikaa saadakseni hyvän 

ymmärryksen aineistosta. Johtopäätösten löytämiseen aineistosta saattoi 

vaikuttaa ennakkonäkemykseni, joita tiedostan syntyneen jo tehdessäni 

päätöksen kehittämistyön aiheesta, vaikka tiedostinkin tämän johtopäätöksiä 

tehdessäni. Kehittämistyön luotettavuutta olisi lisännyt sen 

kokonaisvaltaisempi pohtiminen jo työn suunnitteluvaiheessa. Tämä jäi liian 

vähäiselle huomiolle aiheesta innostuttuani ja enkä vielä täysin tiedostanut 

luotettavuuden kokonaisvaltaisia vaikutukset kehittämistyöhöni.  

 

Tämä opinnäytetyö tukee Merilän perheyksikön eettistä toimintaa. Talentian 

luomien sosiaalialan ammattihenkilön eettisten ohjeiden mukaan on eettisesti 

oikein, että asiantuntijuus on samanlaista kaikille asiakkaille sekä 

kouluttautumalla henkilöstö huolehtii osaamisestaan. (Talentia ry., 

2022).Opinnäytetyöni tukee näitä kohtia ja antaa organisaatiolle näkemystä 

kouluttamisen tarpeesta. 
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8 POHDINTAA 

Kehittämistyöni aihe kiinnosti minua ja nousi halustani kehittää työryhmäni 

osaamista. Kehittämisprosessin aikana vahvistui näkemykseni siitä, miten 

hyvää ja vaikuttavaa osaamista Merilän perheyksikön työryhmällä on 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta. Aineistoa läpikäydessäni oivalsin 

asioita, joissa toivon työryhmän kehittyvän tai muuttavan toimintatapaansa, 

jotta asiakkaan osakseen saaman palvelu olisi tasalaatuisempaa. 

Työryhmässä on paljon osaamista varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta ja 

koen kehittämistyöni aikana aloitetun tiedon sisäisen jakamisen jatkossakin 

hyödyttävän työryhmää.  

 

Kehittämistyöni alkaessa oli työryhmä profiloitunut vauva- ja 

pikkulapsiyksiköksi muutaman vuoden ajan. Korona-pandemian aiheuttamat 

haasteet sekä muutokset työntekijäresursseissa vaikuttivat työryhmän 

osaamiseen ja toimintamallien luomiseen. Kehittämistyöni kiinnosti työryhmän 

jäseniä erityisesti alkuvaiheessa. Ajattelen tämän johtuvan kehittämisen 

tarpeen jakamisesta sekä mielenkiinnosta kehittämistyötäni kohtaan. 

Työryhmän jäsenet suhtautuivat myötämielisesti kehittämistyötäni kohtaan ja 

näin mahdollistivat prosessin läpiviennin ja yksikön kehittämisen. 

Kehittämisprosessin aikana työryhmän toimintaa kehitettiin myös 

organisaation toimesta.  

 

Aineistonkeruun aikana työryhmän jäsenillä oli toistuvasti mahdollisuuksia 

ottaa puheeksi tai kertoa näkemyksiään varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemiseen liittyvistä asioista. Pyrin pitämään kaikki työryhmän jäsenet 

tietoisina siitä, missä vaiheessa kehittämisprosessi oli. Pidin tärkeänä sitä, että 

työryhmän jäsenet olivat tietoisia siitä, mitä kehittämistyössäni tapahtui, jotta 

avoin ja luottamuksellinen kehittäminen voi tapahtua.  

 

Aineistonkeruun tavat vahvistuivat keskusteluissa ohjaavan opettajan kanssa. 

Havainnointijaksolta sain havaintoja vain vähän, koska yksikössä ei jakson 

aikana ollut yhtään vauvaperhettä. Tämä kuvaa työn ennakoimattomuutta ja 

vaihtelevuutta. Havainnointijakson tulokset olisivat olleet erilaisia, jos 

yksikössä olisi ollut vain yksi vauvaperhe, jolloin havainnot olisivat 

kohdistuneet paljon yhteen asiakastapaukseen. Pidempiaikainen 

havainnointijakso olisi voinut antaa toisenlaista tietoa, mutta uskon tämän 

havainnointijakson olleen riittävän pitkä saadakseni oikeanlaisen näkemyksen 

erityisesti työtä haastavista asioista. Päätökseeni teemahaastatteluiden 

toteuttamiseen kaaviokuvan mukaisesti olen erittäin tyytyväinen. Päätöstäni 

ohjasi halu ohjata teemahaastatteluita mahdollisimman vähän, mutta pitää 
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haastattelun aihe rajattuna. Koen tämän toteutuneen hyvin ja saaneeni 

riittävän laajan, luotettavan ja aidon aineiston.  

 

Opintopiirien toteuttamista minun olisi pitänyt suunnitella paremmin, erityisesti 

pohtia miten sitoutan työryhmää enemmän niihin. Ensimmäisen opintopiirin 

jälkeen tekemäni muutos omassa roolissani vaikutti edistävän opintopiirien 

tarkoitusta. Saamani vähäisen palautteen vuoksi en saanut näkemystä siitä, 

kokivatko työryhmän jäsenet opintopiirit hyödyllisinä. Opintopiirit nauhoitettiin 

määräajaksi. En ymmärtänyt käyttää hyödykseni nauhoitteita saadakseni lisää 

näkemystä niiden vaikutuksista työryhmään, ennen niiden poistamista.  

 

Kehittämistyöni jää vaikuttamaan Merilän työryhmään luomani oppaan 

muodossa. Toivon sen tuovan oivalluksia ja lisäävän työryhmän jäsenten 

ymmärrystä varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta Merilässä. Annoin 

työryhmälle luettavaksi oppaan sen ollessa lähes valmis. Saamani palaute 

oppaasta oli vähäistä, mutta positiivista.  

 

Kehittämisenprosessi eteni aikataulullisesti suunnitelmien mukaisesti. 

Havainnointijakson ja teemahaastatteluiden jälkeen oli kesä, minkä vuoksi 

opintopiirit siirtyivät syksyyn. Työryhmä olisi voinut hyötyä ajallisesti 

tiiviimmästä kokonaisuudesta, jolloin kehittämisenprosessi olisi säilynyt 

yhtenäisempänä. Tämä olisi voinut myös lisätä työryhmän jäsenien innostusta 

opintopiireistä. Kehittämisprosessin aikatauluttaminen oli minulle helppoa, 

johtuen yksikön kulttuurin ja työtapojen ymmärtämisestä. Uskon näiden myös 

helpottaneen aineistonkeruuta ja analysointia. Toisaalta pohdin erityisesti 

aineistoa analysoidessani saman työkulttuurin ja -sanaston aitoa 

yhtenäisyyttä. Toivonkin tämän pohdinnan jäävän osaksi omaa työtäni, jotta 

voin jatkossa selventää, mitä työtoverini käsitteellä tarkoittaa.  

 

Kehittämistyöni aikana kiinnostukseni varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemiseen kasvoi ja sen kompleksisuuden selventäminen kiehtoi minua. 

Minulle vahvistui selkeä näkemys siitä, että perustason tietämyksen tulee olla 

riittävän vahva, jotta varhaisen vuorovaikutuksen tukeminen on 

suunnitelmallista ja perusteltua. Kehittämistyöni lopuksi kokosin oppaan 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta Merilän yksikössä. Tässä oppaassa 

pyrin lähtemään juuri perustason tietämyksestä varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa. Toivon, että opas tuo osaamista lisää ja vahvistaa työryhmän 

jäsenten halua oppia lisää. Osaamisen kehittäminen on jatkuva prosessi, 

erityisesti varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen osalta, sillä uutta tietoa sen 

merkityksellisyydestä saadaan koko ajan. Uusia menetelmiä ja keinoja 

varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen löydetään ja luodaan jatkuvasti, myös 

Merilän yksikössä. Niiden hyödyntäminen vaatii kuitenkin perustason 
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tietämyksen, minkä toivon jatkossa olevan tasalaatuista kaikilla Merilän 

yksikön työntekijöillä.  

 

Kehittämistyöni tavoitteena oli saada työntekijöiden lisääntyneen osaamisen 

kautta laadukasta ja tasalaatuista työskentelyä varhaisen vuorovaikutuksen 

tukemisessa perhekuntoutuksessa. Koen, että kehittämistyöni aikana ja 

myöhemmin, luomani oppaan kautta työntekijällä on mahdollisuus luoda 

itselleen perustason tietämystä varhaisen vuorovaikutuksen tukemisesta. 

Perhekuntoutuskeskus Lauste ry on koulutusmyönteinen ja uskon, että 

ulkoisten koulutusten lisäksi sisäisen tiedon jakamisen foorumeita voidaan 

jatkossa tarvittaessa järjestää. Näen tämän hyvänä lähtökohtana luoda ja 

ylläpitää vahvaa osaamista varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseksi. 

 

Kehittämistyöni aikana näkemykseni varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen 

vaativuudesta, mutta erityisesti sen merkityksellisyydestä kasvoi. Oma 

ammatti-identiteettini vahvistui ja näkemykseni työni merkityksellisyydestä, 

niin yksilö kuin yhteiskunnankin tasolla lisääntyi. Vaikka Merilän yksikössä 

yhteiskunnallinen vaikuttaminen on melko vähäistä, on se yksilö- ja 

perhetasaolla merkityksellistä. Työskentelyllä varhaisen vuorovaikutuksen 

vahvistamiseksi on elämänmittainen merkitys.  
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Johdanto 
 

Onnistunut perhekuntoutustyöskentely vaatii tiimityötä ja työotteen 

tulee olla samansuuntaista työntekijästä riippumatta. 

Perhekuntoutuskeskus Lauste ry:n yhteiset arvot ja työtavat tukevat tätä 

ajatusta.  

 

Merilän perheyksikkö profiloitui vauva- ja pikkulapsiyksiköksi vuoden 

2019 aikana. Tämän jälkeen työntekijöitä koulutettiin ja työryhmän 

yhtenäistä linjaa vahvistettiin vauva- ja pikkulapsiperheiden haasteisin 

vastaamisessa. Profiloitumista haastoi korona- pandemia, kilpailutusten 

vaatimat muutokset muun muassa henkilöstöresursseissa sekä 

työntekijöiden vaihtuminen.     

 

Tämä opas sai alkunsa Sosionomi-YAMK opintojeni opinnäytetyönä ja 

toivon sen lisäävän yhtenäistä työotetta ja vahvistavan 

ammattitaitoamme niin, että jokainen työryhmämme jäsen voi oman 

persoonansa kautta tehdä ammattitaidolla vaikuttavaa työtä varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemiseksi. 

 

Oppaaseen on koottu varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseen liittyvää 

tietoa opinnäytetyöni tulosten mukaisesti. Opas ei ole kattava ja 

kannustankin jokaista etsimään lisätietoa oman tarpeen ja kiinnostuksen 

mukaan.  

 

Kiitos Perhekuntoutuskeskus Lauste ry:lle, erityisesti perheyksikkö 

Merilälle ja sen työntekijöille tuesta ja ajasta, jonka minulle soitte tätä 

tehdessäni. 
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Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen  
 merkityksellisyys   

 

Varhaista vuorovaikutusta tukevalla työskentelyllä pyritään pitämään 

lapsi vanhemman mielessä sekä turvaamaan lapsen näkökulmasta 

riittävän vakaa arki sekä hyvä perushoito. Työskentelyn tulee kohdentua 

vanhemman kykyyn havaita ja ajatella lasta sekä tämän toimintaan ja 

ratkaisuihin vuorovaikutustilanteissa. (Salo & Pajulo, 2018, s. 282.) 

Lapsen vanhemman mielessä pitämisen tukemiseen liittyvät muun 

muassa vanhemman mentalisaatiokyvyn vahvistaminen sekä 

vanhemman riittävään emotionaalisen saatavilla olon tukemiseen (Salo 

& Pajulo, 2018, s. 281-282).  
 

Työskentelyssä varhaisen vuorovaikutuksen tukemiseksi tai sitä 

arvioidessa työntekijän tulee huomioida lapsen edun ensisijaisuus. 

Työntekijän, joka työskentelee lastensuojelussa, on ymmärrettävä oma 

vastuunsa tekemästään työstä. Työssä vaadittavien taitojen hallinta 

edellyttää taitoa reflektoida omaa ja tiimin työtä sekä tietoista 

jatkuvaa oppimista. Työyhteisön tuki on merkityksellinen laadukkaan 

lastensuojelun edellytys.  (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2019, s. 13-

28.)     

 

Ainutlaatuinen varhainen vuorovaikutus syntyy, kun vanhempi 

ymmärtää vauvan ilmaisemat tunteet, ja reagoi niihin. Ensimmäisen 

vuoden aikana vauvan ja vanhemman välinen vuorovaikutus rakentuu 

pitkälti sanattoman yhdessäolon kautta. Vauva ei ymmärrä sanoja vaan 

hellän kosketuksen, kiinnostuneen katseen ja innostuneen, rytmisen 

äänen. Varhaiseen vuorovaikutukseen kuuluu myös vauvan tukeminen 

tunteiden säätelyssä. Vauva tarvitsee aikuista rauhoittamaan ja 

innostamaan häntä. Perusturvan rakentuminen lähtee varhaisen 

vuorovaikutuksen kautta vauvan saadessa päivittäin kokemuksia siitä, 

että vanhempi pysähtyy ja on läsnä vauvan äärellä. Myös hoivalla ja 
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kosketuksella on iso rooli varhaisessa vuorovaikutuksessa. (Salo & Tuomi, 

2008.)       

     

Opinnäytetyöhöni luomassa kaaviokuvassa varhaisen vuorovaikutuksen 

tukeminen on jaettu kahteen osa-alueeseen, joita ovat työntekijästä 

lähtevät tekijät sekä työskentelyn kohteena olevat asiat. Nämä osa-

alueet on jaettu kolmeen pienempään teemaan. Kaaviokuvaan lisäsin 

opinnäytetyöhöni liittyneen havainnointijakson aikana nousseet 

huolenaiheet, jotka näkyvät kuviossa oransilla pohjalla.      

 

 

 
Kuvio 1. Kaaviokuva varhaisen vuorovaikutuksen osa-alueista. 

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tutkimuksen teoreettisena viitekehyksenä 

on usein kiintymyssuhdeteoria. Tämän mukaan vauvalle syntyy 

ensimmäisen ikävuoden aikana turvallinen kiintymyssuhde, jos hänen 

tarpeisiinsa ja tunteisiinsa vastataan luotettavasti ensimmäisen vuoden 

aikana. (Pesonen, 2010, s. 515.)    
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Kiintymyssuhteen merkityksellisyys auttaa ymmärtämään 

vuorovaikutussuhteiden vaikutusta elämän eri osa-alueisiin. Vanhempi 

tuo varhaiseen vuorovaikutukseen aina yksilölliset ominaisuutensa, 

historiansa sekä omat varhaiset kokemuksensa (Järvinen ym., 2012. 197.) 

kuten myös vauva omansa. Varhaisessa vuorovaikutuksessa on 

merkityksellistä se, miten vauva ja vanhempi toimivat yhdessä. Vauvojen 

vuorovaikutus on yksilöllistä ja kehittyvää, ja jokainen vanhempi voi 

kehittyä vuorovaikuttajana oman vauvansa kanssa. (Pesonen, 2010. 

519.)  

 

Vanhemman ja lapsen välisen vuorovaikutuksen erityisyys liittyy siihen, 

että toinen vuorovaikuttaja, vanhempi, on päävastuussa 

vuorovaikutuksen toimijuudesta. Mitä pienemmästä lapsesta on kyse, 

sitä suurempi on vanhemman vastuu pyrkiä tavoittelemaan sitä mitä 

lapsi tarvitsee, tuntee tai ilmentää käyttäytymisellään. (Kalland, 2017. 

132-133.) Vanhemman oma kiintymyssuhde vaikuttaa hänen kykyynsä 

olla varhaisessa vuorovaikutuksessa. Varhaisen vuorovaikutussuhteen 

haavoittuvuutta lisäävät myös erityiset tekijät kuten vanhemman 

kypsymättömyys vanhemmuuteen, vanhemman psyykkinen sairaus, 

perhesuhteiden hauraus tai kaoottisuus, ulkoisten rakenteiden 

toimimattomuus, mutta myös vauvan psyykkinen tai fyysinen erityisyys. 

(Järvinen ym., 2012. 197.)    

  

Lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen laatu on yhteydessä 

kiintymyssuhteen laatuun, mikä on taas yhteydessä lapsen kehitykseen. 

Tästä syystä vanhemmuutta vahvistavan työskentelyn ytimessä on 

lapsen ja vanhemman välisen vuorovaikutuksen vahvistaminen. (Kalland, 

2014. 26.)  

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa on keskeisintä arjen hallinta, 

missä huomio on erityisesti vauvan tarpeiden korostamisessa. 

Työntekijän tulee kartoittaa perhettä haavoittavat ja suojaavat tekijät 

sekä havainnoida vanhemman ja vauvan tai koko perheen toimintaa ja 

käyttäytymistä. (Järvinen ym., 2012, s.198.)  
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Lapsen kehityksen kannalta on oleellista, että vanhemmalla on kyky 

virittäytyä tunnetasolla lapsen tunteiden kirjoon. Tätä vanhemman 

emotionaalista saatavillaoloa vuorovaikutuksessa voidaan havainnoida 

neljän ulottuvuuden kautta. Nämä ulottuvuudet ovat vanhemman 

jäsentävä tapa toimia, sensitiivinen vuorovaikutus, omien tunteiden 

säätely ja kyky toimia ei-vihamielisesti tai tunkeilevasti. (Saunders ym., 

2015.) Vanhemman kannustava emotionaalinen läsnäolo mahdollistaa 

toimivan ja vastavuoroisen yhteyden ja ylläpitää lapsen turvallisuuden 

tunteen myös tämän tutkiessa ympäristöään. Lapsen responsiivisuus eli 

vastaaminen vanhemman viestiin tunneilmaisulla ja aloitteellinen 

huomion hakeminen vahvistavat yhteyttä ja tukevat vanhemman 

kokemusta omasta merkityksellisyydestään lapselle. (Salo & Flykt, 2014.) 

 

Varhaisen vuorovaikutuksen haasteissa ilmenee usein vanhempien 

kyvyttömyys mentalisoida lasta. Työntekijän on tärkeää vahvistaa 

vanhemman kykyä havaita lapsen tarpeita ja tunteita sekä auttaa 

vanhempaa vastaamaan niihin. Tämä vahvistaa samalla vanhemman 

omaa kykyä säädellä omia tunteitaan ja käyttäytymistään. Lasta 

mentalisoiva vanhempi on sensitiivinen, mikä auttaa lasta 

muodostamaan turvallisen kiintymyssuhteen. (Mattila, 2021.)    

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa työntekijän on tärkeää 

mallintaa vuorovaikutusta eli toimia mallina vanhemmalle ja tehdä 

yhdessä vanhemman kanssa. Vuorovaikutus ei ole aina sanoilla 

selitettävissä, vaan se on paljon myös kokemuksellista. Työntekijän tulee 

työskennellä vanhemman kanssa samoin, kun vanhemman tulee hoivata 

tai kohdata lapsi. (Mattila, 2021.)    

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa työntekijän tehtävänä on 

tuoda esille tehtäviä, jotka auttavat vanhempaa luomaan hyvän 

vuorovaikutussuhteen lapseen. Ensimmäinen näistä on vauvan 

kutsuminen vuorovaikutukseen. Vauva kutsutaan vuorovaikutukseen 

pitämällä äänensävy lempeän uteliaana, ottamalla vauvaan 

katsekontaktin ja ilmentämällä kasvojen ilmeillä halukkuutta 

vuorovaikutukseen sekä kutsumalla vauvaa nimeltä. Näiden selkeästi 
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nähtävien viestien avulla viestijä vakuuttaa vauvalle, että vuorovaikutus 

on suunnattu juuri hänelle. Työntekijän tehtävä on tuoda kaikki nämä 

elementit myös vanhemman ja työntekijän väliseen vuorovaikutukseen 

vahvistaakseen vanhemman ymmärrystä niiden merkityksellisyydestä. 

(Mattila, 2021.)    

 

Mentalisaatiokyvyn ja minuuden kehittyminen on riippuvainen siitä, että 

vanhempi on kiinnostunut vauvan mielestä. Vauva tarvitsee toista 

ihmistä reflektoimaan sisäistä tilaansa ja peilaamaan sitä takaisin. Jotta 

peilaaminen onnistuu, tulee vanhemmalla olla kyky nähdä lapsi itsestään 

erillisenä, oman mielen omaavana toimivana yksilönä sekä halu tutustua 

vauvaan. Onnistuneessa peilaamisessa vanhempi heijastaa lapsen 

sisäistä tilaa, ei omaansa. (Ruuska, n.d.) Vauva oppii peilatuksi tulemisen 

kautta ensimmäisistä omista tunneilmauksistaan. Tämä peilaaminen on 

soinnuttumista vauvan tunteeseen, vauvan sisäisen tilan reflektointia ja 

ilmaisua. Vähitellen vauva oppii sisäistämään näitä peilattuja ilmaisuja, 

hän oppii tunnistamaan ne omikseen ja vauva oppii, että tunteen voi 

jakaa, jolloin olo helpottuu. Näin vauva vähitellen oppii tunnetaitoja ja 

mentalisointia. (Keinänen & Martin, 2019, s. 23; Mattila, 2021.)     

 

Ensimmäisten kuukausien jälkeen on tärkeää, että vanhempi ei vain 

toista vauvan ilmeitä tai ääntelyä, vaan tuo siihen myös tunnesäätelyä 

edistävää erilaista näkökulmaa, esimerkiksi lohdutusta ja rauhoittelua. 

Vanhemman tunnistaessa lapsen tunteen ja kestäessään sen ilman että 

se tarttuu häneen, lapsi huomaa, ettei hänellä ole hätää. (Ruuska, n.d.) 

Työntekijän rooli on esimerkkiä näyttämällä peilata lasta yhdessä 

vanhemman kanssa. Työntekijän tulee kannustaa vanhempaa ja jakaa 

kokemus yhdessä opettelusta. (Mattila, 2021.)    

 

Vanhemman reflektiivinen kyky tarkoittaa mielen myönteistä 

ponnistelua vuorovaikutusta ylläpitävänä ja suojaavana tekijänä, mihin 

sisältyy mielen kyky heijastaa toisen mieltä. Vanhemmuudessa 

reflektiivinen kyky liittyy myös vanhemman peili-tehtävään, eli lapsi 

kohtaa vanhempansa kasvojen, äänteiden ja olemuksen heijastuksessa 

niin vanhemman kuin itsensä ja vanhemman kokemukset itsestään. Kyse 
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on siis kahden mielen pitämisestä mielessä samanaikaisesti. (Kalland, 

2017, s. 135-136.)    

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa myös vauvan 

tarkkaavaisuuden jakaminen opettaa vauvalle kokemusta jakamisesta, 

mikä tukee perusturvallisuuden vahvistumista. Tämä mahdollistaa 

maailmasta oppimisen eli kokemusta voi jakaa ja vertailla toisen kanssa. 

Työntekijän tulee ohjata vanhempaa reagoimaan vauvan toimintaan ja 

ohjata vanhempaa seuraamaan vauvan katsetta tai vanhempaa 

ohjaamaan vauvan katse esimerkiksi vauvan kädessä olevaan leluun. 

(Mattila, 2021.)     

 

Hyvässä varhaisessa vuorovaikutuksessa jäsentäminen on tärkeää. 

Jäsentämistä tukee vanhemman ääneen puhuminen, kuten kertominen 

siitä mitä tekee. Erilaiset rutiinit ja ennakoitavuus sekä vuorokausirytmi 

tukevat vauvan arjen jäsentämistä. Vanhemman kyky reparaatioon eli 

suhteen korjaamiseen katkoksen tultua, on merkittävä taito vauvan ja 

vanhemman suhteen vahvistamisessa. Jäsentäminen muodostaa 

vauvalle kuvan aikuisen luotettavuudesta, turvallisuudesta sekä 

hyväntahtoisuudesta. (Mattila, 2021.)    

 

Vanhemman ja vauvan välisessä suhteessa on tärkeää löytää myös 

yhteinen jaettu ilo ja leikki. Erilaiset vuorovaikutusleikit opettavat 

vauvalle säätelytaitoja ja toistojen myötä vauva oppii ennakoitavuutta. 

Yhteinen tunnesäätely vahvistaa vanhemman ja vauvan välistä 

emotionaalista sidettä. Vuorovaikutusleikit tukevat myös vauvan ja 

vanhemman mielenterveyttä. Varhaista vuorovaikutusta tukiessaan 

työntekijän tulee kyetä auttamaan vanhempaa aloittamaan 

vuorovaikutusleikki, auttamaan vanhempaa leikkimään iloa lisäävällä 

tavalla ja tukemaan vanhempaa vauvan säätelyssä. (Mattila, 2021.)    

 

Hoivan kautta vauva saa monikanavaisia, kokemuksellisia aistimuksia. 

Työntekijän tehtävänä on auttaa vanhempaa antamaan vauvalle hyvää 

hoivaa jokaisessa arkipäivän hoivatilanteessa. Hoivassa on tärkeää niin 

kosketus ja kauniit sanat kuin äänen käyttökin. (Mattila, 2021.)    
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Työntekijän antama positiivinen palaute toimivista asioista on tärkeää, 

mutta puuttuminen haitalliseen toimintaan on välttämätöntä. 

Puuttuminen tulee tehdä hienovaraisesti mallintamalla. Työntekijän 

tulee avata vanhemmalle vauvan kokemusmaailmaa ja tarpeita. 

(Järvinen ym., 2012, s. 198.) Työntekijän tulee puuttua varhaisen 

vuorovaikutuksen tukemisessa tilanteisiin, joissa vanhempi kommunikoi 

virheellisesti suhteessa vauvaan, vanhempi sekoittaa hänen ja vauvan 

roolit, vanhempi käyttäytyy pelokkaasti tai pelottavasti, vanhempi 

käyttäytyy tunkeilevasti vauvaa kohtaan tai vanhempi vetäytyy. (Mattila, 

2021.)  

 

Työntekijän tulee ymmärtää mahdollisen trauman vaikutus vanhempaan 

sekä lapseen. Trauman kokemus voi estää tai vaikeuttaa 

vanhemmuudessa tarvittavia osa-alueita kuten mentalisaatiota. Tällöin 

luottamuksellisen suhteen merkitys työntekijän ja vanhemman välillä 

kasvaa. (Slade, 2022.)     

 

Vanhemman ja vauvan välisen vuorovaikutuksen laatua arvioidaan 

tarkastelemalla osapuolten käyttäytymistä (käyttäytymisen taso), 

vuorovaikutuksessa ilmaistuja tunteita (affektiivinen taso) sekä sitä, 

ymmärtävätkö vanhempi ja vauva toisiaan ja vuorovaikutustilanteita 

samalla tavalla (psykologinen taso). (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2004, 

s. 160.)     

 

 

Kiintymyssuhde  
 

Vanhemman ja lapsen välinen kiintymyssuhde on merkityksellinen 

tekijä lapsen kehityksessä. Kiintymyssuhde vaikuttaa lapsen 

emotionaaliseen, kognitiiviseen, sosiaaliseen ja kommunikatiiviseen 

kehitykseen, mutta myös fysiologiseen ja neurologiseen 

kehitykseen. (Hughes, 2011, s. 16-17, 19.)   
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Onnistuneen vanhemmuuden ja lapsen parhaan mahdollisen kehityksen 

keskiössä on turvallinen kiintymyssuhde. Kiintymyssuhde määrittää 

yhteyden vanhemman ja lapsen välillä, jolloin tämän yhteyden kautta 

vanhempi pystyy ohjaamaan lasta niin, että lapsen yksilöllisyys ja 

itsenäisyys säilyvät. Vanhemman tulee ymmärtää lapsen käyttäytymisen 

merkitys, kuten lapsen ajatukset ja toiveet, joita vanhempi voi selvittää 

ollessaan vastavuoroisessa suhteessa lapsen kanssa. Ymmärrettyään 

lapsen käyttäytymisen merkityksen vanhempi voi toimia, jolloin lapsen 

reaktio ohjaa uudelleen vanhemman toimintaa. (Hughes, 2011, s. 16-17, 

19.)  

  

Kiintymysteorian mukaan kiintymyssuhteessa on kuusi merkityksellistä 

osatekijään, joiden kautta kiintymyssuhdetta voi tutkia. Ensimmäinen 

näistä on suhteen pysyvyys. Tämä tarkoittaa sitä, että lapsella on pysyvä 

suhde toiseen ihmiseen. Tätä haastavat muutokset, kuten avioerot tai 

muutot, jolloin lapselle merkityksellinen suhde voi katketa. Toinen 

merkityksellinen tekijä on kiintymyshenkilön pysyvyys. 

Kiintymyshahmon, kuten vanhemman kanssa vietetty riittävä aika 

vahvistaa lapsen kokemusta kiintymyshahmon pysyvyydestä. 

Kolmantena tekijänä on suhteen emotionaalinen merkityksellisyys eli 

lapsella tulee olla kokemus siitä, että hänen ja kiintymyshahmon suhde 

on tärkeä ja ainutlaatuinen. Neljäntenä osatekijänä on yhteyden 

ylläpitäminen toiseen ihmiseen. Tämä tarkoittaa sitä, että lapsen tulee 

saada kokemus suhteen jatkuvasta rakentamisesta kiintymyshahmonsa 

kanssa. Viidentenä kiintymyssuhteen merkityksellisenä osatekijänä on 

vastentahtoisen erossaolon aiheuttama ahdistus. Viimeisenä osatekijänä 

on turvan, hyvänolon ja lohdun etsiminen kiintymyshahmolta. Tämä 

nähdään myös välttämättömänä kiintymyksen syntymiselle. Kiintymys 

viittaa suhteeseen, mikä lapsella on vanhempaan, ei niinkään 

suhteeseen, mikä vanhemmalla on lapseen. (Hughes, 2011, s.19, 25.) 

 

Vauvan kehitys on vanhemman tai häneen verrattavan hoivahenkilön 

varassa. Vauva ei selviäisi ensimmäisistä vuosistaan ilman tätä suhdetta 

ja vauvalla onkin synnynnäinen tarve hakea hoivaa. Jo vastasyntyneellä 

on monia kykyjä ilmasta tarpeitaan, vauvan kieli on tunteiden kieltä, 
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hätäitkua pelon yllättäessä tai mielihyvän kujertelua tarpeiden 

tyydyttymisen hetkellä. Vanhempi yleensä ymmärtää tätä kieltä 

luonnostaan ja vastaamalla vanhempi antaa vauvalle varhaisen 

kiintymyssuojan. Kiintymyssuojan varhainen tehtävä on tarjota vauvalle 

mahdollisuus luoda ensimmäinen emotionaalinen ihmissuhde, 

kiintymyssuhde. Kiintymyssuhde syntyy vähitellen varhaisen 

vuorovaikutuksen myötä ensimmäisen ikävuoden loppuun mennessä. 

Kiintymyssuoja kattaa kasvavan lapsen myöhemmät kehitysvaiheet, 

perusturvan tarjoamisen, kasvatuksellisen ja sosiaalistavan 

vanhemmuuden. (Salo, 2003, s. 44–45.) 

  

Kiintymyssuhde ei synny vanhemman ja vauvan välille automaattisesti. 

Vauva kiinnittyy niihin ihmisiin, jotka ovat ajallisesti riittävän paljon läsnä 

hänen elämässään ensimmäisen vuoden aikana. Myös vanhemman 

saatavillaolo hoivatilanteissa on olennaista. Tämä tarkoittaa sitä, että 

vanhemman fyysinen läsnäolo ei riitä, vaan kiintymyssuhteen 

muodostuminen vaatii vanhemman tarjoamaa riittävää varhaista 

vuorovaikutusta. Kiintymissuhteen synty perustuu siis vanhemman 

tarjoamaan hoivaan, mutta myös vauvan kykyyn kiinnittyä. Vauvalla on 

kykyjä kiinnittyä useampaan häntä hoitaneeseen hoivaajaan, jos he ovat 

riittävästi läsnä vauvan arjessa. (Salo, 2003, s. 45-46.)  

  

Kiintymysteoria perustuu turvallisuuteen, tunteeseen että olemme 

turvassa. Kiintymyskäyttäytyminen saa lapsen etsimään turvaa 

kiintymyshahmoltaan pyrkimyksenään rakentaa turvallisuuden tunne 

uudelleen. Turvallisuuden tunteen luominen ja ylläpitäminen tai 

uudelleen rakentaminen ovat todellisen turvallisuuden rinnalla 

kiintymyshahmon tärkein tehtävä. (Hughes, 2011, s. 31-32.) 

Kiintymyssuhteen tavoitteita on luoda vauvalle tunne 

perusturvallisuudesta, vireystilan ja tunnetilojen sääteleminen, oppia 

kyky ilmaista tunteitaan sekä oppia vanhemman tarjoaman turvapesän 

kautta tutkimaan ja oppimaan ympäristöstään kiintymistarpeen 

täytyttyä. Hyvä varhainen kiintymyssuoja auttaa lasta säilyttämään kyvyn 

läheiseen vuorovaikutukseen ja toisaalta riittävään itsenäisyyteen. 
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Kiintymyssuhde syntyy lapsuuden vuorovaikutuskokemusten pohjalta ja 

se vaikuttaa myöhempiin ihmissuhteisiin. (Salo, 2003, s. 46, 72.)  

  

Kiintymyssuhteessa vanhemman tunnevasteet lapsen tarpeisiin 

muodostuvat tiedon lähteiksi lapsen sisäisistä mielentiloista. Lapsen 

saadessa kokemuksia siitä, että vanhempi ajattelee häntä tuntevana ja 

ajattelevana yksilönä syntyy hänelle perusluottamus vanhempaan ja näin 

mahdollistuu turvallisen kiintymyssuhteen muodostuminen. (Keinänen & 

Martin, 2019, s. 25-27.) Turvallisessa kiintymyssuhteessa lapsi voi tutkia 

maailmaa uteliaana ja emotionaalinen oppiminen mahdollistuu. Näin 

lapsi oppii erilaiset tunnetilat. Lapsen tunnekyky alkaa muodostua, kun 

hän on toistuvasti vuorovaikutustilanteissa kokenut tunnetilojen 

säätelyä. (Hughes, 2011, s. 143-145.) Jos lapsen perusluottamus ei synny 

hän jää episteemisen valppauden tilaan.  (Keinänen & Martin, 2019, s. 

27). Tässä tilassa lapsi tarkkailee vanhemman viestejä ympäristöön 

tutustumisessa ja oman käyttäytymisensä säätelyssä. Lapsi oppii 

vanhemman uhkaavan ilmeen merkitsevän, että kohdetta kannattaa 

välttää ja myönteisen tai neutraalin ilmeen kertovan, että kohdetta voi 

turvallisesti lähestyä. Episteemisen luottamuksen teorian mukaan lapset 

ovat varhaisen kiintymyssuhteen puitteissa vaistonvaraisesti avoimia 

sosiaaliselle kommunikaatiolle ensisijaisilta hoivaajiltaan. Tämä 

merkitsee sitä, että suuri osa uskomuksistamme perustuu meille 

opetettuun, ei omiin havaintoihimme. (Ruuska, n.d.) 

 

 

Mentalisaatio 
 

Mentalisaatiolla tarkoitetaan kykyä pohtia niin oman kuin toisten 

käyttäytymisen taustalla olevia ajatuksia, tunnetiloja, aikomuksia ja 

kokemuksia. Mentalisaatiokyky liittyy hyvään vuorovaikutukseen 

lapsen kanssa, turvalliseen kiintymykseen, myönteiseen 

kognitiiviseen ja tunne-elämän kehitykseen sekä lapsen omaan 

mentalisaatiokykyyn. (Pajulo ym., 2015.) 
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Vanhemmuudessa mentalisaatio kuvaa vanhemman kykyä huomata ja 

pohtia lapsen käyttäytymisen taustalla olevaa kokemusta ja tunnetta 

arkisissa tilanteissa (Slade, 2022; Viinikka, 2015, s. 6.). Mentalisaatio on 

myös merkityksellinen tekijä työntekijän suhteessa asiakkaaseen 

(Viinikka, 2015, s. 6). 

  

Varhaisessa vanhemmuudessa mentalisaatiokyky on positiivista 

uteliaisuutta, mielen avoimuutta ja ponnistelua vauvan 

kokemusmaailman löytämiseksi. Tämän tuloksena vanhemman 

mielikuvat vauvasta ja itsestään kehittyvät myönteisiksi ja vuorovaikutus 

palkitsevaksi. Mentalisaatiokykyyn liittyy myös sen suvaitseminen, ettei 

kaikkea voi ymmärtää tai varmuudella tietää. (Slade, 2022; Kalland, 2014, 

s. 31.) Mentalisaatioon liittyy kyky hyväksyä, että väärinkäsityksiä 

tapahtuu. Nämä väärinkäsitykset edistävät lapsen itsesäätelyä ja 

itseilmaisua, jos vanhemmalla on kykyä havaita ja korjata virhetulkintoja. 

Tällainen kasvuympäristö edistää lapsen emotionaalista ja sosiaalista 

kehitystä. (Kalland, 2017, s. 134.) Mentalisaatiokyky vaatii laajoja 

kognitiivisia kykyjä, kuten huomion keskittämistä, ja tunne-elämän 

kykyjä kuten kykyä empatiaan (Pajulo ym., 2015.). 

  

Vanhemman hyvä mentalisaatiokyky näkyy tilanteissa, joissa vanhempi 

on vauvan kanssa. Vanhempi esimerkiksi tietää kuinka nopealla liikkeellä 

vauvaa voi käsitellä tai minkälaisesta kosketuksesta vauva pitää. 

Vanhemman mentalisaatiokyky sisältää sekä tiedostamattoman, 

vaistonvaraisen toiminnan että tietoisen toiminnan sekä kummankin 

sanallistamisen. (Puura & Mäntymaa, 2014, s. 65.) Mentalisaatio 

mahdollistaa herkkyyden ja tarkkuuden lapsen viesteille 

vuorovaikutustilanteissa, ymmärryksen ja riittävän usein tapahtuvan 

oikeanlaisen tulkinnan sekä lapsen mahdollisuuden kiintyä 

vanhempaansa turvallisesti. (Pajulo ym., 2015.) 

  

Vanhemmuuden mentalisaatiokykyyn liittyy läheisesti myös käsite 

vanhemmuuden reflektiokyvystä. Reflektiivinen kyky on käytännön 

toimintaa, joka perustuu mentalisaatioon. Vanhemman hyvä 
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mentalisaatiokyky ei kerro vanhemman hyvästä reflektiokyvystä. 

(Kalland, 2017, s. 134-135.) Reflektoiva vanhempi näkee ja kuulee lapsen 

sekä kykenee tunnistamaan ja työstämään omia emotionaalisia 

kokemuksia. Reflektoiva vanhempi voi luoda turvallisen 

kiintymyssuhteen lapseen. (Slade, 2022.) 

  

Vanhemmuudessa mentalisaatio nousee tietoiselle tasolle silloin, kun 

tapahtuu tiedostamattomasti oletetun ja todellisuudessa koetun 

yhteentörmäys esimerkiksi hoivatilanteessa. Tällöin vanhempi 

mentalisoi vauvaa ja pohtii mitä tilanteessa tapahtui. Työskenneltäessä 

vanhemman mentalisaatiokyvyn äärellä työntekijä pohtii yhdessä 

vanhemman kanssa tietoisesti vastaavanlaisia tilanteita. Tällöin on 

mahdollista havaita mentalisaatiokyvyssä tapahtuneita muutoksia. 

(Kalland, 2014, s. 29.) Puutteet vanhemman mentalisaatiokyvyssä voivat 

näkyä vanhemman haluttomuutena miettiä lapsen kokemusta. 

Vanhempi voi kiinnittää huomionsa vain lapsen ulospäin näkyvään 

käyttäytymiseen tai hän voi tulkita lapsen reaktiot aina samojen 

fysiologisten tilojen (nälkä, väsymys) tai tunteiden (kiukku) 

aiheuttamiksi. (Pajulo ym., 2015)  

  

Vanhemman reflektiivinen kyky vaihtelee eri vuorovaikutussuhteissa ja 

tilanteissa. Puutteet vanhemman mentalisaatiokyvyssä tai 

reflektiivisessä kyvyssä voivat johtaa niin omien kuin lapsenkin mielen 

liikkeiden ja tarkoitusperien väärintulkintoihin. Väärät tulkinnat johtavat 

vääriin vastauksiin, joita seuraa pettymykset ja vanhemman kielteiset 

näkemykset lapsesta ja vanhemmuudestaan. Vanhemman tulkinta voi 

myös vääristyä kokonaan ja kääntyä negatiiviseksi tai vanhempi voi liittyä 

lapsen kokemaan tunteeseen. Väärintulkinnat ja vääristynyt tulkinta ovat 

haitallisia lapsen tunnesäätelyn kehitykselle. (Kalland, 2017, s. 136–138.; 

Pajulo ym., 2015.) 

  

Varhaiset vuorovaikutuskokemukset ovat merkityksellisiä mentalisaation 

kehittymisessä, mutta kykyä voi kasvattaa myöhemmissä hyvissä 

ihmissuhteissa ja mentalisaatiotyöskentelyn avulla. (Pajulo ym., 2015.) 

Työskentelyä vanhemman mentalisaatiokyvyn tukemisessa voidaan 
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kohdistaa tiedostamattoman ja tiedostetun mentalisaatiokyvyn 

tarkasteluun sekä miltä osin vanhemman reflektiivinen kyky on tietoista 

sekä sanallista ja miten se näkyy lapselle. Vanhemmuuden reflektiivisen 

kyvyn tukemisessa tavoitteena on vahvistaa vanhemmuutta siirtymällä 

käyttäytymisen tasolta lapsen mielen ja kokemuksen tasolle. 

Vanhemman reflektiivisessä kyvyssä uteliaisuus ja kiinnostus lapsen 

mieltä kohtaan ovat merkityksellinen piirre. Vanhemman tulee tuntea 

lapsensa, mutta pitää myös mielensä uteliaana lapsen muuttuvalle 

mielelle. (Kalland, 2017, s. 142–145.) 

  

Mentalisaatioon liittyy epävarmuus siitä mitä toinen ajattelee tai tuntee. 

Epävarmuuteen pysähtyminen on osa mentalisaatiota, mikä 

mahdollistaa leikin eri vaihtoehdoilla. Mentalisaatio sisältää siis leikkiä, 

mielikuvitusta, uteliaisuutta ja joustoa. Lapsen ja aikuisen välinen leikki 

tukee lapsen kehitystä monipuolisesti, mutta leikin ja mielikuvituksen 

avulla kehittyy myös empatiakyky, kyky kuvitella miltä toisesta tuntuu. 

Empatiakyky ja mentalisaatio ovat yhteydessä toisiinsa.  (Kalland, 2017, 

s. 143–144.) Mentalisaation käsite on empatian käsitettä laajempi. 

Mentalisaatio pitää sisällään empatian toisia ja itseä kohtaan sekä kyvyn 

säädellä tunteita. Mentalisaatio kohdistuu tunteiden lisäksi myös muihin 

mielen tiloihin kuten tarkoitusperään ja toiveisiin. (Pajulo ym., 2015.) 

  

Mentalisaatiotyöskentelyssä tutkitaan vanhemman mielen ja 

havaittavissa olevan todellisuuden välistä yhteyttä. Työskentelyn 

tavoitteena on saada vanhempi pohtimaan omaa kokemustaan ja 

toimintatapojaan sekä niiden vaikutusta lapseen, mutta myös lapsen 

näkökulmaa samaan asiaan. (Pajulo ym., 2015.) Keskeistä on pohtia 

miten lapsen ikä ja kehitysvaihe vaikuttavat hänen tapaansa kokea 

asioita ja kykyynsä ilmaista kokemusta ja tunnetta. Työskentelyn 

lähtökohtana on mentalisaation kannalta tärkeiden tilanteiden 

havaitseminen, niiden tuoreus ja tarkkuus. Mentalisaation 

vahvistamisessa videotyöskentely on erinomainen työskentelytapa. 

(Pajulo ym., 2015.) Mentalisaatiotyöskentelyssä työntekijän tehtävänä 

on ylläpitää omaa kykyään mentalisaatioon ja näin luoda vanhemmalle 

turvallinen tila, jossa hän voi tarkastella ilmiöitä ja omaa suhdettaan 
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niihin. (Kalland, 2017, s. 146–147.) Vanhemman mentalisaation 

vahvistamisen on todettu olevan tehokas tapa muuttaa vanhemman 

vuorovaikutustapaa. (Pajulo ym., 2015.) 

 

 

Lapsen vuorovaikutuksen kehittyminen  
  

Jokainen lapsi on yksilö. Hänellä on persoonallisuutensa, omat tunteensa 

ja omat mielihalunsa. (Hogg & Blau, 2002, s. 23–24.) Kuten myös jokainen 

vanhempi ja perhetilanne on ainutlaatuinen.    

  

Lapsen kognitiiviset taidot kehittyvät vuorovaikutuksessa muiden 

ihmisten kanssa. Vauvan muisti alkaa muodostua ensin ei kielellisten, 

tiedostamattomien mielikuvien kautta, mitkä muodostuvat toistuvista 

toiminnoista varhaisessa vuorovaikutuksessa. Visuaaliset mielikuvat ja 

motorinen muisti mahdollistavat jäljittelyn. Tietoinen muisti kehittyy 

tiedostamattoman muistin rinnalle noin vuoden iästä lähtien. Aikuisten 

nimeämien asioiden ja toimintojen kautta lapsen kokemuksista 

muodostuu merkityksiä sisältävä verkosto. Pikkulapsen vasta 

kehittymässä oleva muisti vaikuttaa hänen kykyynsä muistaa muistojen 

alkuperää. Aivojen eri osien välisten yhteyksien kehitys luo edellytykset 

muistitoimintojen kehittymiselle lapsuusiän aikana. (Wahlman-

Neuvonen & Hannonen, 2015, s. 29.) 

  

Lapsen kielellinen kehitys etenee tunnekokemusten jakamisesta 

yhteiseen ympäristön havainnointiin ja lopulta kielelliseen viestintään. 

Varhaisessa vuorovaikutuksessa sanattomalla viestinnällä, kuten eleillä, 

ilmeillä, äänenpainoilla ja puherytmillä on keskeinen merkitys. Lapsen 

kehitys etenee nopealla tahdilla ensimmäisten ikävuosien aikana. Kielen 

kehittymisen myötä lapsella on tarkka väline vuorovaikutukseen ja 

viestintään. Aluksi lapsi ymmärtää kieltä paremmin kuin tuottaa sitä ja 

sanavarasto kehittyy nopealla tahdilla puolentoistavuoden iästä alkaen. 

Kielen kehityksellä on iso merkitys kiintymyssuhteen ja itsesäätelyn 

kehitykselle, vaikkakin niiden kehittyminen alkaa jo ennen ensimmäisiä 

sanoja. Kieli on merkityksellinen keino oppia itsesäätelyä ja jäsentämistä. 
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Lapsen ollessa vuorovaikutuksessa toisten kanssa hän oppii taitoja mitkä 

siirtyvät lapsen omiksi taidoiksi. Vuorovaikutuksessa aikuiselta saatu 

malli tukee lapsen sisäisen puheen kehitystä. Sisäisen puheen avulla lapsi 

pystyy luomaan mieli- ja muistikuvia ympäristöstään, itsestään sekä 

suunnittelemaan ja ennakoimaan toimintaansa. (Wahlman-Neuvonen & 

Hannonen, 2015, s. 29-30.) 

  

Tarkkaavaisuuden ja impulssikontrollin kehittyminen on tärkeä tekijä 

sosiaalisen kanssakäymisen ja oppimisen kannalta. Tarkkaavuuden ja 

erityisesti käyttäytymisen tahdonalaisen hallinnan kehittyminen on 

pitkälti riippuvainen vuorovaikutuksesta. Kehitykseen vaikuttavat sekä 

lapsen ominaisuudet että vanhemman toiminta. Lapsen osakseen 

saamalla kasvatuksella ja vuorovaikutuksella on merkitys lapsen 

itsesäätelyn ja impulssien hallinnan taitojen kehittymiselle. Lapsen 

tarkkaavaisuuden kehittymistä voidaan tukea lapsen ja aikuisen välisessä 

vuorovaikutuksessa, esimerkiksi suuntaamalla lapsen tarkkaavaisuutta. 

Käytännössä tämä tarkoittaa asioiden nimeämistä, kysymysten 

esittämistä, lapselle vastaamista, lapsen ohjaamista puheen avulla, 

keskustelemalla ja kehumalla. (Wahlman-Neuvonen & Hannonen, 2015, 

s. 30–31.) 

  

Lapsen ensimmäisen elinvuoden aikana hänelle alkaa kehittyä myös 

toiminnanohjauksentaitoja. Varhaiskehityksen aikana lapselle alkaa 

kehittyä kyky odottaa ja hillitä omaa toimintaa. Muistikuvat toistuvista 

tilanteista auttavat vauvaa ennakoimaan ja muokkaamaan omaa 

toimintaansa tarkoituksenmukaisesti. Leikki-iästä alkaen kehittyvä 

ajantaju, käsitys menneisyydestä ja tulevaisuudesta, antaa lapsille uusia 

keinoja, ennakoida ja suunnitella toimintaansa sekä muistella ja oppia 

tapahtuneista. (Wahlman-Neuvonen & Hannonen, 2015, s. 31.) 

  

Sosiaalisten taitojen kehittyminen on sidoksissa kognitiiviseen 

kehitykseen ja vuorovaikutuskokemuksiin. Varhaisessa 

vuorovaikutuksessa lapsi oppii tunteiden säätelyn perustaitoja: hän oppii 

säätelemään vireystilaansa ja reaktioitaan sekä suuntaamaan ja 

ylläpitämään tarkkaavaisuutta. Jaettu tarkkaavaisuus on yksi sosiaalisen 
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kanssakäymisen keskeinen osa-alue. Siinä lapsi jakaa huomionsa kohteen 

toisen ihmisen kanssa, esimerkiksi katseen siirtämisen tai osoittamisen 

avulla. Jaetun tarkkaavaisuuden oppiminen on lähtökohtana muun 

muassa sosiaalisten taitojen, kommunikaation ja mielenteorian 

kehitykselle. (Wahlman-Neuvonen & Hannonen, 2015, s. 31.) 

  

Vauvaiässä kehittyy ensin kyky erottaa itsensä toisesta ja tämän myötä 

kyky ennakoida ja jäljitellä toisen toimintaa. Vastasyntyneen tiedetään 

osaavan jäljitellä kasvojen ilmeitä, joten hänellä on jo kykyjä jäljitellä ja 

oppia. Peilausjärjestelmän oletetaan olevan yhteydessä myös 

tunnevuorovaikutuksen oppimiseen. Kehityksen myötä lapsi oppii 

vähitellen tunnistamaan omat ja toisten tunteet ja tarpeet sekä niiden 

yhteyden toisen käyttäytymiseen. Tätä kutsutaan mielenteoriaksi. Toisen 

ihmisen mielentilan ymmärtäminen riippuu siitä, kuinka hyvin 

tunnemme oman mielentilaamme. (Wahlman-Neuvonen & Hannonen, 

2015, s. 32.) Vauvan ollessa noin kolmen kuukauden ikäinen tulisi 

vanhemman reagointitavassa näkyä muutos, mikä tukee pienen lapsen 

mentalisaation kehittymistä. Tällöin vanhempi alkaa empaattisesti 

liioitellen korostaa havaitsemaansa vauvan tunnetilaa ilmeillään, 

eleillään ja äänellään. (Liioiteltu vauvan tunnetilan peilaaminen.) Tämän 

avulla vauva voi oppia, että vanhempi ottaa hänen tunteensa vastaan, 

mutta vanhemman oma tunne on erillinen. (Pajulo ym., 2015.) 

  

Alle puolen vuoden ikäinen vauva ei kykene hahmottamaan kahden 

mielen erillisyyttä tai erottaa ulkoista ja sisäistä todellisuutta. Kun vauvaa 

kiukuttaa, hän kokee myös muiden olevan kiukkuisia. Vauvalla alkaa 

olemaan kuitenkin joitain orastavia taitoja havainnoida toisen ihmisen 

aikomuksia. Hän alkaa etsimään merkkejä toisen ihmisen 

tunneilmaisusta tarkistaakseen, miten uudessa tilanteessa kannattaa 

reagoida. Hän kurkistaa nähdäkseen vanhemman ilmeen, kun vieras 

lähestyy ja jos tämä hymyilee, vauvakin alkaa hymyillä ja ottaa kontaktia 

vieraaseen. Jos vanhempi on totinen, vauvakin on. (Pajulo ym., 2015.) 

  

Yhdeksän kuukauden ikäinen vauva kykenee jo eriytyneempään jaettuun 

tarkkaavuuteen. Hän tutkii katseellaan samaa kohdetta, jota aikuinen 
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katsoo ja osoittaa sormellaan, mitä hän haluaa. Vauva ei enää odota 

aikuisen automaattisesti lukevan omia halujaan ja aikeitaan. Vuoden 

ikäisenä vauva alkaa käyttämään sanahahmoja ilmaistakseen toisille 

omia aikomuksiaan. Hän osaa tehdä myös loogisia päätelmiä siitä, mihin 

tavoitteeseen toisen ihmisen toiminta voi liittyä. Lapsi on päätelmissään 

vielä hyvin konkreettinen. Vauva kokee halaavien olevan ystäviä ja 

ilmeeltään totisiin tulee suhtautua varauksella. (Pajulo ym., 2015.) 

  

Toisella ja kolmannella ikävuodella lapsi kykenee irtaantumaan tästä 

yksinomaan ulkoiseen havainnointiin pohjaavasta päättelystä. Vauvalle 

kehittynyt mielikuvittelun vaihe mahdollistaa leikin ja asioiden 

symbolisen käytön. Päiväkodissa kaksivuotiaan ikävöidessä vanhempaa 

hän voi painaa päänsä kotoa tuotuun pehmoleluun, kuvitella 

vanhemman mielessään ja kokea sen tuovan turvallisuutta. 

Mentalisaation kehittyminen ilmentyy myös lisääntyvänä 

tunnesanastona ja esimerkiksi kykynä tietoisesti esittää jotakin tiettyä 

tunnetilaa saadakseen haluamansa. (Pajulo ym., 2015.) 

  

Nämä esimentaaliset hahmottamisen tavat yhdistyvät vähitellen noin 

nelivuotiaana varsinaiseksi mentalisaatiokyvyksi. Lapsi alkaa 

ymmärtämään, että ihmisen käyttäytymisen takana on hänen oma ja 

erillinen ajatuksensa ja kokemuksensa. Hän kykenee myös 

ymmärtämään, että todellinen tunne voi olla eri kuin se, mitä näkyy 

ulospäin. (Pajulo ym., 2015.) 

  

  

PACE- asenne  
  

Pace-asenteen kehitti Daniel Hughes keinoksi auttaa vanhempia 

sellaisten lasten kanssa, joilla on vanhemmuudesta haitallisia 

kokemuksia. Pace-asenteen avulla kaikenlaisia lapsia kohtaavat aikuiset 

voivat osoittaa lapselle, että he ovat saatavilla ja sensitiivisiä lapsen 

tarpeille. (Golding, 2014, s. 108, 244.) Pace-asenne tarkoittaa 

suhtautumistapaa toiseen ihmiseen niin, että toisen kehittymistä 

vaalitaan ja rohkaistaan, eikä sitä uhata tai pidetä vääränä. Pace-asenne 
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välittää tietoisuuden siitä, että meissä jokaisessa on olemassa jotain 

erityistä ja olemme yhdessä luomassa turvapaikkaa. (Hughes, 2011, s. 

87.) 

  

Pace-asenteen tavoitteena on auttaa lasta ja vanhempaa syventämään 

ymmärrystään omasta ja toisen kokemuksesta, toista tukevasti ja 

tuomitsematta. Pace-asenne on tapa ajatella, kommunikoida ja toimia 

lähestyessä vanhempaa tai lasta. Leikkisyys, hyväksyntä, uteliaisuus ja 

empatia ovat keskeisiä Pace-asenteen elementtejä, joita hyödynnetään 

luotaessa emotionaalista turvallisuutta sekä pyrkiessä avoimeen ja 

sitoutuneeseen suhteessa toisen ihmisen kanssa sekä helpottaessa 

hänen sitoutumistaan sinuun.  Pace-asenne mukailee samanlaista 

asennetta, jota vanhemmat yleensä osoittavat automaattisesti ollessaan 

vuorovaikutuksessa vauvan kanssa. (Hughes, 2011, s. 87–89.; DDP 

Network, 2023.) Pace-asenne muodostaa ytimen työntekijän tai 

vanhemman tavalle tarkastella tai tutkia vuorovaikutussuhteessa 

tapahtunutta asiaa tai tapahtumaa. Pace-asenne toimii myös tilanteissa, 

joissa vuorovaikutus on katkennut ja sen korjaaminen aloitetaan. 

(Becker-Weidman, 2013, s. 33.) 

  

Pace-asenteen tarkoituksena on saada lapsi tuntemaan olonsa 

turvalliseksi, jotta tutkiminen mahdollistuu. Pace-asenteella kohdattu 

lapsi voi ymmärtää itseään, antaa muiden nähdä hänet tai antaa toisten 

lähestyä häntä tunnetasolla. Lapsi voi uskaltaa luottaa aikuiseen. (DDP 

Network, 2023.)  

 

Työntekijän käyttäessä Pace-asennetta työssään hän tukee muutoksia 

vanhemmuudessa, muokkaa vanhemman asennetta lasta kohtaan 

sekä edesauttaa vanhempien kokemusta kuulluksi ja ymmärretyksi 

tulemisesta. Turvallisessa ilmapiirissä vanhemman on helpompi jakaa 

niin hyvät kuin hankalatkin tunteet ja ajatukset lasta kohtaan. 

(Korhonen & Holopainen, 2015, s. 12.) 

 

Työntekijän käyttäessä Pace-asennetta vanhempi voi paremmin pitää 

lapsen sisäistä maailmaa mielessään ja välittää tämän lapselle. 
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Työntekijän tai vanhemman käyttäessä Pace-asennetta saa lapsi 

kokemuksen siitä, että aikuinen hyväksyy ja ymmärtää lapsen sisäistä 

maailmaa samalla opettaen hänelle käyttäytymismalleja. Näin lapsi alkaa 

luottamaan aikuisen motiiveihin. Osoittamalla kiinnostuksensa lapsen 

ajatuksista, toiveista ja tunteista aikuinen voi lisätä lapsen ymmärrystä 

siitä, että lapselle opetettavat asiat ovat hän etunsa mukaisia. (Baylin & 

Hughes, 2022.) 

  

Leikkisyydessä on kyse rennon ja avoimen ilmapiirin luomisesta 

vuorovaikutussuhteissa. Tämä tarkoittaa kevyen äänensävyn käyttämistä 

ärtyneen tai luennoivan äänensävyn sijaan. Ilon tunteen ilmaiseminen ja 

hauskanpito ovat osa leikkisyyttä. Leikkisyyden voi nähdä 

samankaltaisena kuin vanhemman ja vauvan vuorovaikutus tyypillisesti 

on. Molemmat nauttivat toistensa kanssa olemisesta ja tutustumisesta 

toisiinsa ja tuntevat olonsa turvalliseksi ja rentoutuneeksi. Kumpikaan ei 

tunne itseään tuomituksi eikä arvostelluksi. Leikkisät hetket vahvistavat 

ajatusta, etteivät katkokset vahingoita heidän suhdettaan. (DDP 

Network, 2023.) 

  

Leikkisä asenne ei tarkoita sitä, että työntekijä tai vanhempi on hauska 

koko ajan tai vitsailee lapsen ollessa surullinen. Kyse on siitä, että 

työntekijä tai vanhempi auttaa lasta olemaan avoimempi ja kokemaan 

sen, mikä hänen elämässään on positiivista. Kun lapsen on vaikea 

säädellä tunteitaan, viha voi muuttua raivoksi, peloksi, kauhuksi, suruksi 

tai epätoivoksi. Jos näin on, lapsen voi myös olla vaikea säädellä 

jännityksen, ilon ja rakkauden tunteita. Näiden tunteiden tunteminen voi 

joskus muuttua ahdistukseksi. Leikkisä asenne voi sallia läheisyyden 

ilman pelottavia osia ja antaa lapselle mahdollisuuden selviytyä 

positiivisista tunteista. Se antaa myös toivoa. Pace-asenne voi auttaa 

lasta löytämään oman huumorintajunsa, se voi auttaa häntä pohtimaan 

hieman elämäänsä ja siitä, miksi hän käyttäytyy kuten käyttäytyy. Kun 

lapsi nauraa, hänen puolustusmekanisminsa väistyvät ja hän pystyy 

paremmin reflektoimaan. (DDP Network, 2023.)  
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Leikkisyys lisää iloa ja mielihyvää jokapäiväiseen elämään ja voi lievittää 

vaikeaa tai jännittynyttä tilannetta. Kun vanhempi käyttää leikkisyyttä 

rajatessaan lasta lapsi ei todennäköisesti vastaa vihalla ja 

puolustautumisella. Lapsen käyttäytyessä ei toivotulla tavalla leikkisyys 

voi auttaa pitämään asian oikeassa perspektiivissä. (DDP Network, 2023.)  

  

Pace-asenteessa hyväksyminen tarkoittaa sitä, että lapselle kerrotaan 

aktiivisesti, että ulkoisen käytöksen alla olevat toiveet, tunteet, ajatukset, 

halut, motiivit ja havainnot ovat hyväksyttyjä. Kyse on hänen sisäisen 

elämänsä hyväksymisestä ilman tuomiota tai arviointia. Lapsen sisäinen 

elämä yksinkertaisesti on olemassa; se ei ole oikein tai väärin. (DDP 

Network, 2023.) Hyväksyntää ilmaistaan sanoilla, mutta yhtä paljon myös 

äänenkäytöllä (Hughes, 2015, s. 99). 

  

Lapsen sisäisen elämän hyväksyminen ei tarkoita sellaisen käytöksen 

hyväksymistä, joka voi olla loukkaavaa tai haitallista toiselle tai lapselle 

itselle. Aikuinen voi rajata lapsen käyttäytymistä tiukasti ja kuitenkin 

samalla hyväksyä käytöksen motiivit. (DDP Network, 2023.) Lapsen ei 

toivotun käytöksen pohjalla on usein lapselle hämmennystä tai 

ahdistusta aiheuttava kokemus, josta hän ei osaa kertoa. Aikuisen 

käydessä lapsen kanssa tilannetta läpi Pace-asennetta käyttäen voi 

lapsen ei toivottu käytös loppua, eikä seuraamuksia tarvita. (Hughes, 

2015, s. 99.) Lapselle voi tarjota ohjausta, rajoja ja palautetta, jotka 

auttavat lasta vähitellen ilmaisemaan ajatuksiaan ja tunteitaan 

vähemmän haastavalla tavalla. (Golding, 2014, s. 246.)  

  

Lapsen sisäisen kokemuksen ollessa haasteellinen vanhemman tulisi 

kyetä luomaan lapselle turvallinen perusta, jossa lapsi voi työstää 

kokemustaan. Tämä turvallinen perusta tulee vanhemmasta, joka 

hyväksyy lapsen sisäisen maailman ilman arvostelua. Hyväksynnän avulla 

lapselle tulee kokemus siitä, että vanhempi on kiinnostunut hänestä. 

Tämä vahvistaa lapsen kokemusta vastavuoroisesta suhteesta. (Golding, 

2014, s. 152.) 
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Lapsen sisäiseen kokemukseen liittyy usein kokemus häpeästä. 

Hyväksymällä lapsen kokemuksen vanhempi auttaa lasta vähentämään 

häpeän kokemusta. Lapsi voi myös alkaa tuntemaan eri tavalla 

kokiessaan, että hänen tunteensa hyväksytään. (Golding, 2014, s. 152.) 

Tavoitteena on auttaa lasta oppimaan, ettei käyttäytymisen arvostelu ja 

rajaaminen ole sama asia kuin lapsen itsensä kritisoiminen. Uteliaisuus 

on perusta sen ymmärtämiseen, kuinka lapsi on oppinut käyttäytymään 

tietyillä tavoilla, jolloin toiminnan taustalla olevan mielen hyväksyminen 

on helpompaa. (DDP Network, 2023.) Haastavan tilanteen jälkeen 

aikuisen tehtävä on korjata suhde hänen ja lapsen välillä. Suhteen 

korjaamisella aikuinen muistuttaa lasta siitä, että tämä on edelleen 

erityinen. (Golding, 2014, s. 246.) 

  

Työntekijän tai vanhemman ollessa utelias, mutta ei tuomitseva auttaa 

hän lasta tiedostamaan oman sisäisen maailmansa, pohtimaan 

käyttäytymisensä syitä ja sitten viestimään siitä. Työntekijän tai 

vanhemman uteliaisuus kertoo lapselle, että aikuiset ymmärtävät. 

Työntekijän tai vanhemman tarkoituksena on ymmärtää ja auttaa lasta, 

ei luennoida tai ilmaista, että lapsen sisäinen elämä on jollain tavalla 

väärässä. Uteliaisuus ei ole tulkintaa tai faktojen keräämistä vaan lapsen 

tuntemista ja sen kertomista hänelle. (Hughes, 2015. 106.) 

  

Pace-asenteessa uteliaisuutta tulee viestiä ilman, että reagoi lapsen 

käyttäytymiseen. Uteliaisuuden tarkoituksena ei ole tiedon kerääminen 

vaan lapsen sisäiseen maailmaan liittyvien tapahtumien ymmärtäminen. 

Uteliaisuus kohdistuu erityisesti sen ymmärtämiseen, miten lapsi on 

kehittänyt ja jäsentänyt kokemuksensa. Uteliaisuus kohdistuu suurelta 

osin myös lapsen kokemiin tunnetiloihin, viestittäen samalla empatiaa ja 

kunnioitusta, synnyttäen samalla turvallisuudentunteen. (Hughes, 2015. 

106.) 

  

Uteliaaseen äänensävyyn voi kuulua esimerkiksi surullisuus muttei 

vihaisuus lapsen toiminnasta. Vanhempi tai työntekijä voi tehdä 

arvauksia siitä, mitä lapsi saattaa ajatella ja tuntea, sanomalla tämän 

ääneen ja pitämällä sen yhteydessä nykyhetkeen, jolloin se voi olla 
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keskustelua vain itsesi kanssa huoneessa olevan lapsen kuullen, ilman 

että odotat vastausta. (DDP Network, 2023.)  

  

Uteliaisuus auttaa vanhempaa ymmärtämään lasta, vähentää ei-

reflektiivistä toimintaa ja auttaa suhteen ylläpitämisessä lapseen. 

Uteliaisuus on keino etsiä tietoa silloin kun ei tiedä. (Golding, 2014, s. 

153.) Utelias asenne vähentää ristiriitoja ja turhautumista 

vuorovaikutussuhteessa, koska uteliaisuus ei ole tuomitsevaa. 

Uteliaisuus auttaa lasta pysymään avoimena ja osallistuvana 

keskusteluihin. Näin lapsi voi alkaa pohtimaan omaa sisäistä elämäänsä 

yhdessä aikuisen kanssa ja oppia ymmärtämään itseään paremmin. 

Lapsen itseymmärryksen kasvaessa hän voi oppia, että hänen 

käytöksensä ei ilmennä jotain pahaa hänen sisällään, vaan käytös 

ilmentää haastavia ajatuksia, tunteita tai motiiveja. Tämän myötä lapsen 

käytös voi muuttua, jolloin puolustusmekanismit ja häpeä vähenevät, 

mutta huonoa käyttäytymistä vähentävä syyllisyys kasvaa. (DDP 

Network, 2023.) Lapsi kokee lisääntyneen ymmärryksen ja hyväksynnän 

empatian kautta (Golding, 2014, s. 153). 

  

Empatian avulla lapsi voi tuntea työntekijän tai vanhemman 

myötätuntoa häntä kohtaan. Empaattisuus tarkoittaa sitä, että aikuinen 

näyttää lapselle aktiivisesti, että lapsen sisäinen elämä on aikuiselle 

merkityksellinen ja hän haluaa olla lapsen kanssa haastavinakin aikoina. 

Aikuinen näyttää lapselle ymmärtävänsä kuinka vaikea kokemus lapselle 

on. Aikuinen kertoo lapselle, että hänen ei tarvitse käsitellä ahdistusta 

yksin. Aikuinen pysyy lapsen kanssa emotionaalisesti tarjoten lohtua ja 

tukea, eikä hylkää häntä, kun hän tarvitsee aikuista eniten. Aikuinen 

viestii kykenevänsä kestämään lapsen jakaman tiedon, ja tunteet sekä 

olevansa sitoutunut lapseen. Aikuinen vahvistaa lapsen luottamusta 

siihen, että yhdessä he selviävät. (DDP Network, 2023.) Empatia rakentaa 

turvallista kiintymystä (Golding, 2014, s. 153). 

  

Pace-asenteen käyttäminen on aktiivista vuorovaikutusta, jossa 

reagoidaan ja pohditaan lapsen tunnekokemusta (Golding, 2014, s. 245.) 

Pace-asenne keskittyy koko lapseen, ei vain käyttäytymiseen. Pace-
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asennetta käyttävän aikuisen avulla lapsi voi kokea olevansa turvassa 

aikuisten kanssa ja kyetä pohtimaan itseään, ajatuksiaan, tunteitaan ja 

käyttäytymistään sekä rakentamaan taitoja, jotka ovat välttämättömiä 

menestyksekkään ja tyydyttävän elämän ylläpitämiseen. Lapsi huomaa, 

että hän tekee parhaansa, eikä ole huono, laiska tai itsekäs. Ongelmat 

vähenevät, kun niiden tarve vähenee. (DDP Network, 2023.)  

  

Aikuiset, jotka käyttävät Pace-asennetta suurimman osan ajasta, voivat 

vähentää lapsen konfliktien tasoa, tarvetta puolustautua ja vetäytyä.  

Pace-asenteen avulla aikuinen voi nähdä lapsen vahvuudet ja positiiviset 

piirteet, jotka piilevät negatiivisemman ja haastavamman käytöksen alla. 

(DDP Network, 2023.)   

  

Pace- asenteen ei ole tarkoitus muuttaa lasta, mutta sen avulla lapsi voi 

muuttua. Pace-asenne mahdollistaa kurinpidon ja ei-toivottuun 

käyttäytymiseen puuttumisen ymmärtävällä ja pehmeällä tavalla. Pace-

asenteen avulla lapselle tulee kokemus siitä, että kurinpidon taustalla on 

hyvät aikomukset hänen parastaan ajatellen. Pace-asenne ohjaa aikuista 

ylläpitämään yhteyttä lapseen myös kurinpito tilanteissa. Kurinpito tulee 

linkittää käyttäytymisen seuraamuksiin ja huolehtia siitä, ettei kurinpito 

ole vihaista tai nosta lapsessa liiallista häpeän tunnetta. Pace- asenne voi 

auttaa aikuista pysymään rauhallisena ja tukea-antavana sekä 

arvioimaan kurinpidon määrää. (Golding, 2014, s. 246.; Hughes, 2015, s. 

98–99.) 

  

Vanhemmuudessa tai perheen tilanteessa voi olla esteitä, jolloin Pace-

asenteen käyttö ei ole mahdollista tai hyödyllistä. Leikkisyyden esteitä 

voi esimerkiksi olla huumorin käyttö ristiriitojen tai ahdistuksen 

välttämiseksi, leikkisyyden peittely sarkasmiksi tai leikkisyyden 

kokeminen pilkanteoksi. Hyväksynnän esteitä on esimerkiksi se, jos 

vanhempi tai lapsi kokee häpeää mistä tahansa haasteesta tai jos 

vanhemman on vaikea erottaa lapsen kokemusta käyttäytymisestä. 

Uteliaisuuden esteitä voivat olla vanhemman uskomus siitä, että lapsen 

käyttäytymisen taustalla olevien syiden etsimisessä on kyse verukkeiden 

hakemisessa tai vanhemman uteliaisuus on kriittistä ja arvostelevaa. 
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Empatian esteitä ovat esimerkiksi se, että vanhemmat uskovat empatian 

viestivän lapselle, ettei hänen käytöksensä ole vakavaa tai heidän on 

vaikea sitoutua myönteisesti lapsen ahdistukseen. Yleensä esteet ovat 

voitettavissa pohtimalla tilannetta Pace-asenteen avulla työntekijän 

kanssa. (Hughes, 2015, s. 113–117.) 

 

Lopuksi 
 

Perhekuntoutus kohdistuu aina koko perheeseen ja työskentelyn 

tarkoituksena on turvata lapsen kasvuolosuhteet ja vahvistaa lapsen 

osakseen saamaa vanhemmuutta. Perhekuntoutuksen yhtenä 

pääasiallisena tavoitteena on vahvistaa perheenjäsenten 

vuorovaikutusta. Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisessa työntekijät 

muodostavat suhteen lapsen vanhempiin ja tämän suhteen avulla 

tukevat muutoksia vanhemmuudessa ja vahvistavat varhaista 

vuorovaikutussuhdetta. Varhaisen vuorovaikutuksen tukeminen on 

haasteellista, monitasoista toimintaa ja siihen liittyy paljon asioita, joita 

tässä oppaassa en avannut. Toivonkin, että opas antaa lukijalle 

näkemystä siitä, miten laajasta asiasta on kyse ja kannustan kaikkia 

hakemaan lisätietoa varhaisen vuorovaikutuksen tukemisen osa-

alueista, joissa kokee sitä kaipaavansa. Rohkaisen myös kaikkia 

palaamaan säännöllisesti varhaisen vuorovaikutuksen “juurille” tämän 

oppaan myötä, jotta teoriapohja rakentuisi ja pysyisi meillä kaikilla 

vahvana.  

 

Varhaisen vuorovaikutuksen tukemisella voi olla elämänmittainen 

merkitys.  
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